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1.  Základné východiská procesu tvorby a obsahu 

 
1.1 Inštitucionálne východiská (Legislatíva, kompetencie, partneri 

a inštitucionalizované štruktúry partnerstiev) 

 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Svit (PHRSR Svit 2024-2031), 

spolu s územným plánom mesta, je základným a kľúčovým dokumentom pre riadenie samosprávy, 

ktorý vychádza z poznania situácie a konkrétnych potrieb obyvateľov, podnikateľov, záujmových 

skupín a ďalších subjektov pôsobiacich v území, formuluje svoju predstavu o budúcnosti spolu s 

činnosťami, investičnými projektmi a inými konkrétnymi aktivitami a spolu s návrhom na 

zdrojové krytie ich zabezpečenia. Plánovanie je základným predpokladom pre systematický a 

efektívny rast kvality života obyvateľov mesta a plánovacie dokumenty základným nástrojom pre 

dosahovanie plánovaného a želateľného stavu.  

 

PHRSR Svit 2024-2031 je vypracovaný v súlade so zákonom č. 539/2008 Z.z. o podpore 

regionálneho rozvoja v znení zákona č. 309/2014 Z.z.  

 

Pre potreby spracovania Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Svit na 

roky 2024-2031 boli analyzované už existujúce programovacie a plánovacie dokumenty na:  

- regionálnej a lokálnej úrovni (PHRSR PSK na roky 2021-2030, Plán udržateľnej mobility 

Prešovského samosprávneho kraja, Kostrová sieť cyklistických trás v Prešovskom samosprávnom 

kraji, Územný plán mesta Svit, PHRSR Svit 2016-2023, Komunitný plán sociálnych služieb mesta 

Svit za roky 2018-2022, Vyhodnotenie plnenia Komunitného plánu sociálnych služieb mesta Svit 

za roky 2018-2022  

- národnej (Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 v znení KURS 2011 – zmeny a doplnky 

č. 1 KURS 2001, Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 - dlhodobá stratégia 

udržateľného rozvoja Slovenskej republiky – Slovensko 2030, Partnerská dohoda SR na roky 2021 

- 2027),  

- medzinárodnej - cezhraničné a európske strategické dokumenty (Stratégia Európa 2020).  

 

Legislatívne východiská pre tvorbu a obsah PHRSR  

• Obsah a základné prístupy k tvorbe programov hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

(PHRSR) upravuje Zákon č. 539/2008 Z. z o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon“).  

• PHRSR podlieha Smernici 2001/42/ES Európskeho parlamentu a Rady z 27. júna 2001 o 

posudzovaní účinkov určitých plánov a programov na životné prostredie (ďalej Smernica SEA) a 

Zákonu č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.  

 

Nadradené strategické dokumenty vo vzťahu k PHRSR Svit  

PHRSR Svit vychádza z rámcov nadradených plánovacích dokumentov a plánov a zámerov 

rozvoja aktérov regionálneho rozvoja v zmysle princípu subsidiarity.  

 

Nadnárodné dokumenty  

• Agenda OSN pre udržateľný rozvoj 2030 (Agenda 2030)  
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Dokumenty SR  

• Návrh národných priorít implementácie Agendy 2030  

• Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 - dlhodobá stratégia udržateľného rozvoja 

Slovenskej republiky – Slovensko 2030 (Národná stratégia regionálneho rozvoja)  

• Východiskový návrh priorít SR pre politiku súdržnosti na programové obdobie 2021 –2027  

• Stratégia hospodárskej politiky SR do roku 2030 

 

• Plán obnovy a odolnosti Slovenskej republiky  

• Koncepcia územného rozvoja Slovenska (skrátene KURS)  

• Strategický plán rozvoja dopravy SR do roku 2030 - Fáza II  

• Národná stratégia rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike  

• Stratégia rovnosti, inklúzie a participácie Rómov do roku 2030  

• Stratégia celoživotného vzdelávania a poradenstva na roky 2021 - 2030  

 

Regionálne dokumenty  

• Územný plán vyššieho územného celku Prešovský kraj v znení ďalších zmien a doplnkov  

• Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Prešovského samosprávneho kraja na 

roky 2021-2030  

 

Ďalšie regionálne dokumenty  

• Stratégia výchovy a vzdelávania v Prešovskom samosprávnom kraji na roky 2017 – 2022  

• Koncepcia rozvoja sociálnych služieb v Prešovskom samosprávnom kraji na roky 2020 – 2025,  

• Ďalšie sektorové koncepčné dokumenty SR a VÚC Prešov  

 

Kompetencie v rámci schvaľovania PHRSR Svit  

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Svit (PHRSR) schvaľuje mestské 

zastupiteľstvo v zmysle zákona č.539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja v znení 

neskorších predpisov. 

 

 

1.2 Obsahové východiská 
 

Spracovaním PHRSR Svit 2024-2031 získalo mesto základný strednodobý rozvojový 

dokument, ktorý bude:  

- cielene a koncepčne usmerňovať a podporovať celkový sociálno – ekonomický rozvoj mesta,  

- jasne stanovovať priority a ciele za účelom realizácie strednodobého trvalo udržateľného rozvoja 

založeného na cielenej stratégií a nie na náhlych a nekoordinovaných rozhodnutiach,  

- zohľadňovať aktuálne trendy a akceptovať požiadavky európskych štruktúr a iniciatív, ako aj 

aktuálnu ekonomicko–sociálnu situáciu v Slovenskej republike, Prešovskom kraji, ale i v jeho 

okrese.  

 

PHRSR mesta Svit sa obsahovo člení na nasledovné časti: 

 

Analytická časť Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Svit na 

roky 2024-2031 sa venuje analýze územia. Opisuje mesto s jej základnými geografickými údajmi 
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a hlavnými socio -ekonomickými charakteristikami, ktoré charakterizujú sociálny a ekonomický 

rozvoj mesta. Jej súčasťou je spracovanie súhrnnej analýzy rozvojového potenciálu mesta, 

vyhodnotenie jej silných a slabých stránok a taktiež príležitostí a ohrození, s cieľom získania 

súhrnného pohľadu na reálnu situáciu mesta a možnosti jej rozvoja.  

Strategická časť vymedzuje oblasti možného rozvoja územia a jeho víziu. Je orientovaná 

na formulovanie strategického rozvoja mesta. Globálne ciele sú rozpracované do špecifických 

cieľov, ktoré majú stabilizačný prípadne rozvojový charakter. Stabilizačné ciele, a s tým súvisiace 

opatrenia, sú zamerané na riešenie súčasného stavu v jednotlivých oblastiach tak, aby nedošlo k 

prehlbovaniu jestvujúcich problémov. Opatrenia viažuce sa na rozvojové ciele sú zamerané na 

možnosti aktivácie potenciálu mesta a na podporu jej dlhodobého rozvoja. 

Programová časť sa zaoberá riešením potrieb územia a plánovaním realizácie 

jednotlivých aktivít. Spracúva zoznam opatrení a aktivít určených na zabezpečenie realizácie 

programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta, ako aj časový harmonogram 

realizácie jednotlivých opatrení a aktivít.  

Realizačnú časť dokumentu tvorí podrobný opis organizačného zabezpečenia riadenia, 

zodpovednosti a pravidiel spolupráce medzi jednotlivými orgánmi a subjektami pri realizácií 

jednotlivých cieľov vyplývajúcich z Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta 

Svit 2024-2031.  

Finančná časť hovorí o finančnom zabezpečení t.j. o zdrojoch financovania, ktoré je 

potrebné pre zabezpečenie realizácie jednotlivých aktivít a ich rozdelenie medzi finančné zdroje 

vnútorné (štátne a súkromné) a zdroje EÚ.  

Základným cieľom takto spracovaného Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja mesta Svit na roky 2024-2031 ako kľúčového strategického a rozvojového dokumentu v 

strednodobom horizonte je analýza hospodárskych a sociálnych daností a potrieb mesta a 

definovanie príslušných cieľov a opatrení, ktoré napomôžu rozvoju mesta s ohľadom na potreby 

občanov mesta. 

 

Zdôvodnenie potreby spracovania PHRSR: 

Stimulmi a dôvodmi pre spracovanie, resp. aktualizáciu Programu hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja mesta Svit (PHRSR) sú:  

 

• Legislatívna povinnosť vyplývajúca zo zákona č. 539/2008 Z. z o podpore regionálneho rozvoja 

v znení neskorších predpisov 

• Nové Programové obdobie EÚ (2021-2027) a s tým spojené nové priority rozvoja v EÚ, vrátane 

uplatňovania nových prístupov k regionálnemu rozvoju v rámci SR,  

•  Výzvy a problémy, ktoré prinášajú zmeny na trhu práce; zavádzanie nových technológií a pod.,  

• Formovanie partnerského prístupu a potreba spoločných riešení v rámci územnej spolupráce,  

• Zmeny v situácii v európskych ekonomikách v spojitosti s COVID-19, 20  

• Konflikt na Ukrajine, meniaca sa geopolitická situácia, ktorá vo výraznej miere ohrozuje mier, 

bezpečnosť, hospodársky a sociálny rozvoj v EÚ  
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1.3 Relevantné vstupy z nadradených programových a strategických dokumentov 

 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Svit je v zmysle zákona č. 

539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja aktualizovaný v súlade s cieľmi a prioritami 

ustanovenými v základnom implementačnom dokumente plnenia národných priorít Agendy 2030 

pre udržateľný rozvoj Organizácie spojených národov v Slovenskej republike, ktorým je Vízia a 

stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 – dlhodobá stratégia udržateľného rozvoja SR – 

Slovensko 2030, a ktorá plní úlohu národnej stratégie regionálneho rozvoja SR. PHRSR obce 

pritom zohľadňuje aj ciele a priority ustanovené v programe rozvoja príslušnej VÚC a je 

vypracovaný podľa záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie regiónu a obce. PHRSR 

korešponduje aj s ostatnými programovými a strategickými dokumentami regionálneho rozvoja 

na národnej a regionálnej úrovni, ale je v súlade aj s ďalšími rozvojovými dokumentami obce. 

Prehľad kľúčových relevantných vstupov pre tvorbu PHRSR. 

 

 

Tabuľka 1 Vzťah PHRSR k iným strategickým dokumentom 

Vzťah PHRSR k iným strategických dokumentom 

Názov dokumentu Subjekt, ktorý dokument 

obstaral/schvaľoval 

Časové zameranie Relevantnosť 

k spracovanému 

PHRSR 

Národná stratégia 

regionálneho a územného 

rozvoja SR do roku 2035 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho 

rozvoja 

r. 2015-2035 Stredná miera 

Agenda 2030 pre 

udržateľný rozvoj 

Úrad Vlády SR Do roku 2030 Vysoká miera 

Partnerská dohoda SR 

2021-2027 

Úrad Vlády SR 2021 - 2027 Vysoká miera 

Vízia a stratégia rozvoja 

SR do roku 2030 

Úrad Vlády SR Do roku 2030 Vysoká miera 

Zelenšie Slovensko – 

stratégia 

environmentálnej politiky 

Slovenskej republiky do 

roku 2030 

Úrad Vlády SR Do roku 2030 Vysoká miera 

Východisková pozícia 

Slovenskej republiky 

v politike súdržnosti 

Európskej únie po roku 

2020 

Úrad podpredsedu vlády 

SR pre investície 

a informatizáciu , Úrad 

vlády 

2020-súčasnosť  Stredná miera 

Program hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho 

rozvoja Prešovského 

samosprávneho kraja 

VÚC Prešov r. 2021 -2030 Stredná miera 

Územný plán mesta 

Svit 

 

Mesto Svit Aktuálny (2007) Vysoká miera 

Komunitný plán 

sociálnych služieb mesta 

Svit 

Mesto Svit Aktuálny (platný do 

r. 2022) 

Stredná miera 
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Program hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho 

rozvoja mesta Svit na 

roky 2016-2023 

Mesto Svit r. 2016-2023 Vysoká miera 

Zdroj: Vstupná správa PHRSR Svit 2024-2031 

 

 

1.4 Informácia o prípravnom procese, procese participácie tvorby PHRSR 

 

Proces tvorby Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Svit v systéme 

strategického riadenia integruje rozvojové programové dokumenty tak, aby predstavoval ústrednú 

časť strategického plánovania zastrešujúcu všetky ostatné plánovacie dokumenty mesta. 

Integrované rozvojové plánovacie dokumenty sú pritom chápané ako dokumenty, ktoré preväzujú, 

harmonizujú a zastrešujú viaceré oblasti rozvoja mesta, ktoré môžu byť predmetom aj 

samostatných odvetvových strategických dokumentov. Metodický prístup k riešeniu programu 

rozvoja vychádzal z aktuálnej verzie metodickej príručky „Metodika tvorby a implementácie 

programov hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja regiónov, programov rozvoja obcí a 

skupín obcí s uplatnením princípov udržateľného smart (inteligentného, rozumného) rozvoja“.  

Na príprave Programu rozvoja mesta spolupracovali: zamestnanci mesta Svit, členovia 

mestského zastupiteľstva a členovia pracovných skupín, ktorým sa chceme aj touto cestou 

poďakovať za spoluprácu na príprave tohto dokumentu. 

 

 

2. Analytické východiská 

 

Spracovanie primárnych analýz doterajšieho vývoja a stavu mesta Svit je dôležitým 

krokom v procese tvorby PHRSR. Úlohou primárnej analýzy je definovanie vnútorných 

potenciálov rozvoja mesta vrátane limitov a zároveň prehĺbiť poznanie problémov a obsahu výziev 

vyplývajúcich z vývoja a súčasného stavu územia aj na základe sledovania vývoja štatistických 

údajov za posledných 6 rokov. Tieto analýzy zahŕňajú problematiku socio-ekonomickej analýzy, 

územno-technickej analýzy, prírodno-environmentálnej analýzy zameranej na analýzu prírodného 

prostredia a inštitucionálno-organizačnej analýzy. Predmetom primárnej analýzy je aj zhodnotenie 

už (v minulosti) plánovaných a realizovaných opatrení, aktivít, projektov, ktoré boli realizované 

na území, vrátane kritického zhodnotenia dopadov, efektov a efektívnosti, resp. príčin ich 

nerealizácie. Pozornosť je v tejto časti PHRSR venovaná otázkam súladu jednotlivých parciálnych 

stratégií a strategických dokumentov. Tiež by súčasťou tejto kritickej analýzy malo byť 

vyhodnotenie súladu existujúcej územnoplánovacej dokumentácie s aktuálne identifikovanými 

prioritami a cieľmi rozvoja. Rozpor totiž môže byť dôvodom pre zaradenie aktualizácie resp. 

spracovanie novej územnoplánovacej dokumentácie. 

 

 

2.1 Zhodnotenie implementácie doterajších stratégií 

 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja (ďalej len PHRSR) mesta Svit na 

roky 2016-2023, ktorý bol schválený Uznesením Mestského zastupiteľstva č. 16/2016 zo dňa 
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27.01.2016 definoval priority, ciele a opatrenia v prioritných oblastiach: hospodárskej, sociálnej 

a environmentálnej.  

Nasledovná tabuľka uvádza zoznam plánovaných a zrealizovaných aktivít, 

plánovaný/skutočný termín ich realizácie, vrátane nákladov na realizáciu aktivity – zhodnotenie 

plánovaných aktivít v zmysle predchádzajúceho PHRSR mesta Svit.    

 

 

Tabuľka 2 Stav realizácie a plnenia projektov/aktivít mesta Svit 

Realizované projekty/názov 

aktivity 

Termín 

realizácie 

Náklady 

celkom v 

EUR 

Zdroj 

financova

nia 

Stav realizácie 

Opatrenie 1.1 Zlepšenie miestnej dopravnej infraštruktúry 

1.1.1 Chodník na severnom brehu rieky 

Poprad 

 0 

 

vlastné 

zdroje 

nerealizovaný - 

iba projektová 

dokumentácia 

1.1.2 Rekonštrukcia časti ul. Štúrova  0 vlastné 

zdroje 

nerealizovaný - 

iba projektová 

dokumentácia 

1.1.3 Vybudovanie parkoviska pred ZŠ 

Mierová 

2016 82 220 - zrealizovaný 

1.1.4 Oprava ulíc Priečna a 

Hviezdoslavova, I. Krasku, Kukučínova, 

9. mája s  vybudovaním chodníka 

2017 169 120 - nerealizovaný - 

iba projektová 

dokumentácia 

1.1.5 Rozšírenie ul. Školská s 

vybudovaním rozšírenia  kritického 

miesta pri škôlke 

- 0 - nerealizovaný - 

iba projektová 

dokumentácia 

1.1.6 Realizácia prepojenia ulíc 

Štefánikova a Štúrova  s vybudovaním 

parkovacích státí 

- 0 - nezrealizovaný 

1.1.7 Rekonštrukcia chodníka pri 

hlavnej ceste od ulice SNP až po 

mäsopriemysel 

2017-2018 476 100 NFP zrealizovaný 

1.1.8 Rekonštrukcia chodníka losky 

sever a cesty  losky juh 

- 0 - nezrealizovaný 

1.1.9 Rekonštrukcia Domu  smútku 2019-2020 356 630 NFP zrealizovaný 

1.1.10 Rekonštrukcia ulice 9. Mája s 

dobudovaním parkovacích miest - 

zabezpečenie priechodnosti ulice 

- 0 - nezrealizovaný 

Opatrenie 1.2 Zlepšenie bytovej infraštruktúry 
1.2.1 Vybudovanie inžinierskych sietí 

pre IBV v lokalite bývalej ZUŠ a IBV 

nad Pílou 

- 0 - nezrealizovaný 

1.2.2 Vybudovanie nájomných bytových 

domov (areál bývalého internátu a iné) 

2018 4 020 330 - zrealizovaný 

Opatrenie 1.3 Zlepšenie sociálnej infraštruktúry 
1.3.1 Výstavba nového centra zdravotnej 
starostlivosti - poliklinika 

- 0 - Nezrealizovaný 

- iba štúdia 

1.3.2 Problematika domov vo 

vlastníctve mesta / havarijný stav 

komínov a ELI v dvojdomoch s nižším  

štandardom bývania 

- 0     - nezrealizovaný 

1.3.3 Klinika sociálnych     služieb  2023-2024 2 994 710 -  v realizácii) 

Opatrenie 1.4 Zlepšenie infraštruktúry pre CR 
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1.4.1 Rekonštrukcia bývalého sídla MsÚ 

na polyfunkčný objekt pre sociálne 

účely 

- 0 - nezrealizovaný 

1.4.2 Cyklistický chodník Svit - 

Štrkopiesky 

- 0 - nerealizovaný - 

iba projektová 

dokumentácia 

1.4.3 Výstavba cyklistického chodníka 

ul. Hviezdoslavova 

- 0  - nezrealizovaný 

1.4.4 Chránené parkovisko pre bicykle - 0 - nezrealizovaný 

1.4.5 Vybudovanie jazdných pruhov pre 

cyklistov ulice Mirova, 9. Mája, 

Štúrova, Jilemnického 

- 0 - nezrealizovaný 

Opatrenie 1.5 Zlepšenie infraštruktúry pre šport, kultúru a školstvo 
1.5.1 Zateplenie zvyšných pavilónov ZŠ 

Mierová 

- 0 - nezrealizovaný 

1.5.2 Zateplenie budovy Domu kultúry 

Pod Skalkou 

- 0            - nezrealizovaný 

1.5.3 Rekonštrukcia plynovej kotolne 

v Dome kultúry Pod Skalkou 

2017 14 940 - zrealizovaný 

1.5.4 Odstránenie havarijného stavu 

elektroinštalácie v Dome kultúry 

- 0         - nezrealizovaný 

1.5.5 Modernizácia a úprava školskej 

knižnice 

2016 -      - zrealizovaný 

čiastočne 

1.5.6 Vybudovanie multifunkčného 

športového ihriska 

2018 49 240 dar zrealizovaný 

1.5.7 Vybudovanie detských ihrísk + 

workout ihriska 

2016-2017 34 330 - nezrealizovaný 

 

1.5.8 Úprava tribúny futbalového 

štadióna 

- 0 - nerealizovaný -  

1.5.9 Rekonštrukcia bývalej ZUŠ - 0      - nerealizovaný - 

iba projektová 

dokumentácia 

1.5.10 Výstavba chladenej ľadovej 

plochy 

- 0 - nezrealizovaný 

1.5.11 Nadstavba/prístavba materskej 

školy na ulici Mieru 

2023 2 276 690 - zrealizovaný 

1.5.12 MŠ Mierová – zateplenie strechy 

a úprava vykurovania 

- 0 - nezrealizovaný 

Opatrenie 2.1 Rozvoj podnikania, CR a ľudských zdrojov 
2.1.1 Spolupráca s ďalšími subjektmi 

pre rozvoj podnikania (komory, zväzy, 

združenia podnikateľov) 

2016-2023 3 000 - realizovaný 

priebežne 

2.1.2 Vytvoriť plán aktivít na podporu 

podnikania formou propagácie možností 

(benefitov) a potenciálu mesta 

 

2016-2023 

3 000 - realizovaný 

priebežne 

2.1.3 Komunitné programy aktivizácie 

a podpory rôznych cieľových skupín 

2016-2023 21 038 - realizovaný 

priebežne 

2.1.4 Spolupráca s organizáciami 

a podnikateľmi na podporu integrácie 

mladých ľudí na trh práce 

- 0 - nezrealizovaný 

Opatrenie 2.2 Podpora aktivít pre CR 
2.2.1 Tvorba propagačných, 

informačných a prezentačných 

materiálov 

2016-2023 7 921 

 

 

217 511 

- realizovaný 

priebežne 

2.2.2 Organizovanie tradičných 2016-2023 - realizovaný 
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kultúrnych podujatí v meste priebežne 

2.2.3 Obnova informačných tabúľ, 

navigácií, KIOSKY a pod. 

- 0 - nezrealizovaný 

2.2.4 Podpora športových podujatí 2016-2023 50 629 - realizovaný 

priebežne 

2.2.5 Budovanie oddychových zón pre 

obyvateľov a návštevníkov 

(Bagrovisko) 

2016-2023 - - zrealizovaný 

čiastočne 

2.2.6 Kultúrno – spoločenské centrum 

z budovy železničnej stanice 

v spolupráci so ŽSR 

- 0 - nezrealizovaný 

Opatrenie 2.3 Podpora vzdelávania 
2.3.1 Aktivity zvyšovania kvality 

vzdelávania a zlepšovania profesijných 

kompetencií pedagogických 

a odborných zamestnancov 

- 0 - nezrealizovaný 

2.3.2 Finančné zabezpečenie 

záujmového vzdelávania v záujmových 

útvaroch 

- 0 - nezrealizovaný 

2.3.3 Terénna sociálna práca 2023 34 640 NFP zrealizovaný 

2.3.4 Obstaranie materiálno technického 

vybavenia MŠ Mierová 

2016-2023 80 000 - realizovaný 

2.3.5 Obstaranie materiálno technického 

vybavenia MŠ Školská, Pod Skalkou 

- 0 - realizovaný 

2.3.6 ZŠ Mierová ul. Svit – Obstaranie 

a modernizácia jazykovej učebne, 

technické vybavenie učebne a stavebno-

technické vybavenie 

2020-2021 84 630 ŠR zrealizovaný 

2.3.7 ZŠ Komenského Svit – Obstaranie 

a modernizácia školskej knižnice, 

prírodovednej učebne a technickej 

učebne 

2020-2021 133 870 ŠR zrealizovaný 

2.3.8 Zriadenie centra voľného času 

a základnej umeleckej školy 

- 0 - nezrealizovaný 

Opatrenie 3.1 Investície do inštitucionálnych kapacít a do efektívnosti verejnej správy a 

služieb 
3.1.1 Interiérové úpravy MsÚ 2016 40 000 - zrealizovaný 

3.1.2 Zateplenie budovy MsÚ   

2018-2019 

585 430 

 

0 

NFP zrealizovaný 

3.1.3 Regulácie tepla v budove MsÚ 2016 - nezrealizovaný 

3.1.4 Elektronizácia služieb – e 

government (občania, podnikatelia, 

inštitúcie) napr. digitalizácia hrobových 

miest 

2016 18 050 - zrealizovaný 

3.1.5 Zavádzanie aplikácií pre mobilné 

telefóny pre zlepšenie dostupnosti 

a efektívnosti samosprávy (SMS 

parkovanie, dianie v meste, 

odkazprestarostu) 

2016-2023 5 000 - zrealizovaný 

Opatrenie 3.2 Tvorba strategických a koncepčných dokumentov samosprávy 

3.2.1 Zabezpečenie vypracovania 

Územného plánu 

2016-2022 51 400 

    

- zrealizovaný 

3.2.2 Vypracovanie generelu dopravy 2017 3 500 - zrealizovaný 
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mesta Svit 

3.2.3 Vypracovanie dokumentu 

cyklodopravy v meste Svit 

- 0 - nezrealizovaný 

3.2.4 Spracovanie koncepčných 

dokumentov k podpore zníženia 

energetickej náročnosti budov (projekt 

ELENA – energetické certifikáty) 

- 0 - nezrealizovaný 

Opatrenie 3.3 Podpora domácej a zahraničnej spolupráce 

3.3.1 Spoločné aktivity s existujúcimi 

družobnými mestami 

2016-2023 58 300 - zrealizovaný 

3.3.2 Spoločné aktivity v rámci členstva 

v rôznych združeniach (ZMOS, 

Euroregión, Tatry, RZTPO, MAS) 

2016-2023 29 200 - zrealizovaný 

Opatrenie 3.4 Podpora bezpečnosti v meste 

3.4.1 Rozšírenie kamerového systému 2016-2023 19 450 - zrealizovaný 

3.4.2 Modernizácia verejného osvetlenia 

s implementovaním nových moderných 

technológií a zavedenie automatizácie 

a jeho kontroly 

- 0 - nezrealizovaný 

3.4.3 Správa a údržba miestnych 

komunikácií (oprava priechodov pre 

chodcov, chodníkov, nákup značiek, 

doplnenie zvislého a vodorovného 

dopravného značenia 

2021 183 360     - zrealizovaný 

Opatrenie 4.1 Odpadové hospodárstvo 
4.1.1 Znížiť množstvo zmesového 

a objemového odpadu (VKO) 

- 0 - nezrealizovaný 

4.1.2 Zvýšenie počtu separačných 

kontajnerov 

2016-2023 81 000 - zrealizovaný 

4.1.3 Zavedenie systému podzemných 

kontajnerov a do vybavenia potrebného 

technického zázemia TS 

- 0 - nezrealizovaný 

4.1.4 Vypracovať štúdiu o odpadoch 

s určeným smerovaním 

a predpokladaným vývojom do 

budúcnosti 

- 0 - nezrealizovaný 

4.1.5 Efektívne využitie TKO odpadu – 

premena na zdroje a efektívna likvidácia 

odpadu novými technológiami – 

upustenie od skládkovania 

- 0 - nezrealizovaný 

4.1.6 Vybudovanie separačnej linky + 

zber odpadov 

- 0 - nezrealizovaný 

4.1.7 Osveta a vzdelávanie občanov 

o separácii odpadov min. 1x ročne 

2016-2023 2 000 - zrealizovaný 

4.1.8 Zavedenie efektívneho systému 

vzdelávania a kontroly ako prevencia 

pred vznikom čiernych skládok 

a zníženie počtu veľkoobjemového 

odpadu 

- 0 - nezrealizovaný 

4.1.9 Sanácia skládky mesta Svit 

(drobnochovatelia) pravdepodobnej 

environmentálnej záťaže PP (016)/Svit 

skládka pri rieke Poprad  

- 0 - nezrealizovaný 

Opatrenie 4.2 Revitalizácia verejných plôch mesta 
4.2.1 Úprava prieluky pri Ihlatexe - 0 - nezrealizovaný 
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s prepojením Mierovej a Hlavnej ulice  

4.2.2 Mestský mobiliár – autobusové 

zastávky, lavičky, koše, stojany na 

bicykle 

2021 15 380 - zrealizovaný 

4.2.3 Sídlisko A – revitalizácie 

sídliskového vnútrobloku 

2023 829 750 - zrealizovaný 

4.2.4 Revitalizácia detských ihrísk vo 

Svite (MŠ Mierová a pod.) 

2016-2017 77 730 - zrealizovaný 

4.2.5 Revitalizácia lokality Studnička - 0 - nezrealizovaný 

4.2.6 Vypracovanie architektonického 

plánu/vizuál s určením počtu a druhu 

výsadby umiestnenie drevín, krov, atď 

2016 - - zrealizovaný 

Opatrenie 4.3 Ochrana životného prostredia 
4.3.1 Odvedenie povrchových vôd 

oproti čistiarni Dalema 

2017 28 430 - zrealizovaný 

4.3.2 Výstavba povrchového 

odtokového systému na zber dažďovej 

vody 

2023 1 345 880 - zrealizovaný 

4.3.3 Kúpa vysoko ekologického 

elektrobusu 

- 0 - nezrealizovaný 

4.3.4  Dobudovanie technickej 

infraštruktúry v lokalite – časť 

Podskalka (kanalizácia, internet, plyn) 

- 0 - nezrealizovaný 

4.3.5 Financovanie plánovaných aktivít 

TS na území mesta (rekonštrukcia 

vykurovania na doprave, nové oplotenie 

dopravy, vybudovanie kanalizácie, WC 

doprava, uzamykateľné boxy na TKO 

a separovaný zber, výmena plota FŠ, 

nákup pohrebného vozidla, chodníky 

a plot na cintoríne, rekonštrukcia 

mestského rozhlasu Pod Skalkou, 

rekonštrukcia zemného vedenia 

verejného osvetlenia) 

2016-2023 154 000 - zrealizovaný 

čiastočne 

 

 

 
2.2 Identifikácia vnútorných potenciálov, výziev, limitov a problémov v štruktúre: 

socio-ekonomické, územno-technické, prírodno-environmentálne, kultúrne, 

inštitucionálno-organizačné 

 

Pri spracovaní analytickej časti Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

(ďalej len PHRSR) mesta Svit na roky 2024-2031 sa vychádzalo: 

 z externých zdrojov - zber národných a regionálnych štatistických dát zverejnených na 

oficiálnom portáli Štatistického úradu SR, Úradu práce sociálnych veci a rodiny v Prešove 

a výročných správ jednotlivých orgánov štátnej a verejnej správy, 

 z interných zdrojov – od pracovných skupín, zamestnancov mesta, z výročných správ 

mesta, z rozpočtu mesta za jednotlivé roky a pod. Analytická časť obsahuje okrem 

tabuľkovej časti aj časť textovú, ktorá popisuje a vysvetľuje výsledky  analýzy. 
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Geografická charakteristika a história 

 

Mesto Svit leží v severozápadnej časti Spiša. Nachádza sa 3,5 km západne od mesta Poprad 

medzi Vysokými Tatrami a Kozími chrbtami, v západnej časti Popradskej kotliny na rieke Poprad. 

Mesto patrí medzi najmladšie mestá SR. Mesto sa nachádza 720 m.n.m. K 31.12.2022 je 

evidovaných 7714 obyvateľov. Hustota obyvateľstva na km2 v meste Svit je 1714,22 km2, čo radí 

mesto Svit na prvé miesto v hustote obyvateľstva v rámci okresu Poprad.  Mesto má výhodnú 

geografickú polohu v podhorí Vysokých a Nízkych Tatier, v blízkosti mesta           Poprad a v susedstve 

historických miest horného Spiša. 

Územný plán mesta Svit v rámci jeho zmien a doplnkov jasne definuje administratívne 

usporiadanie územia a katastrálneho územia pri riadení funkčného využitia daného územia. 

Osídlenie má dvoj polový charakter (dve časti sú priemyselné – urbanistický obvod č. 1 a č. 7). 

Územie mesta je rozdelené do siedmich urbanistických obvodov s jasnými regulatívmi 

usporiadania a funkčného využívania územia. Svit dlhodobo poskytuje pre okolité obce pracovné 

príležitosti. Mesto je napojené na dopravné koridory nadregionálneho významu, železnicu Žilina– 

Košice, letisko Poprad - Tatry a cestnú sieť s budovanou diaľnicou D1. V meste je železničná 

stanica a prekladisko. 

 

 
Tabuľka 3 Základná charakteristika mesta Svit 

Kód obce 523925 

Názov okresu Poprad 

Názov kraja Prešovský 

Štatút obce Mesto 

PSČ 059 21 

Telefónne smerové číslo 052 

Prvá písomná zmienka o meste – rok 1 946 

Nadmorská výška 720 m.n.m 

Celková výmera územia mesta [m2 ] 4,48 km2 

Počet obyvateľov 7 714 

Hustota obyvateľstva na km2 1 714,22 
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Sociálna charakteristika – ľudské zdroje a potenciál 

 

Demografický vývoj mesta Svit za predchádzajúcich 6 rokov ( viď graf č. 1 a tabuľka 

nižšie) má mierne stúpajúcu tendenciu postupného zvyšovania počtu obyvateľov z roka na rok (do 

roku 2020). Mesto  v roku 2017 evidovalo 7 770 obyvateľov, v roku 2018 to už bolo evidovaných 

7790 obyvateľov, čo je 20 obyvateľov viac. Mesto zaevidovalo najvyšší prírastok obyvateľstva 

práve zo spomínaného roku 2017 na rok 2018. Do roku 2020 sa počet obyvateľov mierne zvyšoval. 

V roku 2019 bol počet obyvateľov mesta 7 923, čo je zvýšenie oproti predchádzajúcemu roku o 3 

obyvateľov, čo predstavuje za posledné roky najnižšiu mieru zvýšenia počtu obyvateľov mesta. 

V roku 2020 bol zaznamenaný počet obyvateľov 7 931 a následne od roku 2021 začal mať vývoj 

počtu obyvateľov mesta klesajúcu tendenciu. Najvýraznejší pokles počtu obyvateľov nastal z roku 

2020 na rok 2021, celkovo o 228 obyvateľov. V roku 2022 došlo k miernemu nárastu počtu 

obyvateľov oproti roku 2021, ale len o 11 obyvateľov. K 31.12.2022 je počet obyvateľov mesta 

7 714 obyvateľov. Úbytok počtu obyvateľov v meste Svit mohol byť spôsobený a ovplyvnený 

ukazovateľmi ako pôrodnosť, migračné  saldo, ekonomická situácia mesta a pod. Rovnaká hodnota 

znižovania počtu obyvateľstva bola  zaznamenaná ako u ženského pohlavia, tak aj u pohlavia 

mužského. Z uvedeného prehľadu môžeme usúdiť, vplyvom nepriaznivej ekonomickej situácie, 

nízkej životnej úrovne nielen  v obciach, mestách, ale aj na celom území Slovenskej republiky, ide 

o negatívny trend vývoja demografie v meste Svit. Dôkazom je klesajúca hodnota počtu 

obyvateľov od roku 2021. 

 

 
Tabuľka 4 Počet obyvateľov mesta 
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Graf 1 Počet obyvateľov mesta 

 

 

Prvým dôležitým pozitívnym ukazovateľom, ktorý by mohol prispievať k zvyšovaniu 

obyvateľstva mesta Svit v budúcnosti má dlhodobo sa udržiavaný pomerne vysoký ukazovateľ, resp. 

ustálený trend ukazovateľa - prisťahovania sa do mesta. Mesto eviduje najvyššiu hodnotu 

prisťahovania v roku 2019, jeho počet dosiahol hodnotu 254  obyvateľov, čo je za posledných 6 

rokov najvyššia hodnota prisťahovania sa. Najviac prisťahovaných do mesta je evidovaných v roku 

2019 (viď tabuľka č. 5 ), kde hodnota migračného  salda je 123 obyvateľov. V priemere najnižšiu 

hodnotu migračného salda mesto Svit zaznamenalo v roku 2021, kde sa jedná o hodnotu 6, čo bol 

najnižší pokles migračného salda za posledné roky. Druhá najvyššia hodnota prisťahovania je 

evidovaná v roku 2020, kde bolo prisťahovaných 179 obyvateľov. Z nižšie uvedeného grafického 

zobrazenia migračného salda je evidentné, že mesto zaznamenáva len pozitívnu hodnotu  

pohybujúcu  sa v rozmedzí od 6 – 123. 

 

 
Tabuľka 5 Prírastok (-úbytok) obyvateľstva sťahovaním 

Ukazovateľ 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Prisťahovaní 153 165 254 179 136 159 

Vysťahovaní 132 131 131 131 130 113 

Migračné saldo 21 34 123 48 6 46 

Zdroj: ŠÚ SR 
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Graf 2 Prehľad migračného salda sťahovaním 

 

 

K nepriaznivým faktorom demografického vývoja mesta patrí nízka hodnota pôrodnosti  a 

pomerne vysoká hodnota úmrtnosti. (viď tabuľka č. 6 a jej grafické znázornenie nižšie). Najnižší 

ukazovateľ pôrodnosti bol evidovaný v meste v roku 2020 a 2022, kedy bolo živo narodených  len 

58 detí, ďalej to bolo v roku 2018, kedy bolo narodených len 64. Najvyššia hodnota narodených v 

meste bola v roku 2017, kedy sa narodilo 88 obyvateľov. Ukazovateľ pôrodnosti    v meste je 

charakteristický typickým správaním sa dlhodobo sa vyvíjajúcim trendom pôrodnosti v súčasnom 

globálnom svete. Tento fakt, je aj odrazom celkového ukazovateľa prirodzeného prírastku 

(úbytku) obyvateľstva mesta Svit, kde jeho hodnota zaznamenáva negatívny trend. Výnimku tvorí 

rok 2017 a 2019, kedy tento ukazovateľ má pozitívnu hodnotu. Ukazovateľ úmrtnosti v priemere 

z roka na rok rapídne nemení. Výnimkou je len rok 2021, kedy došlo k zvýšeniu úmrtnosti, počet 

zomretých osôb dosiahol počet 117, čo bolo spôsobené aj celosvetovou pandémiou COVID-19.  

 

 
Tabuľka 6 Prirodzený prírastok (-úbytok) obyvateľstva 

Ukazovateľ 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Narodení živo 88 64 87 58 71 58 

Zomretí 85 78 77 97 117 93 

Prirodzený prírastok (úbytok) 1 -14 10 -40 -46 -35 

Zdroj: ŠÚ SR 
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Graf 3 Prehľad prirodzeného prírastku (úbytku) 

 

 

Demografické faktory, celková sociálno-ekonomická situácia, životná úroveň, pracovné 

príležitosti, hospodársky, kultúrny, či ekonomický rozvoj mesta majú vplyv na mieru sobášnosti, 

či rozvodovosti rodín. Čo sa týka počtu sobášov v meste Svit – jeho hodnota sa  od roku 2017 

do roku 2022 nijako výrazne nezvyšuje ani neznižuje. Jeho hodnota je v rozmedzí  od 23 - 55 

sobášov ročne. Najnižší počet sobášov bol zaznamenaný v roku 2020, kedy bolo vykonaných len 

23 sobášov a najviac sobášov bolo vykonaných v meste v roku 2022 (55 sobášov). V roku 2017 

a 2018 bol evidovaný takmer rovnaký počet sobášov (41 a 42). Mierny pokles sobášnosti nastal 

v roku 2019, kedy sa v meste uskutočnilo 31 sobášov. Od roku 2021 miera sobášnosti postupne 

stúpa. Ukazovateľ rozvodovosti má najnižšiu hodnotu evidovanú v roku 2017 a 2021, kedy počet 

rozvodov bol len 4  a najvyššia hodnota rozvodov sa dosiahla v roku 2022, a to hodnotou 17 

rozvodov. 

 

 
Tabuľka 7 Sobášnosť, rozvodovosť 

Ukazovateľ 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Sobášnosť 41 42 31 23 38 55 

Rozvodovosť 4 5 16 8 4 17 

Zdroj: ŠÚ SR 
 

 
 

Tabuľka 8 Veková štruktúra obyvateľstva 

Ukazovateľ 0-14 15-18 18-50 50-85 85 a viac 

2017 1156 291 6395 3003 198 

2018 1155 288 6415 3046 211 

2019 1203 288 6499 3091 214 

2020 1191 302 6521 3112 215 

2021 1168 284 6332 3073 200 

2022 1175 268 6331 3112 197 
Zdroj: ŠÚ SR 
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Veková štruktúra mesta je charakteristická celkovou skôr klesajúcou, resp. vyrovnanou 

hodnotou vekových  kategórií – výnimku tvorí kategória 50-85 ( tabuľka č. 9). Pri porovnaní 

vekovej kategórie od 0-14 rokov najmenšiu hodnotu zaznamenávame v roku 2018, kedy bolo 

evidovaných len 1155 obyvateľov a najvyššiu hodnotu tejto vekovej kategórie evidujeme  v 

roku 2019, a to v počte 1203. Veková kategória od 15-18 rokov z roka na rok klesá, jediný nárast 

nastal v roku 2020, kedy počet v kategórii stúpol o 14. Oproti roku 2017, kedy bolo evidovaných 

291 obyvateľov v tejto kategórii je v roku 2018 a 2019 evidovaných už len 288 obyvateľov, čo je 

mierny pokles o 3 obyvateľov. Rovnaký trend s klesajúcou tendenciou je zaznamenaný aj 

v kategórii 18-50 rokov od roku 2021. Do roku 2020 mala hodnota ukazovateľa stúpajúcu 

tendenciu. Najvyššia hodnota je z roku 2020 – 6 521 obyvateľov. Opačný trend zvyšovania sa 

počtu obyvateľov má veková skupina od 50-85. Kým v roku 2017 bola hodnota vekovej skupiny 

50-85 rokov 3003, v roku 2022 bolo už zaznamenaných 3112 obyvateľov, čo        je o 109 viac. U 

vekovej skupiny 85 a viac je taktiež nárast z roka 2017 (hodnota198) do roka 2014 –(hodnota 

2905), čo je nárast o 121 obyvateľov.  U vekovej kategórie 85 a viac ide o približne  rovnaké 

hodnoty za posledných 6 rokov. Z uvedeného tabuľkového prehľadu nižšie, mesto eviduje celkovo 

počet ľudí v predproduktívnom veku 1 443, v produktívnom veku v počte 6 331 a v počte 3 309 v 

poproduktívnom veku. Rozdelenie do spomínaných vekových kategórií (predproduktívny vek, 

produktívny vek, poproduktívny vek), je vymedzené na základe vzťahu obyvateľstva k 

ekonomickej aktivite, približnými vekovými hranicami vyjadrujúcimi potenciálny začiatok ako aj 

koniec ekonomickej aktivity. 

 
Tabuľka 9 Vekové zloženie obyvateľstva podľa vekových skupín podľa stavu k 31.12.2022 

Veková skupina Muži Ženy Spolu 

4 a menej 172 182 354 

5_9 219 188 407 

10_14 200 214 414 

15_19 172 177 349 

20_24 183 194 377 

25_29 204 221 425 

30_34 285 260 545 

35_39 259 274 533 

40_44 288 265 553 

45_49 320 325 645 

50_54 268 251 519 

55_59 237 259 445 

60_64 201 244 497 

65_69 219 278 485 

70_74 209 276 285 

75_79 105 180 188 

80_84 58 130 127 

85_89 38 89 445 

90_94 18 36 54 

95_99 6 10 16 

100+ 0 0 0 

Zdroj: ŠÚ SR 
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Z hľadiska vekového zloženia podľa údajov k 31.12.2022 existuje vo vybraných vekových 

rozhraniach markantný rozdiel medzi pohlavím (rozdiel medzi mužmi a ženami). Najvýraznejší 

rozdiel je vo vekovej hranici 65-69 rokov, kde hodnota žien je o 59 vyššia ako hodnota mužov. 

Druhým najvýraznejším rozdielom je vekové rozhranie 60-64 rokov, kde hodnota mužov je o 43 

menej ako žien. Tretím najväčším rozdielom je vekové rozhranie 55-59, kde počet žien je o 22 

viac ako mužov. Zasa opačný charakter má vekové rozhranie 5-9 rokov, kde hodnota mužov je 

o 31 viac ako žien. Taktiež vo vekovom rozmedzí 30-34 je o 25 mužov viac a vo vekom rozhraní 

40-44 o 23 mužov viac ako žien (viď tabuľka č. 9). Z uvedenej štatistiky je možné dedukovať, že 

v mladších vekových skupinách prevláda mužské pohlavie nad pohlavím ženským a zasa opačný 

charakter majú staršie vekové skupiny (cca od 50 rokov a viac). 

 

Vzdelanostná úroveň mesta Svit podľa posledného aktuálneho sčítavania obyvateľov, 

domov           a bytov (ďalej len SODB) z roku 2021, zaznamenala pozitívny výsledok a jeho tendencia 

sa pravdepodobne bude aj naďalej udržiavať. Vzdelanostná štruktúra obyvateľov mesta Svit 

znázornená tabuľkou nižšie, odzrkadľuje viac menej vidiecky charakter tohto územia, aj napriek 

tomu, že v meste žije 19,26 % obyvateľstva s vysokoškolským vzdelaním, čo je oproti 

predchádzajúcim rokom výrazný nárast. Mesto má                   v najvyššej miere občanov so vzdelaním úplné 

stredné odborné s maturitou, kde jeho hodnota predstavuje 29,33 % celkového obyvateľstva. 

Druhou vysokou hodnotou je stupeň vzdelania vysokoškolské vzdelanie ,  kde jeho hodnota je na 

úrovni 1 491 obyvateľov, čo predstavuje 19,26% obyvateľstva z celkového počtu obyvateľov. 

Tieto vyššie spomínané ukazovatele odzrkadľujú, že 30,52 % obyvateľstva obce má nižší, 

respektíve základný stupeň vzdelania. Základné vzdelanie má 14,53% obyvateľov, stredné 

odborné vzdelanie bez maturity má 15,99% obyvateľov. Ďalšou vysokou hodnotou je kategória 

„bez ukončeného vzdelania vo veku 0-14“, čo predstavuje 10,55% obyvateľov. Menej ako 10% je 

zaznamenané vo vzdelaní vyššie odborné vzdelanie, bez školského vzdelania nad 15 rokov a 

nezistené. 

 

 
Tabuľka 10 Obyvateľstvo podľa vzdelania podľa SODB z roku 2021 

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie Počet % 

Bez ukončeného vzdelania - osoby vo veku 0 – 14 rokov 817 10,55 

Základné vzdelanie 1125 14,53 

Stredné odborné (učňovské) vzdelanie (bez maturity) 1238 15,99 

Úplné stredné vzdelanie (s maturitou) 2271 29,33 

Vyššie odborné vzdelanie 488 6,3 

Vysokoškolské vzdelanie 1491 19,26 

Bez školského vzdelania – osoby vo veku 15 rokov a viac 17 0,22 

Nezistené 296 3,82 

SPOLU: 7743 100,00 

Zdroj: ŠÚ SR 

 

 

Národnostné zloženie obyvateľstva mesta Svit je   jednoznačné ( viď tabuľkový               a 

grafický prehľad nižšie). V meste je evidovaných dohromady štrnásť rôznych národností. Podľa 

posledného výsledku SODB konaného v roku 2021 - 93,54% obyvateľov územia sa hlási k 

národnosti slovenskej. Táto národnosť je aj najpočetnejšou evidovanou národnosťou na               Slovensku. 
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Druhou najpočetnejšou národnosťou s percentuálnou hodnotou 4,46% je kategória              nezistenej 

národnosti. Tento údaj je charakteristický aj v celkovom hodnotení národností Prešovského kraja. 

Treťou dosť výraznou národnosťou s percentuálnym vyjadrením 0,50% je národnosť česká. 

Štvrtou najpočetnejšou národnosťou v meste je národnosť rómska – 0,35%. Toto štvrté najvyššie 

percento spomínanej národnosti je dôkazom, že mesto  má vysoký počet marginalizovaných skupín 

podobne ako aj blízke obce ako Veľká Lomnica, Poprad, Stará Lesná a pod. Ďalšie evidované 

národnosti ako rusínska, maďarská, ukrajinská, poľská, nemecká, anglická, iná, ruská, bulharská, 

židovská, moravská a pod. majú nižšiu hodnotu ako 1%, avšak nemali by sme na nich zabudnúť, 

nakoľko aj tieto národnosti s malým počtom obyvateľstva hlásiacich sa k nemu, tvoria celkový 

charakter mesta Svit. 
 

 

 

Tabuľka 11 Zloženie obyvateľstva podľa národností podľa SODB z roku 2021 

Národnosť Počet % 

Slovenská 7243 93,54 

Maďarská 14 0,18 

Rómska 27 0,35 

Rusínska 13 0,17 

Ukrajinská 11 0,14 

Česká 39 0,50 

Nemecká 4 0,05 

Poľská 14 0,18 

Ruská 6 0,08 

Židovská 1 0,01 

Srbská 1 0,01 

Bulharská 1 0,01 

Rumunská 5 0,06 

Sliezska 1 0,01 

Talianska 1 0,01 

Anglická 2 0,03 

Iná 15 0,19 

Nezistená 345 4,46 

SPOLU: 7743 100 

Zdroj: ŠÚ SR 
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Graf 4  Národnosti v meste Svit 

 

Na rozdiel od faktoru národnosť, kde je evidentná prevaha jednej skupiny, tak pri faktore 

vierovyznania mesto eviduje rôznorodé náboženstvá. Dohromady sa jedná o devätnásť  rôznych 

vierovyznaní evidovaných v meste Svit. Obyvateľstvo sa prihlásilo v roku 2021 podľa             SODB k 

rímsko-katolíckemu vierovyznaniu. Jeho hodnota v danom roku dosiahla 4018 obyvateľov mesta. 

Druhou početnou skupinou vierovyznania je bez vyznania, kde jeho hodnota je 2218 obyvateľov. 

Ďalšími dosť výraznými vierovyznaniami je evanjelická cirkev augsburského vyznania 

(hodnota 539)  a gréckokatolícka cirkev (hodnota 287). Značnou skupinou sú obyvatelia 

s nezisteným vierovyznaním (479). Vierovyznania ako pravoslávna cirkev, kresťanské zbory, 

bratská jednota  baptistov, apoštolská cirkev, budhizmus, ostatné a nepresne určené kresťanské cirkvi, 

pohanstvo a prírodné duchovno, ad hoc hnutia a iné majú hodnoty v rozmedzí od 10-31 obyvateľov. 

Najmenšie evidované vierovyznania  sú reformovaná kresťanská cirkev, evanjelická cirkev 

metodistická, cirkev československá husitská, starokatolícka cirkev, náboženská spoločnosť 

Jehovovi svedkovia, islam.  

 

 
Tabuľka 12 Obyvateľstvo podľa náboženského vyznania podľa SODB z roku 2021 

Náboženské vyznanie Počet % 

Rímskokatolícka cirkev v Slovenskej republike 4018 51,89 

Gréckokatolícka cirkev na Slovensku 287 3,71 

Pravoslávna cirkev na Slovensku 31 0,40 

Evanjelická cirkev augsburského vyznania na Slovensku 539 6,96 

Reformovaná kresťanská cirkev na Slovensku 8 0,10 

Evanjelická cirkev metodistická, Slovenská oblasť 1 0,01 
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Bratská jednota baptistov v Slovenskej republike 17 0,22 

Cirkev československá husitská na Slovensku 1 0,01 

Cirkev adventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie 5 0,06 

Kresťanské zbory na Slovensku 25 0,32 

Starokatolícka cirkev na Slovensku 1 0,01 

Náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia v Slovenskej republike 1 0,01 

 Apoštolská cirkev na Slovensku 10 0,13 

Budhizmus 10 0,13 

Islam 3 0,04 

Bez vyznania 2218 28,65 

Ostatné a nepresne určené kresťanské cirkvi 22 0,28 

Pohanstvo a prírodné duchovno 18 0,23 

Ad hoc hnutia 28 0,36 

Iné 21 0,27 

Nezistené 479 6,19 

SPOLU:  7743 100 

Zdroj: ŠÚ SR 

 

 
 

 
Graf 5 Vierovyznanie v meste Svit 

 
 

Tabuľkové zobrazenie nižšie, nám vykresľuje podiel ekonomicky aktívnych obyvateľov  

mesta, či už vo veku produktívnom, tak aj vo veku poproduktívnom. Do ekonomicky aktívneho 

obyvateľstva je zahrnuté ako pohlavie mužské, tak aj pohlavie ženské. Čo sa týka postavenia v 

zamestnaní, tak je to rozdelené do nasledujúcich skupín: 
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Pohanstvo a prírodné duchovno

Ad hoc hnutia

Iné

Nezistené
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 Zamestnanci 

 Podnikatelia so zamestnancami 

 Podnikatelia bez zamestnancov 

 Podnikateľ nezistený alebo nemá zamestnanca 

 iné, nezistení 

 

Z prehľadu je evidentné, že 3726 obyvateľov je ekonomicky aktívnych (spolu mužov 

1948  a žien 1778). Z toho je 78% obyvateľstva v produktívnom veku a 13% v poproduktívnom 

veku. 77,56% obyvateľstva podľa postavenie v zamestnaní patrí do skupiny zamestnancov, 2,90% 

tvoria podnikatelia so zamestnancami, 7,14% sú podnikatelia bez zamestnancov, 0,54% sú 

podnikatelia nezistení, 0,62% tvorí skupina iné a 11,25% obyvateľov tvorí skupinu nezistení. 

 
Tabuľka 13 Obyvateľstvo ekonomicky aktívne podľa postavenia v zamestnaní, veku a pohlavia podľa SODB z roku 2021 

Vek, pohlavie Postavenie v zamestnaní Ekonomi 

cky 

aktívni 

spolu 

zamestnan ci podnikatelia Podnikateľ 

nezistený, 

alebo nemá 

zamestnanca 

iné neziste ní 

so 

zamestnan- 

cami 

bez zame 

stnancov 

15 - 

24 

muži 74 4 3 - - 13 94 

ženy 57 - 3 - - 16 76 

spolu 131 4 6 - - 29 170 

25 - 

29 

muži 117 6 15 1 - 44 183 

ženy 136 4 5 - 1 32 178 

spolu 253 10 20 1 1 76 361 

30 - 

34 
muži 158 3 31 1 - 48 241 

ženy 124 4 11 - - 25 164 

spolu 282 7 42 1 - 73 405 

35 - 

44 

muži 382 16 48 6 1 84 537 

ženy 345 9 25 2 2 82 465 

spolu 727 25 73 8 3 166 1002 

45 - 

59 
muži 528 21 58 3 5 34 649 

ženy 576 7 33 2 4 33 655 

spolu 1104 28 91 5 9 67 1304 

60 a 

viac 
muži 190 27 17 4 2 4 244 

ženy 203 7 17 1 9 4 241 

spolu 393 34 34 5 11 8 485 

Úhrn muži 1449 77 172 15 8 227 1948 

ženy 1441 31 94 5 15 192 1778 

spolu 2890 108 266 20 23 419 3726 

% 77,56 2,90 7,14 0,54 0,62 11,25 100 

Zdroj: SODB 2021
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Tabuľka 14 Obyvateľstvo podľa súčasnej ekonomickej aktivity podľa SODB z roku 2021 

Obyvateľstvo podľa súčasnej ekonomickej aktivity podľa SODB 2021 Počet % 

Pracujúci (okrem dôchodcov) 3160 40,81 

Pracujúci dôchodca 475 6,13 

Osoba na materskej dovolenke 23 0,3 

Osoba na rodičovskej dovolenke 69 0,89 

Nezamestnaný 219 2,83 

Žiak strednej školy 281 3,63 

Študent vysokej školy 138 1,78 

Osoba v domácnosti 312 4,03 

Dôchodca 1737 22,43 

Príjemca kapitálových príjmov 6 0,08 

Žiak základnej školy 674 8,7 

Dieťa do začatia povinnej školskej dochádzky 515 6,65 

Iná 5 0,06 

Nezistené 129 1,67 

SPOLU: 7743 100 
Zdroj: SOBD 2021 

 

 

Vyššie uvedený tabuľkový prehľad nám ukazuje celkové rozloženie obyvateľstva podľa 

ekonomickej aktivity, teda rozdielne oproti tabuľke č. 13, kde je vyobrazené len obyvateľstvo 

ekonomicky aktívne. Ako bolo spomínané vyššie, okrem ekonomicky aktívnych občanov (spolu 

3726), mesto Svit eviduje podľa posledného sčítania obyvateľstva, domov a bytov z roku 2021 92 

osôb na materskej a rodičovskej dovolenke, 1737 nepracujúcich dôchodcov a 475 pracujúcich 

dôchodcov, 219 nezamestnaných osôb, 312 osôb v domácnosti, 6 príjemcov kapitálových 

príjmov, skupiny žiakov základných škôl (674), stredných škôl (281), študentov vysokých škôl 

(138), iní a nezistení v počte  134 obyvateľov. 

 

Zhrnutie a trendy: z analýzy demografie v meste Svit vyplýva mierny pokles počtu obyvateľov 

za posledné dva roky spôsobený nepriaznivou ekonomickou situáciou obyvateľstva mesta, 

spôsobenou energetickou krízou, politickými a inými vplyvmi (pandémia COVID19, vojna na 

Ukrajine). V rámci ekonomickej aktivity obyvateľstva narastá kategória obyvateľstva v 

produktívnom a poproduktívnom veku a klesá kategória obyvateľstva zaradená do 

predproduktívneho veku. V meste je evidovaných 19 vierovyznaní. Podľa národnosti najviac 

obyvateľov sa hlási k slovenskej národnosti. Druhú        skupinu zloženia obyvateľstva predstavujú 

obyvatelia českej a tretiu rómskej národnosti. Obyvatelia mesta uznávajú tradičné hodnoty rodiny, 

napriek tomu dochádza k nárastu počtu rozvodov, ale aj zvyšovaniu počtu sobášov. Vzdelanostná 

úroveň obyvateľstva je skôr vidieckeho charakteru, aj keď v posledných rokoch dochádza 

k výraznému zvyšovaniu počtu obyvateľov s vysokoškolským vzdelaním. 
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Ekonomická charakteristika a podnikateľské prostredie 

 

Trh práce a zamestnanosť 

 

Miera evidovanej nezamestnanosti k 31.12.2022 v okrese Poprad bola 5,35 %. Je nižšia 

než priemerná miera nezamestnanosti v Prešovskom kraji (9,98 %) a na Slovensku (5,90%). Miera 

evidovanej nezamestnanosti sa v okrese Poprad v roku 2022 znížila o 1,04 %                   oproti rovnakému 

obdobiu v roku 2021, kedy bola 6,39%. Miera ekonomickej aktivity  v Prešovskom kraji v roku 

2020 dosiahla 58,9%. Počet ekonomicky aktívnych obyvateľov v Prešovskom kraji v roku 

2020 predstavoval 399 tisíc obyvateľov, pričom  v okrese Poprad predstavoval v roku 2021 

podiel ekonomicky aktívneho obyvateľstva 13,51% zo všetkých ekonomicky aktívnych 

obyvateľov Prešovského kraja. Ekonomický rast ako aj zmena hospodárskeho vývoja bola 

ovplyvnená celosvetovou pandémiou COVID 19, ktorej dôsledky boli zaznamenané aj 

v Prešovskom kraji, pričom medzi rokmi 2019 a 2020 došlo k poklesu miery ekonomickej aktivity 

a k poklesu počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva.  

V meste Svit je v roku 2022 evidovaných 193 uchádzačov o zamestnanie a z toho 107 

(55,44%)      tvoria ženy. Najväčší počet evidovaných uchádzačov bol zaznamenaný v roku 2020, od 

tej doby počet evidovaných uchádzačov klesá. 
 

Tabuľka 15 Počet evidovaných uchádzačov o zamestnanie v meste Svit 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

SPOLU 165 140 146 219 175 193 

z toho žien 81 75 77 112 83 107 
Zdroj: Štatistický úrad SR – údaje k 31.12. 2022 

 

 

Podnikateľské prostredie 

V meste Svit bolo v roku 2021 evidovaných 320 právnických osôb a 755 fyzických osôb 

podnikateľov. V sledovanom období rokov 2016 -2021 každoročne vzrástol počet právnických 

osôb (s výnimkou roku 2020) a rovnako tak vzrástol aj počet fyzických osôb podnikateľov (od 

roku 2018).  

 

Tabuľka 16 Prehľad právnických osôb (PO) v meste Svit 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Právnické osoby neziskové 25 48 57 47 56 57 

Právnické osoby ziskové 237 229 229 271 236 263 

Právnické osoby spolu 262 277 286 318 292 320 
Zdroj: Štatistický úrad SR – údaje k 31.12. 2021 

 

 
Tabuľka 17 Prehľad fyzických osôb (FO) - podnikateľov v meste Svit 

Prehľad fyzických osôb podnikateľov v meste Svit 2016-2021 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Fyzické osoby podnikatelia - spolu 407 395 371 381 377 393 

Živnostníci 378 365 341 353 349 362 
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Slobodné povolania - - - - - - 

Samostatne hospodáriaci  roľníci - - - - - - 

Fyzické osoby spolu 785 760 712 734 726 755 

Zdroj: Štatistický úrad SR – údaje k 31.12. 2021 

 

 

Z hľadiska sektorového rozdelenia podnikateľských subjektov je v meste Svit najviac 

zastúpený terciárny sektor, ktorý tvorí 73%, druhým je sekundárny sektor (6%), ktorý tvoria 

podniky zamerané na oblasť potravinárstva, spracovania dreva a stolárstva, chemického priemyslu 

a ostatných služieb. Najmenej zastúpeným je primárny sektor tvoriaci podniky  v oblasti 

poľnohospodárstva a lesníctva. 

 

 
Tabuľka 18 Prehľad podnikateľských subjektov v meste podľa sektorov a odvetví  

sektor odvetvie 
počet podnikateľských subjektov 

fyzická osoba s.r.o. 

 

 

primárny 

Poľnohospodárstvo a súvisiace služby 1 1 

Lesníctvo, ťažba dreva a pridružené služby - 2 

Pílenie a približovanie dreva, služby v lesníctve - 1 

Ťažba nerastných surovín - 0 
 

sekundárny 
Stavebníctvo (uskutočňovanie stavieb a ich 

zmien) 
- 39 

Drevársky priemysel - 0 

Spracovanie dreva a stolárstvo 6 11 

Chemický priemysel - 6 

Potravinársky priemysel 1 5 

Ostatný spracovateľský priemysel 2 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
terciárny 

Kaderníctvo, kozmetické a masérske služby 7 3 

Maloobchod, veľkoobchod a obchodná činnosť 23 21 

Pohostinské služby 5 18 

Ubytovanie a stravovanie 7 11 

Rekreačné zariadenia - 1 

Autodoprava 4 14 

Poradenská a konzultačná činnosť 7 5 

Účtovníctvo a administratívne práce 11 10 

Murárske a stavebné práce 13 11 

Remeselná činnosť 4 5 

Opravy a servis 7 9 

Inštalatérstvo a montáže 6 1 

Rozvod elektriny, plynu a vody 5 6 

Nakladanie s odpadom - 3 

Foto, video a PC služby 6 13 

Zdravotná starostlivosť viď nižšie v časti zdravotníctvo 

Sprostredkovateľská činnosť 5 6 

Ostatné služby 38 57 
Zdroj: MsÚ Svit
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Graf 6  Prehľad podnikateľských subjektov podľa sektorov 

 

 

 

História mesta Svit poukazuje na fakt, že mesto Svit vzniklo ako priemyselné mesto, preto 

má rozvinutú výrobno–hospodársku základňu. V nižšie uvedenej tabuľke je prehľad najväčších 

zamestnávateľov v meste s ich podnikateľskou činnosťou. 

 

 
Tabuľka 19 Prehľad najväčších podnikateľských subjektov v meste a ich podnikateľská činnosť podľa počtu  

zamestnancov  

Názov zamestnávateľa Podnikateľská činnosť zamestnávateľa 

CHEMOSVIT, a.s. Výroba, zušľachťovanie a predaj flexibilných 

fólií 

CHEMOSVIT ENVIROCHEM, a.s. Výroba obalov z plastov 

CHEMOSVIT FIBROCHEM, a.s. Úprava a spriadanie textil. vlákien 

CHEMOSVIT FOLIE, a.s. Výroba tovaru z plastu 

CHEMOSVIT ENERGOCHEM, a.s. Potrubná doprava plynovodom 

Výskumný ústav chemických vlákien, a.s. Výroba vlákien 

TATRASVIT SVIT SOCKS, a.s. Výroba úpletov 

Mäsokombinát NORD SVIT, s.r.o. Výroba mäsa, poľnohospodárstvo., lesníctvo 
Zdroj: MsÚ Svit 

 

 

Menej rozšíreným odvetvím v meste Svit je cestovný ruch, ktorý je jedným zo zdrojov 

príjmu do rozpočtu mesta. Z ubytovacích kapacít pre návštevníkov mesta je k dispozícii Hotel 

Spolcentrum nachádzajúci sa v centre Svitu, chata Bôrik a súkromné apartmány. 

 

 

 

 

 

 

1%

6%

73%

Prehľad subjektov podľa sektorov

Primárny Sekundárny Terciárny
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Tabuľka 20 Štruktúra zamestnávateľov v meste Svit – štátne a verejné inštitúcie  

 Názov spoločnosti 

Organizácie mesta Mestský úrad vo Svite 
Mestská knižnica 

Mestská polícia 
Technické služby mesta Svit 
Bytový podnik Svit s.r.o. 
Dobrovoľný hasičský zbor mesta Svit 
Materská škola Svit 
Materská škola Svit – Pod Skalkou 
ZŠ Mierová 
ZŠ Komenského 
Špeciálna základná škola 
Základná umelecká škola 
Centrum voľného času vo Svite 

Inštitúcie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

pôsobiace na území mesta 

Stredná odborná škola Svit 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

 

Zhrnutie a trendy: od roku 2016 sa počet evidovaných uchádzačov o zamestnanie 

výrazne nelíši, okrem roku 2020 a 2022, kedy ich počet stúpol, čo môže byť dôsledkom existujúcej 

stability podnikateľského prostredia. V meste je najviac zastúpený terciárny sektor, ktorý 

predstavuje 73%. Mesto má rozvinutú výrobno – hospodársku základňu. V budúcnosti by mesto 

malo venovať zvýšenú pozornosť odvetviu cestovného ruchu, nakoľko má na to vhodné prírodné, 

kultúrne, geografické a historické predpoklady. 

 

 

Analýza a zhodnotenie situácie v oblasti kultúry, športu, sociálnych služieb a 

vzdelávanie 

 

Kultúra  

Mestská knižnica 

Prvá knižnica vo Svite vznikla v r. 1937 pri Baťových závodoch, v r. 1947 ju prevzala 

obec. V roku 1977 je v miestnej časti Pod Skalkou vybudovaný Kultúrny dom a v jeho priestoroch 

je otvorená pobočka knižnice, ktorá existuje dodnes a je otvorená raz do týždňa. Knižničný fond 

je pravidelne obmieňaný z fondov centrálnej knižnice. Od roku 1999 knižnica patrí pod Mesto Svit 

a stáva sa organizačnou zložkou Mestského úradu.  

Mestská knižnica spolupracuje a pripravuje rôzne kultúrno-spoločenské podujatia pre 

základné školy, materské školy, strednú odbornú školu, centrum voľného času, základné umelecké 

školy v meste a tiež pre všetky spoločenské organizácie mesta. Knižnica poskytuje používateľom 

všetky moderné knihovnícke služby – výpožičky dokumentov, poskytovanie faktografických 

a bibliografických informácií, rešeršné a reprografické služby a medziknižničnú výpožičnú 

službu, a vďaka knižnično-informačnému systému Tritius aj elektronické služby – webový katalóg 

s podporou mobilných zariadení, vstup do vlastného čitateľského konta, samoobslužné 

rezervovanie a predlžovanie výpožičnej doby dokumentov, zasielanie rezervácií, upozornení 
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a upomienok prostredníctvom e-mailu alebo sms správy. Pre verejnosť zabezpečuje prístup 

k internetu na 4 počítačových staniciach alebo tiež možnosť pripojenia zariadení návštevníkov na 

wifi sieť knižnice. Realizuje stretnutia s osobnosťami z umenia, vedy a športu, besedy so 

spisovateľmi, besedy o prečítaných knihách, hovorené bibliografie, informačné výchovy, kvízy 

a súťaže, zážitkové čítania a prednášky. Vo vlastnej výstavnej sieni pripravuje výstavy kníh, 

fotografií a umeleckých prác, spojené s vernisážami. Knižnica má vlastnú webovú stránku i účet 

na Facebooku a Instagrame. V roku 2022 zriadila samostatné oddelenie – Baťovu knižnicu s 

knihami mapujúcimi činnosť a život zakladateľov nášho mesta.  

 

Mestská knižnica vo Svite je univerzálnou verejnou knižnicou pre mesto Svit a okolie. 

Knižnica zabezpečuje slobodný prístup k informáciám z vlastných i externých zdrojov, šírených 

na všetkých typoch nosičov. Buduje, ochraňuje a sprístupňuje univerzálny knižničný fond, 

poskytuje základné i špeciálne knižnično-informačné služby a organizuje kultúrno-vzdelávacie 

podujatia. 

 

 

 
Prehľad kultúrnych a športových klubov v meste 

Na území mesta Svit sa počas celého roka koná množstvo kultúrnych a športových podujatí 

rôznorodého spektra. Ide o kultúrne a športové podujatia pod záštitou mesta s rôznymi subjektmi 

pôsobiacimi na území mesta, či už ide o spoluprácu s inými susediacimi mestami a obcami alebo 

subjektmi v oblasti neziskového sektoru. V meste pôsobia nasledovné kultúrne organizácie a 

spolky: 

 

Folklórny súbor Jánošík je amatérske umelecké teleso s dlhoročnou tradíciou 

interpretovania folklóru a obradových zvykov. Vznikol koncom roku 1956 spojením 

novovzniknutej tanečnej zložky a speváckej zložky, ktorá už pôsobila od roku 1954. Pri jeho zrode 

stál predovšetkým Ing. František Pristač, ktorý sa aj na dlhé roky stal vedúcim súboru. Súbor  sa 

zameriava hlavne na scénické spracovanie folklóru, repertoár pozostáva z tancov a piesní oblasti 

Podpoľanie, Horehronie, Zamagurie, Pohronie, Spiš, Zemplín, Šariš, Liptov. Je to viacgeneračné 

teleso, pozostáva z tanečnej zložky, hudobnej a speváckej zložky. Súbor zachováva a prezentuje 

aj rôzne ľudové tradície ako fašiangy, zvyky Veľkej noci, Stavanie májov, Vianočné koledy,.. 

Folklórny súbor Jánošík  patrí medzi najstaršie telesá na Slovensku a počas svojho pôsobenia 

reprezentoval súbor Slovensko a mesto Svit nielen na domácich festivaloch, ale i na zahraničných 

podujatiach, kde s úspechom prezentoval vysokú úroveň slovenského folklóru. Členovia súboru 

precestovali celú Európu, zúčastnili sa významných akcií v USA, Japonsku, Austrálii, Južnej 

Kórei, Turecku a Cypre. Cieľom snaženia folklórneho súboru je, aby naše národné kultúrne 

dedičstvo - ľudový tanec, hudba, pieseň, zvyky, odev - zostalo pre súčasníkov i ďalšie generácie 

zachované v plnej kráse. 

 

Dychová hudba Sviťanka Dychová hudba Sviťanka sa na verejnosti prvýkrát prestavila 

1. mája v roku 1942 pod taktovkou pána Škrobáka. Počet jej členov neustále narastal a v marci 

1943 bola dychovka schopná postaviť sa pred mikrofóny Slovenského rozhlasu a v priamom 
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prenose odohrať polhodinový koncert. Z kroniky dychovej hudby sa dozvedáme, že najväčší 

rozmach a slávu toto teleso zažilo v rokoch 1947 - 1951. 

DH Sviťanka je od roku 1993 členom Združenia dychových hudieb Slovenska. 

Každoročne absolvuje okolo 65 verejných produkcií a 35 kondičných skúšok. Z počtu vystúpení 

až cez 90% tvoria produkcie pre a. s. Chemosvit aj ej dcérske spoločnosti a to pri smútočných 

obradoch. DH Sviťanka však neodmysliteľne patrí do spoločenského života mesta Svit a účinkuje 

každoročne pri vstupe do nového roku, na 1. mája, v mesiacoch máj a august pri pietnom akte 

kladenia vencov, v rámci kultúrneho programu Dni mesta Svit a pri ďalších vystúpeniach podľa 

požiadaviek organizácií miestnych orgánov a iných právnych subjektov. V posledných rokoch 

dychový súbor účinkuje v rámci kultúrneho programu pri rôznych príležitostiach v susedných aj 

vzdialenejších obciach a mestách. 

Sviťanka sa pravidelne zúčastňovala všetkých okresných, krajských súťaží a festivalov 

organizovaných v rámci záujmovej umeleckej činnosti. Hodno spomenúť aj sedemnásobnú účasť 

na celoslovenských festivaloch, z toho štvornásobnú účasť na Pádivého Trenčíne, ako aj koncerty 

pri významných štátno-politických výročiach, pracovných jubileách, koncerty vo Vysokých 

Tatrách a významných športových súťažiach. Za hranicami súbor účinkoval v Nemecku, Rakúsku, 

Maďarsku a na Ukrajine. 

Z terajších členov majú v dychovke najviac rokov odohratých - Ing. Miroslav Dubiel - 

účinkuje od roku 1976, Jaroslav Richtarčík - účinkuje od roku 1984, Miroslav Kozák -účinkuje 

od roku 1985, Ľubomír Čuban - účinkuje od roku 1985. V súčasnosti má kapela 17 kmeňových 

členov a dvoch spevákov, kapelníkom DH Sviťanka je Mgr. Vladimír Andráš, predsedom 

predstavenstva Ing. Miroslav Dubiel. 

 

FS Senior Jánošík Svit o.z. 

V roku 2022 bolo založené občianske združenie FS Senior Jánošík Svit o.z., ktoré sa skladá 

z ľudí milujúcich folklór, tanec a spev. Zakladajúci členovia občianskeho združenia majú 

dlhoročné skúsenosti z oblasti folklóru a ľudových tradícií. Kroje a krojové súčasti si vlastnoručne 

ušili členovia. Momentálne sa Folklórny súbor Senior Jánošík Svit skladá z 19 členov v dvoch 

umeleckých zložkách. Počas krátkeho obdobia sa v členoch na základe dlhoročných skúseností, 

prebudil talent na vytváranie zaujímavých folklórnych prvkov, z ktorých vznikli premiérove 

vystúpenia založené na krásnych slovenských tradíciách. V roku 2022 tieto tradície dotvárané 

hudbou a tancom predviedli na hlavných podujatiach mesta Svit a to pri zahájení a ukončení 

kultúrneho leta vo Svite. Premiéru mal aj nový tanec, ktorý si našiel obľubu u divákov.  

 

Rodinné centrum AKO DOMA  

Vzniklo v roku 2019 začalo ako miesto kde sa stretávali rodiny s deťmi alebo samotná 

mládež. V čase koronakrízy bolo centrum zatvorené po čiastočných uvoľneniach pravidiel sa 

začalo zaoberať kultúrou pre rodiny s deťmi. Za 4 roky fungovania sa podarilo zorganizovať 10 – 

tky podujatí s krásnou účasťou cca 5000 ľudí. Najznámejším podujatím je LETO AKO DOMA, 

ktorého sa pravidelne zúčastňuje cca 2000 ľudí. Tiež organizujeme podujatia aj v našich 

vnútorných priestoroch a to napr. Halloween, Detský pyžamový ples, rôzne súťaže a aktivity pre 

rodiny s deťmi, ale aj pre mládež.  
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Folklórny súbor Bystrianka - ľudová hudba Bystrianka vznikla v roku 1990 v 

Liptovskom Hrádku. ĽH prezentuje prevažne ľudové piesne z rôznych regiónov Slovenska, nemá 

vlastnú tvorbu. Dôraz kladie na podanie autentického folklóru, zachovanie pôvodného prejavu a 

charakteru interpretovaného regiónu a oblasti. 

 

FS Jánošíček - činnosť DFS Jánošíček sa zameriava na tradovanie folklóru širokej 

verejnosti. Snaží sa podchytiť deti, ktoré majú vzťah k folklórnym tradíciám. Vytvára priestor pre 

zasvätenie do zvykov, obyčajov a hier našich predkov. Zlepšuje u deti javiskový i estetický prejav. 

Všetky folklórne zaujímavosti sú zakomponované v repertoári a tanečných choreografiách súboru. 

Vedúcimi súboru sú manželia Horňákovi. Ponúka možnosť na oddych formou mimoškolskej- 

voľnočasovej činnosti detí. Jeho cieľom do budúcnosti bude aj naďalej oslovovať deti, ktoré majú 

záujem o uchovávanie tradícií. V súčasnosti v súbore pracuje okolo 40 detí vo veku od 6 do 15 

rokov z blízkeho okolia mesta Svit. Súbor pôsobí pri Združení Detský famózny svet Svit (OZ DFS) 

pod krúžkovou činnosťou. 

 

Miešaný spevácky zbor LAUDAMUS, o.z. Svit - zbor vznikol v roku 1992 z iniciatívy 

nadšencov sakrálnej zborovej hudby. V súčasnosti má okolo 30 členov - dobrovoľníkov, ktorí sa 

tejto ušľachtilej činnosti venujú vo svojom voľnom čase. Spevácky zbor LAUDAMUS sa 

zameriava na interpretáciu skladieb sakrálneho charakteru, skladieb určených pre liturgiu a v 

poslednom období zbor svoj repertoár rozširuje aj o svetské a ľudové skladby. Vďaka významnej 

a účinnej podpore vedenia mesta Svit, ústretovým vzťahom s odborom kultúry mestského úradu 

vo Svite. V Poprade sa zbor okrem účinkovania na liturgických slávnostiach a svätých omšiach 

venuje intenzívne koncertnej činnosti v mnohých mestách a obciach Slovenska a v zahraničí. 

Zúčastnil sa medzinárodnej prehliadky cirkevných speváckych zborov v Kamienici (Poľsko) a 

participoval na projekte "Pieseň spája národy" úzkou spoluprácou s učiteľským miešaným 

speváckym zborom Gorce z Noweho Targu s podporou Európskej únie. Miešaný spevácky zbor 

Laudamus je nositeľom ocenení "ZLATÉ PÁSMO" a "STRIEBORNÉ PÁSMO" VII. a VIII. 

ročníka Medzinárodného súťažného festivalu speváckych zborov "Námestovské hudobné 

slávnosti" v Námestove (SK). V neposlednom rade nadväzuje úzku spoluprácu so spriatelenými 

speváckymi zbormi partnerských miest Česká Třebová (Miešaný spevácky zbor BENDL) a 

Knurow (Miešaný spevácky zbor SLAVICA MUSA). 

 

Tanečná skupina ŠTÝL - skupina pracuje od roku 2002 pri ZUŠ a OZ DFS Svit. Oslovuje 

všetkých tanečníkov, ktorí majú záujem o scénický, kreatívny, džezový, moderný a klasický tanec. 

Niektoré tanečné štýly sú zamerané na akrobatické cvičenia, fyzické dispozície a psychické 

danosti. Svojimi choreografiami sa prezentuje v blízkom okolí, ale aj na Celoslovenských 

súťažiach. V blízkej budúcnosti chce prezentovať aj v zahraničí. 

Svittasenior Vo Svite sa už mnoho rokov rozvíja veľmi dobrá spolupráca so zástupcami mesta a 

staršími občanmi, organizovanými v kluboch. Popri nich vznikajú rôzne občianske združenia a 

komunity, ktoré združujú občanov v skupinách a tak napomáhajú k lepšiemu prežitiu seniorského 

veku – jesene života. Tieto aktivity sú rôznorodé, so širokým zameraním a využitím. 

V mestskej časti Pod Skalkou, sa stretávajú seniori pod vedením Alexandra Tokára, ktorý sústredil 

členov do zábavnej skupiny SVITTASENIOR. Tento názov skrýva = názov mesta SVIT, iniciály 
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zakladateľa T -Tokár, A – Alexander a SENIOR. Počet členov je 45 a verte-neverte, vekový 

priemer je nad 72 rokov. 

V zábavnej skupine sú združení – zmiešaná spevácka skupina Senior, ktorá spieva už viac 

ako desaťročie v blízkom okolí, ale vystupuje aj v zahraničí a je držiteľkou Ceny primátora z roku 

2010. 

Pred šiestimi rokmi vznikla mužská spevácka skupina Podtatranskí Alexandrovci, ako fakt, 

že sú podtatranci  a Alexandrovci, pretože zakladateľom je Alexander Tokár. V začiatkoch boli 

deviati speváci, v dnešnej dobe je ich 15, z toho sú traja muzikanti. Táto skupina je pilierom 

vystúpení na mestských podujatiach, pri významných výročiach ako sú oslobodenia Svitu, 

Popradu, ale aj SNP.  

 

Najväčším vystúpením Podtatranských Alexandrovcov bolo živé vystúpenie na integrácií 

v Aréne Poprad pred 4 800 divákmi. Túto žiadanú skupinu, ktorá má v repertoári piesne vlastné, 

ľudové, pochodové, slovenské, ako aj ruské, už dva roky diriguje Ing. Gašper Pavol. K týmto 

piesňam sú pri vystúpeniach vyberané piesne podľa oblasti, v ktorých vystupujú – české, rusnacké, 

maďarské.  

 

 

Šport  

Mesto Svit ponúka kvalitné zázemie pre priaznivcov aktívneho trávenia voľného času 

počas každého ročného obdobia. V letnom období môžu obyvatelia a priaznivci cykloturistiky a 

in-line korčuľovania tráviť čas na zrealizovanom cyklo a in-line chodníku Svit – Poprad, ktorého 

dĺžka je 12 km a vedie popri rieke Poprad a jej prítoku Mlynica pri západnom okraji mesta Poprad 

poľom. Vhodný pre začiatočníkov i pokročilých korčuliarov a cyklistov. V roku 2019    bol 

zrealizovaný ďalší cyklochodník Od ulice SNP po Mäsopriemysel. Pre priaznivcov vodných 

športov je k dispozícii krytá plaváreň, ktorá je v prevádzke od roku 1982. K dispozícii je 25 

metrový bazén a detský bazén. Okrem plávania môžu obyvatelia využiť aj služby bufetu, masérske 

služby, saunovanie a vaňové kúpele. Pre priaznivcov iných druhov športu (futbal, hokejbal, 

volejbal, tenis, basketbal a pod.) sa v meste nachádza Športová hala – ISKRA ARÉNA, tenisové 

kurty, viacúčelový štadión a dve novopostavené hokejbalové ihriská. Dva kilometre od Svitu môžu 

priaznivci zimných športov využiť komplexné služby v Skicentre Lopušná dolina – Lučivná. V 

meste pôsobia nasledovné športové organizácie a spolky: 

 

FK Svit: Historicky prvé futbalové stretnutie sa odohralo v roku 1936. Za 80 rokov 

existencie, futbalisti úspešne účinkovali v I., II. a III. lige, v divízii východnej skupiny, vo 

východoslovenskej oblastnej súťaži, v II. Slovenskej národnej lige - skupina východ a v súčasnosti 

pôsobia v IV. lige Sever. V šesťdesiatych rokoch sa intenzívne rozbehla práca s mládežou. 

Najväčšie úspechy v histórii mládežníckych kategórií dosiahli v sezóne 1994/95, kedy dorastenci 

postúpili do I. celoštátnej ligy, ktorú hrali osem rokov. V súčasnosti mladší žiaci pôsobia v II. lige 

U13 v skupine C, starší žiaci v II. lige U15 v skupine C, mladší dorast v II. lige U17 skupina 

Východ a starší dorast v II. lige U19 skupina Východ. Za najväčšie úspechy FK môžeme 

považovať to, že vychovali extraligových hráčov, ktorí pôsobili v Košiciach, Prešove, Trnave, 

Púchove, Senci, Ružomberku a v Interi Bratislava. 
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Basketbalový klub vznikol vo Svite v roku 1947. Od roku 2001 sa mládež odčlenila od 

extraligového klubu a vznikol Basketbalový klub mládeže. Obidva subjekty úzko spolupracujú a 

navzájom sa dopĺňajú a zastrešujú basketbal pod Tatrami. Basketbalový klub mládeže zastrešuje 

chlapčenský  basketbal vo Svite a v celom podtatranskom regióne. Basketbalový klub mládeže 

patrí dlhodobo medzi najlepšie mládežnícke basketbalové kluby na Slovensku.  

 

Extraligový klub Iskra Svit pôsobí v najvyššej celoslovenskej súťaži Niké SBL. K najväčším 

úspechom patrí titul Majstra ČSSR v roku 1961 a titul Majstra SR  v roku 2003. Taktiež je víťazom 

Slovenského pohára v rokoch 1997, 2000, 2004, 2014 a 2023 a v historických tabuľkách je klub 

na druhom mieste. V mládežníckych kategóriách klub v roku 1973 získali titul majstra ČSSR 

v kategórii starší dorast, v roku 1986 získal klub titul majstra ČSSR v kategórií mladší dorast. 

Okrem toho sa získalo viacero medailových umiestnení na majstrovstvách ČSSR. Basketbalový 

klub mládeže zastrešuje celú pyramídu družstiev od škôlky až po juniorské družstvo a tím do 23 

rokov. Všetky družstvá nastupujú v najvyšších celoslovenských súťažiach, aké každý rok 

vyhlasuje Slovenská basketbalová asociácia. Sme pravidelnými účastníkmi Majstrovstiev SR vo 

viacerých kategóriách. Počas pôsobenia od roku 2001  získali 2-krát titul Majstra SR v kategórii 

Juniori a 2- krát v kategórii Kadeti a 2-krát v kategórii Mladých mužov. Okrem iného klub viackrát 

získal ďalšie medailové umiestnenie. Taktiež viacero medailových umiestnení na medzinárodných 

turnajoch v zahraničí. 

 

Cyklistický klub Energia Svit vznikol v r. 2007 ako dobrovoľné združenie amatérskych cyklistov 

a cykloturistov mesta Svit a blízkeho okolia. V súčasnosti má 64 členov, z toho 10 detí, kadetov a 

juniorov. V klube pôsobí niekoľko majstrov Slovenska, resp. východoslovenského kraja v horskej, 

aj cestnej cyklistike, v mužských, ženských, seniorských aj veteránskych kategóriách. Poslaním 

cykloklubu je podpora všestranného rozvoja cyklistiky a cykloturistiky, ochrana a podpora 

zdravia, prevencia prostredníctvom jednotlivých foriem cyklistiky, cykloturistiky, pešej a 

lyžiarskej turistiky, zdravotná výchova členov, najmä v oblasti dodržiavania pitného režimu pri 

športovaní, podpora športu detí a mládeže a občanov zdravotne postihnutých a vedenie členov k 

ochrane prírody a starostlivosti o životné prostredie. 

 

Tenis vznikol vo Svite v roku 1947 a hral sa na území dnešného kultúrneho domu. V kronike 

klubu sú záznamy na dnes pôsobiacich dvorcoch od roku 1973 s názvom Iskra Svit. Kronika v 

ktorej sú záznamy zápasov ako mládeže tak dospelých, kde Svit hrával II. celoštátnu ligu. Od roku 

2003 vzniklo samostatné občianske združenie TK Svit so zameraním na mládež ,kde pravidelne 

každý rok hráme súťaže družstiev v tenise. V klube boli úspešní  reprezentanti Markuškova, Lištiak 

a Bruziková. Bruziková vyštudovala tenisovú akadémiu v USA.V roku 2003 boli ženy v súťaži II. 

slovenskej ligy. Zameranie klubu je na mládež a tenis pre všetkých, kde dvorce ponúkajú širokej 

verejnosti. Aj v budúcom roku bude družstvo dorastencov, deti do 10 rokov a veteráni v súťažiach 

riadených Slovenským tenisovým zväzom reprezentovať mesto Svit. 

 

Atletický oddiel vznikol vo Svite v roku 1938 a je druhým najstarším športovým klubom v meste. 

Dlhé roky bol súčasťou organizačnej štruktúry TJ Chemosvit. 

V roku 2003 došlo k osamostatneniu sa pod názvom Atletický oddiel Svit vo forme 

občianskeho združenia. V AOSVIT sa venujeme výlučne tréningovej a súťažnej práci s deťmi od 
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8 do 18 rokov. Pravidelne sa zúčastňujeme mládežníckych atletických podujatí v jednotlivých 

vekových kategóriách v hale a v lete na dráhe. Sme členmi Slovenského atletického zväzu 

a Východoslovenského atletického zväzu. Každoročne absolvujeme Majstrovstvá Slovenska 

v atletike, Majstrovstvá východoslovenskej oblasti ligové atletické súťaže, mítingy a  sme 

aktívnymi účastníkmi projektu Detská atletika pre najmladších žiakov. Za uplynulých 20 rokov 

získali naši zverenci v kategóriách straší žiaci/ žiačky, dorastenci/dorastenky 128 medailí 

z Majstrovstiev Slovenska v rôznych individuálnych disciplínach. Aktuálne držíme dva slovenské 

rekordy. Naši dvaja odchovanci sa zúčastnili na Majstrovstvách sveta v atletike dorastu. Kroky 4 

našich úspešných atlétov viedli do Dukly Banská Bystrica, kde rozvíjajú základy toho čo získali 

v atletických tréningoch vo Svite. V SAZe máme aktuálne registrovaných 87 mládežníckych 

pretekárov. 

 

Hlavnou aktivitou Občianskeho združenia (OZ) Športuj srdcom je každoročné organizovanie 

bežeckého podujatia v meste Svit s názvom ALS charitatívny beh - memoriál Jána Svočáka. Prvý 

ročník tohto podujatia sa uskutočnil v roku 2017 na 1.výročie smrti Jána Svočáka, ktorý zomrel na 

nevyliečiteľnú chorobu ALS, a na ktorého pamiatku nesie podujatie označenie vo svojom podtitule 

V roku 2024 je plánovaný už 8.ročník behu. ALS charitatívny beh vo Svite nesie v sebe 2 dimenzie. 

Prvá dimenzia je charitatívna. Podujatie je zamerané na pomoc osobám trpiacim ALS chorobou a 

inými nervovo-svalovými ochoreniami. OZ Športuj srdcom a jeho členovia organizujú beh bez 

nároku na odmenu a každoročne celý výťažok behu rozdeľujú obdarovaným osobám a rodinám.  

Druhá dimenzia je športová. V športovej oblasti má združenie Športuj srdcom 2 ciele. Prvým 

cieľom je pritiahnuť na podujatie najlepších trailových bežcov zo Slovenska aj zo zahraničia. K 

naplneniu tohto cieľa najviac prispieva trať ALS Kozí kameň s dĺžkou 45 km, ktorá je zaradená 

do Slovenskej Ultratrailovej ligy. Druhým športovým cieľom je osloviť čo najviac ľudí zo širokej 

verejnosti a motivovať ich k zdravšiemu a aktívnejšiemu životnému štýlu. Preto sú v priebehu 

niekoľkých rokov postupne pridávané populárne disciplíny, ktoré oslovujú rôzne kategórie ľudí. 

Napr. trojčlenný štafetový beh, detské behy a Nordic Walking.  

OZ Športuj srdcom má 7 členov a veľké množstvo podporovateľov, ktorí pomáhajú pri 

organizovaní behu ako dobrovoľníci. Každým rokom sa združeniu darí čoraz viac popularizovať 

svitské podujatie ALS charitatívny beh. Na zatiaľ poslednom 7.ročníku sa celkovo zúčastnilo 580 

bežcov a bežkýň vo všetkých kategóriách. 

 

Mládežnícky hokejbalový klub 

Vznik Mládežníckeho hokejbalového klubu – MhbK Lords Ball Svit so sídlom vo Svite sa 

datuje do roku 2014.  Prvotnou myšlienkou bolo „oživiť“ chátrajúcu plochu športového ihriska s 

mantinelmi pri „Mladosti“ a vdýchnuť jej športového ducha. Jeho prvými členmi bola svitovská 

mládež, chlapci a dievčatá vo veku 14 – 15 rokov z miestnych základných škôl Komenského a 

Mierová Svit. Tento dynamický kolektívny šport, ktorý je obdobou hokeja, hrajúci sa však bez 

korčúľ na spevnenom povrchu (asfalt, betón, plast) s mantinelmi so špeciálnou loptičkou oranžovej 

farby, miestne deti a mládež natoľko zaujal, že sa v meste Svit začal rýchlo rozvíjať. 

Začiatkom roka 2015 Mládežnícky hokejbalový klub vo Svite prešiel registráciou na Ministerstve 

vnútra SR, koncom toho istého roku bol na zasadnutí Výkonného výboru Slovenskej hokejbalovej 

únie v Bratislave prijatý za riadneho člena s priradením klubu do Centra talentovanej mládeže 

(CTM)  vedeného na Ministerstve školstva SR.  V klube postupne pribúdali ďalší členovia, tréneri, 
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nové žiacke kategórie (U6, U8, U10, U12, U14, U16, U18, U23), s ich účasťou na rôznych 

súťažiach regionálneho, krajského i celoslovenského charakteru, na ktorých postupne prichádzali 

i prvé medailové úspechy. 

Hokejbalový klub MhbK Lords Ball Svit si už v roku 2016 vybojoval titul Majstrov 

Slovenského pohára kategórie U16 za 1. miesto, následne v roku 2017 v Slovenskom pohári U18 

3. miesto, v roku 2018 v Slovenskom pohári U18 2. miesto, v roku 2019 v Slovenskom pohári 

kategórie do 10 rokov 3. miesto a v tom istom roku v kategórii do 20 rokov titul Majstrov 

Slovenského pohára za 1. miesto, v roku 2020 na President cupe kategórie U11 2. miesto, v roku 

2021 na President cupe kategórie do 11 rokov zisk titulu Majstrov President cupu za 1. miesto, v 

roku 2022 v Slovenskej hokejbalovej extralige kategórie U12 3. miesto, v Slovenskej hokejbalovej 

extralige kategórie do 16 rokov zisk titulu Majstrov Slovenska v Slovenskej hokejbalovej extralige 

za 1.miesto a do tretice v tom istom roku v Slovenskom pohári kategórie U23 zisk titulu 

Vicemajstrov za 2. miesto, v roku 2023 v Slovenskom pohári kategórie U16 zisk 2. miesta. Na 

základe týchto významných celoslovenských úspechov sa hráči svitovského klubu dostávali i do 

reprezentačných výberov Slovenskej republiky. V národnom tíme Slovenska si tak z MhbK Lords 

Ball Svit v roku 2016 zahrali traja hráči na Majstrovstvách Sveta kategórie U16 v anglickom 

Schefielde, kde si vybojovali titul Vicemajstrov Sveta za 2. miesto, po finálovom zápase s 

Kanadou, v roku 2018 traja hráči v na Majstrovstvách Sveta v kanadskom St. Johns, kde s 

národným tímom získali 3.miesto po zápase o bronz s USA, v roku 2022 na Európskom pohári v 

Pardubiciach v kategórii U16 jeden hráč, ktorý si s národným tímom vybojoval 3. miesto v zápase 

o bronz s Veľkou Britániou,  v kategórii U20 na Európskom pohári jeden hráč, s vybojovaným 2. 

miestom po finálovom zápase s Českou republikou, v roku 2022 traja hráči, ktorí sa s národným 

tímom na Majstrovstvách Sveta v Liberci umiestnili na 4. mieste po zápase o bronz s USA v 

predĺžení. Mládežnícky hokejbalový klub MhbK Lords Ball Svit zásluhou týchto výborných 

výsledkov v celoslovenskej, ale i medzinárodnej úrovni sa radí medzi najlepšie tímy na Slovenska. 

Mládežnícky hokejbalový klub je od roku 2016 (s vynútenou trojročnou prestávkou, z dôvodu 

proti kovidových opatrení) organizátorom i úspešných ročníkov Podtatranských žiackych 

hokejbalových líg rôznych vekových kategórií vo veku od 7 – 15 rokov, určených žiakom 

podtatranských základných škôl popradského okresu, do ktorých boli zapojené okrem miestnych  

základných škôl Komenského Svit, Mierová Svit i základné školy z okolitých obcí, tímy zo 

Spišskej Teplice, Batizoviec, Štrby, Liptovskej Tepličky, Lučivnej, Vikartoviec. 

Športový klub zrealizoval i niekoľko úspešných projektov podporených Prešovským 

samosprávnym krajom (PSK) z Výzvy poslancov PSK, ako napr. projekt „Najmladší v pohybe“ (r. 

2021) určený deťom predškolského veku. Do športových hokejbalových aktivít s podporou a 

písomným súhlasom rodičov sa zapojilo nakoniec 110 najmladších športovcov predškolákov, zo 

štyroch materských škôl, z Materskej školy vo Svite (Mierová 141), Materskej školy sv. Gianny 

Berettovej Mollovej Svit (Nábrežie j. Pavla II.), Súkromnej materskej školy Kidsfun 

„Chalúpka“ Svit (Hviezdoslavova 65) a Materskej školy Podskalka – Svit (Školská 21), s cieľom 

u detí predškolského veku vybudovať pozitívny vzťah k pohybovej aktivite a vhodnou motiváciou 

dosiahnuť u nich prostredníctvom hokejbalu radosť z pohybu. 

Mládežnícky hokejbalový klub MhbK Lords Ball Svit sa vo svojej športovej činnosti 

venuje deťom už od predškolského veku, od 5 rokov veku dieťaťa. Momentálne miestne 

tréningové podmienky sú nedostačujúce, nevyhovujúce. Tréningové procesy prebiehajú v 

miestnych malých telocvičniach a na ploche schátraného športového ihriska s mantinelmi pri 
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„Mladosti“, ktoré je už pre kategórie starších žiakov a dorastencov nevhodné, ktorí tak za 

tréningovou plochou musia dochádzať až do Popradu. Východiskom z tejto nepriaznivej situácie 

by bola v čo najkratšom čase výstavba multifunkčného ihriska s mantinelmi (52 x 26 m), ktorou 

by hokejbalový klub získal adekvátnu hráčsku plochu spĺňajúce kritéria pre odohranie 

extraligových zápasov na domácej pôde, s možnosťou usporiadania celoslovenských podujatí, 

Majstrovstiev Slovenska, Slovenských pohárov, ale i k usporiadaniu miestnych a regionálnych pre 

nadšencov tohto populárneho športu. 

 

Občianske združenie Buď Fair Play – Klub Mladých Sviťanov vzniklo v priebehu roka 2016 

zakladajúcou skupinkou 14 – 16 ročných mladých Sviťanov, následne ktoré bolo začiatkom roka 

2017 zaregistrované Ministerstvom vnútra SR. 

Združenie v meste Svit vzniká k napomáhaniu sociálnej práci, výchove, vzdelávaniu, rizikových 

subkultúr mládeže, najmä s neorganizovanou „sídliskovou“ skupinou mládeže, s cieľom 

vytvorenia nízkoprahového centra mládeže, klubu mladých so zázemím, ako podporného 

prostriedku k predchádzaniu rizikového správania sa mládeže  s nežiadúcimi sociálno – 

patologickými prejavmi, s cieľom efektívneho vyplnenia ich voľného času, ponukou aktivít a 

činností, ktoré by rizikovú skupinu mládeže zaujali, oslovili, s vyvolaním výchovných zmien, s 

uplatnením nových pozitívnych možností života mladých ľudí. 

O.Z. Buď Fair Play – Klub Mladých Sviťanov v rámci svojej činnosti je organizátorom 

niekoľkých významných podujatí a aktivít. V rámci svojich aktivít v roku 2019 zorganizovalo za 

mesto Svit výstup na Kozí kameň, ktorým sa Sviťania po prvýkrát pripojili k spoločnému 

Hviezdicovému výstupu jednotlivých obcí, v tom čase 5. ročníka výstupu na najvyšší vrchol 

Kozích chrbtov za účasti i okolitých obcí, Spišská Teplica, Spišské Bystré, Šuňava, Lučivná, 

Liptovská Teplička, Kravany, Hranovnica, Vikartovce. Združenie O.Z. Buď Fair Play – Klub 

Mladých Sviťanov je autorom návrhu pamätnej turistickej známky Mesta Svit (č. 862) s 

vyobrazením Jána Antonína Baťu, zakladateľa mesta a autorom návrhu pamätnej turistickej 

známky Kozí kameň – Kozie chrbty (č. 866), ktoré sú k dispozícii pre miestnych Sviťanov, 

turistických nadšencov a zberateľov od apríla 2019. Klub mladých Sviťanov od roku 2019 

pravidelne každoročne začiatkom februára organizuje Východoslovenský zimný turistický zraz 

mládeže, za účasti rôznych turistických oddielov mládeže prešovského a košického kraja. Ďalšími 

zorganizovanými aktivitami skupinky mladých z O.Z. Buď Fair Play – Klubu Mladých Sviťanov 

je Valentínska zábava pre miestnu, ale i okolitú mládež, ako i  všetkých vekom i duchom mladých, 

či participácia pri mestskom jarnom upratovaní v spolupráci s miestnym CVČ. Od roku 2017 je 

každoročným organizátorom postupových regionálnych Turisticko - orientačných pretekov v 

miestnom lesnom teréne Baba. V Turisticko – orientačnom behu boli v roku 2021 organizátorom 

Slovenského pohára a v roku 2023 organizátorom Majstrovstiev Slovenska. Klub mladých je od 

roku 2016 (okrem kovidového obdobia) na území mesta Svit spoluorganizátorom úspešných 

Podtatranských žiackych hokejbalových líg určených pre miestne a okolité základné školy rôznych 

žiackych kategórií. V rámci O.Z. Buď Fair Play – Klub Mladých Sviťanov svoju aktívnu činnosť 

od roku 2016 vedie Turistický oddiel mládeže TOM Červík Svit, ktorý so svojimi členmi 

každoročne dosahuje výborné výsledky v rámci postupových pretekoch Turisticko – orientačného 

behu na úrovni kraja, Majstrovstiev Slovenska, ale i na medzinárodných majstrovstvách. 

Výsledkom je od roku 2016 – 2023 každoročne zisk množstva medailí a ocenení na 

Majstrovstvách Slovenska i s titulmi Majstrov, či Vicemajstrov Slovenska, ale i významné 



40  

ocenenia aj na Medzinárodných Majstrovstvách v Turisticko – orientačnom behu, v roku 2022 a 

2023 so ziskom titulov Medzinárodných majsteriek v kategóriách mladších a starších žiačok.   

Občianske združenie Buď Fair Play – Klub Mladých Sviťanov je momentálne bez 

potrebného zázemia. Klub mladých, nízkoprahové centrum mládeže, v meste Svit stále absentuje, 

chýba zázemie, kde by sa miestna mládež mohla stretávať,  z ktorého by tak klub mladých mohol 

rozvíjať svoju činnosť a ponúknuť miestnej mládeži kvalitatívnejšiu alternatívu trávenia voľného 

času, ako vhodná prevencia pred rizikovými faktormi súčasnej spoločnosti.   

 

Tatranskí orli - klub technického športu, založený v roku 1987, združuje plastikových 

modelárov v oblasti Svit - Poprad, mesto Svit reprezentujú na medzinárodných výstavných 

súťažiach v Maďarsku, Českej republike, Poľsku, Veľkej Británii. 

 

Hokejový klub Svit – Podskalka - sídlom klubu je podtatranské mesto Svit. HK je v súčasnosti 

účastníkom Popradskej hokejovej ligy. Ligové a priateľské zápasy sa hrávajú v AquaCity Hockey 

Aréne Poprad a na zimnom štadióne v Kežmarku. Poslaním hokejového klubu je uspokojovať 

záujmy a záľuby občanov v oblasti hokeja, vytvárať podmienky na upevňovanie ich zdravia, 

zvyšovať telesnú a duševnú zdatnosť a športovú výkonnosť. 

 

Nohejbal Tatry - nohejbalový klub neregistrovaných hráčov, založený v roku 2003, ktorý 

vychoval Vicemajstrov sveta a Európy, organizuje súťaže na regionálnej úrovni a spolupracuje s 

nohejbalovými klubmi v Košiciach, Trnave a v Svinnej (ČR) 

 

Ďalšie kluby pôsobiace na území mesta Svit: 

Activity Sport Club, o. z., Gallo AOS Team, Klub hasičského športu Lukostrelecký klub – 

lukostreľba Svit, Občianske združenie GPO Svit, Podtatranská akadémia plávania Svit, Slovenský 

rybársky zväz – Miestna organizácia Svit, Slovenský skauting, 101. zbor Veselé tváre Svit. 

Športovci z týchto klubov sa zúčastňujú regionálnych súťaží, turnajov a pretekov. 

Mládežníckym kategóriám v spomínaných športoch sa venujú okrem trénerov aj učitelia 

základných škôl a tiež prinášajú úspechy, dokonca na celoslovenskej úrovni. 

Zhrnutie a trendy: z analýzy vyplýva, že v oblasti kultúry a športu pôsobí v meste niekoľko 

kultúrnych a športových klubov s dlhodobou históriou a tradíciou. Mesto, vychádzajúc z potrieb 

obyvateľstva, je stálym organizátorom mnohých kultúrno-športových akcií, ktoré sa snaží žánrovo 

vyvážene ponúkať verejnosti a uspokojovať ich potreby. Pre budúce obdobie sa javí potreba ďalšej 

finančnej či nefinančnej. 

 

Spolupráca mesta s partnerskými mestami 

Podpora a rozvoj partnerskej spolupráce miest a obcí je dôležitou súčasťou dnešnej 

propagácie mesta či obce doma aj v zahraničí. Partnerská spolupráca miest a obcí predstavuje 

príležitosť na zdieľanie problémov, výmenu skúseností a pochopenie odlišných názorov. Mesto  

Svit neustále rozvíja svoje aktivity aj v rámci cezhraničnej spolupráce s partnerskými mestami 

Knurow a Česká Třebová. S mestom Knurów spolupracuje od roku 2000 a s mestom Česká 

Třebová od roku 2005. V oboch prípadoch ide o spoluprácu v rôznych oblastiach kultúry, športu 
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či samotného rozvoja miest a okolitého regiónu. Novým partnerom je talianske mesto San Lorenzo 

in Campo.  

 Okrem spolupráce mesta s jeho partnerskými mestami vyvíja Mesto aktivity smerujúce 

k získavaniu skúseností, vedomostí a poznatkov prostredníctvom členstva vo viacerých odborných 

združeniach. Mesto Svit je členom viacerých združení zameraných na odborné činnosti 

samosprávy (Združenie miest a obcí Slovenska, Asociácia prednostov úradov miestnej  

samosprávy, Zbory pre občianske záležitosti, Regionálne vzdelávacie centrum, Euroregión Tatry, 

Združenie hlavných kontrolórov, Regionálne združenie tatranských a podtatranských obcí, 

Asociácia komunálnych ekonómov SR). 

Zhrnutie a trendy: z analýzy vyplýva, že mesto je členom viacero združení. Členské príspevky 

mesta v združeniach činia dohromady cca 4600 EUR ročne. V nasledujúcom období treba zvážiť 

vstup do ďalších združení vzhľadom na benefity z toho vyplývajúce a zároveň uskutočniť audit 

existujúcich členstiev a ich prínosov. Z predchádzajúcich období treba vyzdvihnúť aktivity mesta 

v oblasti spolupráce so svojimi partnerskými mestami v Poľsku  a Českej republike. Na budúcu 

podporu tejto spolupráce treba hľadať finančnú pomoc z dotácii Ministerstva kultúry SR, 

európskych štrukturálnych a investičných fondov ako aj z fin. prostriedkov na spoločnej 

propagácii v rámci členstiev v združeniach (miestna akčná skupina               a pod.) 

 

 

Sociálna oblasť 

Zdravotníctvo v meste Svit 

V meste pôsobí 15 samostatných ambulancií praktických lekárov a tri lekárne a výdajne 

liekov (viď tabuľka č. 21). Nemocnica sa nachádza v meste Poprad. Podľa dotazníkového 

prieskumu uskutočneného medzi obyvateľmi v rámci zdravotníckych služieb obyvateľom            chýbajú 

lekári špecialisti ako diabetológ, reumatológ, ortopéd, kardiológ, alergológ, stomatológ. V rámci 

poskytovaných služieb je negatívnym vplyvom dlhá čakacia doba, preplnené ordinácie a absencia 

pohotovostnej služby. 
 

Tabuľka 21 Štruktúra zdravotníckych služieb 

Služby - zdravotníctvo 

 

Lekárne 

a výdajne  

liekov 

Samostatné 

ambulancie 

praktického 

lekára pre 

dospelých 

Samostatné 

ambulancie 

praktického 

lekára pre deti a 

dorast 

Samostatné 

ambulancie 

praktického lekára 

stomatológa 

Samostatné 

ambulancie 

praktického lekára 

gynekológa 

3 8 2 3 2 
Zdroj: MsÚ Svit 

 

 

Školstvo 

V oblasti školstva je územná samospráva – mestá/obce v zmysle zákona č. 416/2001 Z. z. 

o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky s 

účinnosťou od 1. 7. 2002, povinná zabezpečovať činnosti stanovené zákonom. Ide o 
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vykonávanie štátnej správy na úseku škôl a školských zariadení, vymenúvanie a odvolávanie 

riaditeľov škôl a školských zariadení, spracovávanie a poskytovanie informácií v oblasti výchovy  

a vzdelávania vo svojej pôsobnosti a iných činností definovaných zákonom. 

 

V meste Svit pôsobia dve materské školy, dve základné školy, jedna špeciálna základná  

škola a jedna stredná škola. V meste pôsobí jedna Základná umelecká škola, Centrum voľného 

času a Súkromná základná škola Fantázia.    Vývoj počtu žiakov  v jednotlivých školách za 

obdobie školských rokov 2017/2018 až 2022/2023 je uvedený v tabuľkách č. 22,  23 a 24. V 

predchádzajúcom období mesto uskutočnilo rekonštrukcie oboch základných škôl z fondov EÚ s 

vlastným 5% spolufinancovaním. 
 

Tabuľka 22 Počty žiakov v jednotlivých materských školách  

Materské školy 2017/ 

2018 

2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

MŠ Svit 156 150 149 161 176 174 

MŠ Svit – Pod 

Skalkou 

42 42 38 38 39 38 

Počet nevybavených 

žiadostí 

0 0 0 0 1 1 

Zdroj: MsÚ Svit 

 

 
Tabuľka 23 Počty žiakov v jednotlivých základných školách 

Školské zariadenie 2017/ 

2018 

2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

ZŠ Mierová 378 422 426 436 457 475 

ZŠ Komenského 508 503 503 507 506 527 

Špeciálna ZŠ 107 111 107 109 106 111 

Základná umelecká 

škola 

154 151 225 189 192 217 

CVČ 325 317 332 354 292 272 

Súkromná ZŠ 

Fantázia 

302 306 320 393 436 446 

Zdroj: MsÚ Svit 

 

 

ZUŠ Fantázia pôsobí od roku 2007, zakladateľkami sú Janka Gregorová a Vierka Piekielnicka. 

Ako prvý vznikol tanečný odbor, potom hudobný iba s jedným klavírom. S príchodom nových 

členov vznikali ďalšie odbory ako literárno–dramatický. Dnes už Fantázia ponúka aj 

audiovizuálny odbor, kde sa deti učia kamerovať, fotiť a strihať filmy.  Počas fungovania školy sa 

založili elokované pracoviská v Hôrke, Spišskej Teplici a Vikartovciach. Najviac sa rozrástol 

tanečný odbor. Vyučuje sa klasický, ľudový, džezový a moderný tanec. Tvoria sa : tanečné scénky, 

show choreografie, scénické, open a plesové choreografie na súťaže a rôzne spoločenské udalosti. 

V hudobnom odbore sa vyučuje, okrem klasických nástrojov ako je spev, hra na klavíri, husliach, 

gitare, flaute, key boarde, organe, akordeóne, aj bicie nástroje. Súčasťou je aj spevácky 

zbor, komorný gitarový orchester a školská kapelu Fantázie. 
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Spojená škola Mierová Svit – ZUŠ  je súčasťou Spojenej školy Mierová 134, vznikla v roku 

2017. Žiaci a študenti tu môžu študovať v štyroch umeleckých odboroch a študijných zameraniach: 

Hudobnom odbore - hra na klavíri, hra na keyboarde, hra na organe, hra na akordeóne, hra na 

husliach, sólový spev, hra na zobcových flautách, hra na klarinete, hra na fagote, hra na gitare, hra 

na priečnej flaute a plechových dychových nástrojoch. Hrou sa môžu zapájať do účinkovania v 

komorných telesách školy - sláčikovom a dychovom orchestri, školskej kapele, speváckom zbore. 

Ďalším je výtvarný odbor - kresba, maľba, grafika, dekoratívne činnosti, priestorové vytváranie, 

modelovanie z plastelíny a hliny - práca na hrnčiarskom kruhu s vypaľovaním výrobkov, práca s 

fotografiou a videom. V tanečnom odbore sa rozvíja kreatívny tanec, ľudový tanec, klasický tanec, 

tanečná príprava, tanečná prax, jazzový tanec, moderný tanec. V literárno-dramatickom odbore sa 

vyučuje prípravná dramatická výchova, dramatická príprava, dramatika a slovesnosť, pohyb, 

prednes, práca v súbore. Súčasťou vzdelávania je účinkovanie počas verejných koncertov školy a 

samostatných tanečných predstavení a súťaží. Žiaci a študenti sa pripravujú aj na štúdium na 

vyšších umeleckých školách - konzervatóriách, pedagogických fakultách a vysokých umeleckých 

školách. 

 

Stredoškolské vzdelávanie v meste ponúka Stredná odborná škola Jána Antonína Baťu, 

ktorá vznikla spojením troch stredných škôl vo Svite: SPŠ M.C. Sklodowskej, SOU textilné a SOU 

chemické. 

 
Tabuľka 24 Počty žiakov v strednej škole  

Školské zariadenie 2017/ 

2018 

2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

SOŠ Jána Antonína Baťu 364 358 345 335 361 370 
Zdroj: MsÚ Svit 

 

 

Sociálne služby 

Sociálne služby sú obyvateľom mesta poskytované formou rôznych poskytovateľov. 

Dôležitým a správnym krokom mesta pri plánovaní a realizovaní sociálnych služieb bolo 

vypracovanie Komunitného plánu sociálnych služieb mesta Svit v roku 2009, ktorým sa mesto 

riadilo do roku 2015. V roku 2015 bol vypracovaný nový Komunitný plán sociálnych služieb pre 

programové obdobie 2015-2020. neskôr bol vypracovaný Komunitný plán mesta na obdobie 

2018-2022. V súčasnosti prebieha proces prípravy nového Komunitného plánu sociálnych služieb 

mesta Svit, ktorý by mal byť schválený na roky 2024-2030. Tento dokument predstavuje 

významný koncepčný, strategický a záväzný dokument mesta Svit v sociálnej oblasti, ktorý je 

spracovaný v zmysle platnej legislatívny o sociálnych službách. Mesto Svit pri stanovovaní cieľov 

Komunitného plánovania pre jednotlivé cieľové skupiny vychádzalo z požiadaviek a potrieb jeho 

obyvateľov, ako aj z platnej legislatívy na základe Národných priorít rozvoja sociálnych služieb, 

prioritne zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách. Ako vyplynulo z analýzy sociálnych 

služieb v  meste Svit, silnou stránkou je existencia denných centier pre seniorov, realizácia terénnej 

sociálnej práce ako aj snaha o skvalitnenie a rozšírenie ponuky služieb pre občanov mesta. 

Investície do sociálnej oblasti zo strany štátu sú dlhodobo poddimenzované, čo sa odráža na 

absencii týchto zariadení v meste a nedostatočných vlastných finančných prostriedkoch zo strany 
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mesta na financovanie týchto zariadení. Kapacita služieb poskytovaná uvedenými            poskytovateľmi 

je nedostatočná a občania, najmä seniori, osoby so zdravotným postihnutím              a mladé rodiny musia 

vyhľadávať potrebné služby mimo mesta Svit. Z uvedenej analýzy vypracovanej v novom 

Komunitnom pláne vyplynula potreba zamerať sa v prvom rade na rodiny s deťmi, potom na 

seniorov a tak na zdravotne ťažko postihnutých a neprispôsobivých občanov. V  Komunitnom pláne 

sociálnych služieb mesta Svit na roky 2018-2022         boli definované 4 strategické priority, a to: 

 

1. Sociálne služby prioritne určené seniorom a hendikepovaným 

2. Sociálne služby prioritne určené pre obyvateľov v nepriaznivej sociálnej situácii 

a marginalizované komunity   

3. Sociálne služby pre matky s deťmi 

4. Informovanosť 

 
Pre každú stanovenú prioritu boli definované ciele a opatrenia. (Mesto Svit, 2018) 

 

Mesto poskytuje svojim obyvateľom možnosť opatrovateľskej služby. Opatrovateľská                

služba je poskytovaná terénnou formou v domácnosti žiadateľa výlučne v pracovných dňoch. 

Nárok na opatrovateľskú službu má každý žiadateľ s trvalým pobytom na území mesta Svit, ktorý 

podal žiadosť a spĺňa zákonom stanovené kritériá. V tabuľke č. 25 je zaznamenaný vývoj 

opatrovateľskej služby za obdobie rokov 2017 – 2022. 
 

Tabuľka 25 Vývoj opatrovateľskej služby 

Opatrovateľská 

služba 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet opatrovateliek       9 8 8    7 7 8 

Počet opatrovaných      50 38 47   47 41 34 
Zdroj: MsÚ Svit 

 

Mesto prevádzkuje zariadenie opatrovateľskej služby na ul. Kpt. Nálepku 42. Zariadenie 

poskytuje sociálne služby na určitý čas podľa vopred stanovených podmienok uvedených  v 

zmluve. 
 

Tabuľka 26 Vývoj počtu ubytovaných v ZOS 

Zariadenie 

opatrovateľskej 

služby, Kpt. 

Nálepku 42, Svit 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Kapacita zariadenia 16 16 16 16 16 16 

Počet ubytovaných 65 52 43 44 39 33 
Zdroj: MsÚ Svit 

 

 V rámci sociálnych služieb mesto prevádzkuje aj denný stacionár. Ide o poskytovanie 

služieb ambulantnou formou počas pracovných dní od 6.30 -16.30 hod. 
 

Tabuľka 27 Vývoj klientov denného stacionáru  

Denný stacionár 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
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Kapacita zariadenia 6 6 6 6 6 6 

Počet klientov 4 6 8 9 10 8 
Zdroj: MsÚ Svit 

 

 

Na území mesta Svit pôsobí niekoľko poskytovateľov sociálnych služieb, ich zoznam je 

uvedený v tabuľke č. 28 a č. 29. 

 

 
Tabuľka 28 Prehľad poskytovateľov sociálnych služieb v meste Svit 

P.č. Poskytovateľ Adresa 

1 Mesto Svit Hviezdoslavova 268/32, Svit 

2 Familiaris, n.o. Kpt. Nálepku 405, Svit 
Zdroj: MsÚ Svit 

 

 

 

Tabuľka 29 Prehľad poskytovateľov sociálnych služieb v meste Svit 

P.č. Poskytované sociálne služby  Adresa 

1 Zariadenie opatrovateľskej 

služby 

Kpt. Nálepku 42, Svit 

2 Zariadenie opatrovateľskej 

služby – stacionár pre dospelých s denným pobytom  

Štúrova 46, Svit 

3 Terénna opatrovateľská služba - 

4 Denné centrum Svit Štúrova 46, Svit 

5 Denné centrum Svit-Podskalka Priečna 2 , Svit 

 

 

 

Zhrnutie a trendy: z uskutočneného prieskumu vyplýva, že aj napriek existujúcemu počtu 

zdravotníckych služieb v meste chýba dostatok lekárov špecialistov. Výrazným nedostatkom je 

absencia pohotovostnej služby v meste. V oblasti školstva si mesto plní svoje povinnosti 

vyplývajúce zo zákona. V oblasti mimoškolských aktivít je problém s poklesom žiakov  v 

záujmových krúžkoch, ktoré je spôsobené zmenou legislatívy financovania týchto aktivít pre deti 

od 15-18 rokov. V oblasti sociálnych služieb má mesto jasne zadefinované priority a ciele           pomoci 

pre obyvateľov odkázaných na túto pomoc. V roku 2018 prebehol proces vypracovania  nového 

Komunitného plánu sociálnych služieb v meste Svit na programové obdobie 2018-2022. 

Momentálne prebieha proces prípravy aktuálneho Komunitného plánu sociálnych služieb v meste 

Svit, ktorý bude platný na roky 2024-2030.  

 

 

Občianska vybavenosť 

Doprava 

Mesto Svit má dopravné napojenie na všetky druhy dopravy medzinárodného významu, a 

to cesta 1/18 a železničná doprava v smere Žilina – Košice. Zvyšujúci nárast automobilovej 

dopravy zmierňuje vybudovaný diaľničný úsek D1. Do Svitu sa návštevníci môžu dostať 

cestovnými komunikáciami, železnicou ako i letecky, len pár kilometrov vzdialeným letiskom 

Poprad – Tatry. Mesto má vybudovaný cyklochodník v celkovej dĺžke 12 km a vedie od Svitu 
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popri rieke Poprad a jej prítoku Mlynica, pri západnom okraji mesta Poprad poľom. Mesto má 

vhodné podmienky a kapacity pre rozširovanie cyklodopravy na odľahčenie automobilovej 

dopravy v meste. Mesto pristupuje k problematike dopravy seriózne a plánuje vypracovanie 

strategických dokumentov v oblasti dopravy spolu s vybudovaním ďalších cyklistických trás         v 

spolupráci s inými mestami či obcami. Naplánované sú tieto aktivity: 

 

 Vypracovanie strategického dokumentu dopravy mesta Svit 

 Vypracovanie strategického dokumentu cyklodopravy v meste Svit 

 Vybudovanie chránených parkovísk pre bicykle 

 Napojenie cyklochodníka od I/18 na cyklotrasu do Popradu 

 Výstavba cyklistického chodníka ul. Hviezdoslavova 

 Cyklistický chodník Svit – Štrkopiesky - spojenie už existujúceho cyklistického 

chodníka s rekreačnou oblasťou jazero Štrkopiesky 

 Zefektívnenie MHD použitím alternatívnych a ekologických zdrojov 

 Riešenie statickej dopravy v meste 

 Riešenie mestského mobiliáru a zariadení podporujúcich cyklodopravu, stojany na 

bicykle, servisné stojany na bicykle, prístrešky, odpočívadlá 

 Cykloprístrešky 

 Budovanie cyklokoridorov 

 Rekonštrukcia lávky pri ceste I/18 

 Pumptrack 

 

 

Zhrnutie a trendy: v oblasti dopravy má mesto jasne zadefinované priority ďalšieho rozvoja 

hlavne vzhľadom k plánovaným aktivitám a venuje potrebám v oblasti dopravy primeranú 

pozornosť. V oblasti dopravy treba vyzdvihnúť snahu mesta vynakladať časť verejných 

prostriedkov na rekonštrukciu komunikácií a chodníkov s predpokladom tento trend zachovať. V 

blízkej budúcnosti sú naplánované ďalšie cyklistické trasy, ktoré by mali byť financované       v rámci 

európskych štrukturálnych a investičných fondov 2021-2027. 

 

Bývanie 

Snahou mesta Svit je rozvoj bývania a zlepšenie bytovej situácie v meste budovaním alebo 

iným zabezpečením nájomných bytov. V rokoch 2016 – 2023 investovalo do nákupu 84 

nájomných bytov na ulici SNP vo Svite, ktoré priamo súvisia s dopytom                 po takýchto typoch 

bývania. V súčasnosti mesto eviduje ešte 113 žiadostí o byty. 

 
Tabuľka 30 Prehľad štruktúry na bývanie  

 Domov celkom: 1137 Neobývaných: Schátrané: neeviduje 

 (spolu rodinné aj bytové neeviduje sa sa 

 domy)   

 Počet nájomných bytov: Záujem o byty: 113 Sociálne: 0 

Bývanie (počet) 
360 žiadostí  

Počet   
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 novovybudovaných 
 bytov: 84 nájomných 
 bytov vo vlastníctve 

 Mesta (2018-2019) 
Zdroj. MsÚ, 2023 

 

 

 

Štátna podpora sociálneho bývania 
 

Koncepcia štátnej bytovej politiky SR definuje úlohu vlády SR v oblasti sociálneho 

bývania predovšetkým vo vytváraní podmienok pre dostupnosť bývania domácností s nižšími a 

strednými príjmami. Predpokladá, že najvyššia príjmová skupina obyvateľov si bývanie obstará z 

vlastných prostriedkov s využitím zdrojov finančného trhu. 

 

Rozhodujúcim nástrojom vládnej sociálnej politiky v oblasti bývania bude adresné 

uplatňovanie príspevkov na bývanie domácnostiam s nízkymi príjmami, deregulácia nájomného a 

podpora výstavby nájomných bytov. Štátna bytová politika zvýrazňuje najmä úlohu výstavby 

nájomných bytov, ktorú majú zabezpečovať spočiatku obce a mestá, neskôr po legislatívnych 

úpravách aj verejnoprospešné právnické osoby z oblasti výstavby a správy  nájomných bytov na 

báze neziskovosti. 

 
Cieľové skupiny obyvateľov pre koncepciu sociálneho bývania 

 

V nadväznosti na štátnu bytovú politiku najmä v oblasti finančných podpôr sú cieľovými 

skupinami: 

 mladé rodiny, u ktorých podmienkou pre zaradenie do tejto skupiny bude stanovená 

výška príjmov (potreba tzv. štartovacích bytov) 

 nízkopríjmové skupiny bez ohľadu na vekovú hranicu (občania v sociálnej núdzi) 

 občania s ťažkým zdravotným postihnutím (potreba bezbariérových bytov) 

 osamelé ženy, resp. muži, starajúce sa o maloleté deti 

 občania po ukončení ústavnej výchovy 

 dôchodcovia a dôchodkyne pri zvažovaní majetkových pomerov budúcich užívateľov byty 

nižšieho štandardu pre neprispôsobivých občanov (napr. neplatiči nájomného) 

 občania bez prístrešia 

 

Mesto Svit považuje problematiku výstavby nájomných bytov za dôležitú a chce poskytnúť 

všetkým občanom dôstojný a kvalitný život. Mesto Svit v roku 2018 nakúpilo 84 nájomných 

bytov na ulici SNP vo Svite. Súčasťou bola aj výstavba parkovacích miest. Mesto nevylučuje, v 

budúcnosti pri potrebe výstavby ďalších nájomných bytov, zabezpečenie ďalších bytov v súlade s 

územným plánom mesta Svit. 

 

Technická infraštruktúra 
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Mesto má vybudovanú kompletnú technickú infraštruktúru (plyn, elektrina, 

telekomunikácie  a doprava). Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie zabezpečuje 

Podtatranská vodárenská prevádzková spoločnosť so sídlom v Poprade, ktorá zabezpečuje 

uvedené služby pre okresy Poprad, Kežmarok, Stará Ľubovňa, Spišská Nová Ves, Levoča a 

Gelnica. Zásobovanie pitnou vodou je zabezpečené prostredníctvom skupinového vodovodu 

Poprad -Svit, ktorý je súčasťou Spišsko-popradského vodárenského systému, ktorý využíva najmä 

zdroje vody v Liptovskej Tepličke s bilančnou kapacitou nad 350 l/s.  

 

Mesto Svit spolu s ďalšími mestami a obcami (Poprad, Vysoké Tatry a obce Spišská 

Teplica, Nová Lesná, Mlynica, Štrba, Lučivná a Veľká Lomnica) je napojené na  čistiareň ČOV 

Poprad - Matejovce, ktorá má kapacitu pre viac ako 150 000 obyvateľov. Čistiareň umožňuje v 

regióne pripojiť viac ako 73 500 obyvateľov na verejnú kanalizáciu.  
 

Tabuľka 31 Prehľad spotreby pitnej vody v m3 v období rokov – 2017 - 2022 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Spotreba pitnej vody – spolu 267 267 270 276 279 266 

Spotreba pitnej vody – 

domácnosti 

204 211 214 224 231 211 

Zdroj. ŠÚ SR 

 

 

CHEMOSVIT ENERGOCHEM, a.s. zabezpečuje v priemyselnom areáli Chemosvit dodávky 

pitnej a technologickej vody vlastnými zariadeniami. Pitná voda v priemyselnom parku pochádza 

z dvoch nezávislých zdrojov, t.j. z vlastnej studne a z verejného vodovodu Podtatranskej 

vodárenskej prevádzkovej spoločnosti a. s. Vlastná studňa je situovaná v rezervácii „BABA“, 

surová voda je privedená do úpravne vody, po úprave je ďalej distribuovaná do celého areálu 

podniku. Administratívna  budova je zásobovaná pitnou vodou z PVPS. 

Technologická voda  je upravená riečna voda, ktorá sa ďalej používa v technologických 

procesoch. Riečna voda z rieky Poprad je odvedená cez prívodný kanál do usadzovacích nádrží, v 

ktorých sa hrubé častice z vody usadzujú. Následne sa voda čerpá čerpadlom do pieskových filtrov 

(3 x 60 m3/h), v ktorých sa z vody odstraňujú jemné častice. Z pieskových filtrov sa filtrovaná 

voda rozvádza potrubím. 

 

Inštitúcie a organizácie v meste 

Informácie o dostupných inštitúciách štátnej a verejnej správy sú uvedené v kapitole 3.          Pre 

obyvateľov aj návštevníkov sú v meste dostupné služby z bankového sektoru (VÚB, Prima Banka, 

Slovenská sporiteľňa a Poštová banka + bankomaty VÚB, Prima Banka, Slovenská Sporiteľňa, 

Unicreditbank), poisťovne (Kooperatíva, Prvá stavebná sporiteľňa), predajne potravinárskeho 

tovaru, supermarkety, pohostinské zariadenia, cukrárne, reštaurácie. Služby dostupné v meste: 

práčovňa, kaderníctva a holičstvá, kozmetika, autoškola, opravovne áut a bicyklov, detské 

zábavné centrum, strelnica, motokáry, escape room, laser aréna, fitness centrá, bowling. Obchody: 

papiernictvo, odevy, drogéria, oprava obuvi, noviny a časopisy, optika, kľúčová služba, farby – 

laky, domáce potreby, pekárne, benzínové pumpy, záhradníctva, kvetinárstva. 
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Životné prostredie 

Prírodné a pedologické podmienky 

Silnou stránkou mesta je jeho poloha a okolie. Mesto má niekoľko hodnotných centier 

vhodných na ochranu a zveľadenie, ktoré poskytujú dobré predpoklady pre zatraktívnenie mesta. 

Okrem blízkosti národných parkov sú to prírodné rezervácie „Baba“ a „Bórik“ a rieka Poprad. Dva 

pomníky, okolie kostolov a „baťová červená kolónia“ svojimi špecifikami dopĺňajú charakter 

mesta. 

 

Územie mesta sa rozprestiera na rozlohe 4,48 km2. Z celkovej rozlohy zaberá 21% 

poľnohospodárska pôda a 79% nepoľnohospodárska pôda. Najväčšie územie z celkovej rozlohy 

mesta tvorí zastavaná plocha o rozlohe 1,72 km2. 

 

 
Tabuľka 32 Rozdelenie pôdneho fondu mesta Svit v roku 2022 

Pôdny fond Výmera v m2 

Celková výmera územia mesta 4 486 046 

Poľnohospodárska pôda (PP) - spolu 913 462 

PP - orná pôda 168 070 

PP - chmeľnica 0 

PP - vinica 0 

PP - záhrada 477 158 

PP - ovocný sad 0 

PP - trvalý trávny porast 268 234 

Nepoľnohospodárska pôda (NP) - spolu 3 572 584 

NP - lesný pozemok 496 041 

NP - vodná plocha 217 991 

NP - zastavaná plocha a nádvorie 1 798 758 

NP - ostatná plocha 1 059 794 

Zdroj: ŠÚ SR, 2022 
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Graf 7 Pomer poľnohospodárskej a nepoľnohospodárskej pôdy 

 

 

Energetika a odpadové hospodárstvo 

 

V oblasti tepelnej energetiky má Mesto Svit vypracovanú „Koncepciu rozvoja mesta Svit 

v tepelnej energetike“ od roku 2005 od spoločnosti PROJEKTCONSUL s.r.o., ktorou sa aj v 

súčasnosti riadi.  

Na činnosti súvisiace so správou nehnuteľností, výrobou a rozvodom tepla ako aj 

údržbárskymi prácami mesto zriadilo spoločnosť s ručením obmedzením - BYTOVÝ PODNIK 

SVIT, s.r.o. 

BYTOVÝ PODNIK SVIT, s.r.o. je obchodná spoločnosť so 100%-tnou majetkovou účasťou 

Mesta Svit zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Prešov, oddiel: Sro, vložka č. 18971/P.  

 

Prevažujúce činnosti spoločnosti:  

1. Výroba tepla, rozvod tepla 

2. Správa bytového a nebytového fondu 

3. Údržba bytového a nebytového fondu v rozsahu voľných živností 

 

Služby spoločnosť poskytuje Mestu Svit, jednotlivým bytovým domom v správe ( vo 

vzťahu k spoločným častiam a spoločným zariadeniam domu), fyzickým osobám (pri opravách a 

údržbe zariadení v bytoch) a ostatným vonkajším subjektom na základe objednávky konkrétnej 

služby. (BYTOVÝ PODNIK SVIT, s.r.o.). 

 

V oblasti odpadového hospodárstva má mesto vypracovaný „Program odpadového 

hospodárstva (ďalej len POH) Mesta Svit na roky 2016-2020“, ktorý vychádza z POH Prešovského 

samosprávneho kraja na roky 2016-2020. Slovenská republika má schválený „POH Slovenskej 

republiky na roky 2021 – 2025“. POH SR je základným nástrojom stratégie hospodárenia s 

odpadmi.  

913462

3572584

Pomer poľnohospodárskej a nepoľnohospodárskej pôdy

Poľnohospodárska pôda Nepoľnohospodárska pôda
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Systém odpadového hospodárstva je možné financovať z verejných a súkromných zdrojov. 

Verejné zdroje financovania odpadového hospodárstva je možné prostredníctvom  Operačného 

programu Kvalita životného prostredia, v ktorom sa sústreďujú prostriedky z Európskeho fondu 

regionálneho rozvoja a Kohézneho fondu, zo štátneho Environmentálneho fondu a z miestnych 

poplatkov za komunálne odpady a za drobné stavebné odpady. Súkromné zdroje predstavujú 

predovšetkým prostriedky v neštátnom Environmentálnom fonde, prostriedky sústredené v 

kolektívnych organizáciách a oprávnených organizáciách a súkromné zdroje pôvodcov a držiteľov 

odpadov.  

 

Separovaný zber sa v meste Svit vykonáva podľa „Kalendára zberu separovaného 

odpadu“ v danom roku. Triedia sa papier, plasty, kovové obaly, sklo a BRKO. Triedenie 

komunálnych odpadov v rodinných domoch je zavedené vrecovým systémom a kontajnerovým 

systémom je riešené triedenie odpadu na sídliskách, vytvorením stojísk s viacerými zbernými 

nádobami. Kovy, kompozitné obaly, šatstvo, textílie, použitý kuchynský olej, nebezpečný odpad, 

elektroodpady z domácností, akumulátory a batérie je možné odovzdávať zbernom dvore, a to:  

 Zberný dvor č. 1 – Hlavná č. 10. 

 

Zelený biologicky rozložiteľný odpad sa odovzdáva v kompostárni mesta, v ktorej sa 

aeróbnou fermentáciou spracováva na kompost a využíva sa pri revitalizácii mestskej zelene.  

 

Mesto Svit prostredníctvom Technických služieb mesta Svit majú zavedený efektívny a 

účinný systém separovania odpadov čomu nasvedčujú aj množstvá vytriedeného odpadu, ktoré sa 

každoročne zvyšujú. 

 

 
Tabuľka 33 Porovnanie množstva odpadu  

Druh odpadu 
m (t) 

r. 2017 

m (t) 

r. 2018 

m (t) 

r. 2019 

m(t) 

r. 2020 

m (t) 

r. 2021 

m (t) 

r. 2022 

Papier a lepenka 88,13 123,67 105,55 92,153 127,34 134,12 

Sklo 55,9 48,12 59,4 109,22 151,06 118,58 

Plasty 16,03 46,85 12,32 6,8467 15,63 28,541 

Biol. rozlož. odpad 10 10 10 0,492 58,979 167,743 

Kovy 1,97 0,73 0,56 1,90 4,35 4,38 

Zmesový komunálny 

odpad (110 l, 1100 l) 
1841,43 1685,78 1651,79 1722,12 1629,80 1553,92 

Objemový odpad (VOK) 643,73 449,44 492,3 394,84 321,10 281,07 

SPOLU (Z+O) 

(skládkovanie) 
2485,16 2135,22 2144,09 2116,96 1950,90 1834,99 

Zdroj: MsÚ Svit 

 

 

Na územní mesta Svit sa nachádzajú prevádzkovatelia zariadení na zhodnocovanie 

odpadov, tak ako je to uvedené v tabuľke č. 34. 
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Tabuľka 34 Prevádzkovatelia zariadení na zhodnocovanie odpadov 

Názov 

prevádzkovateľa 

Sídlo 

 

Adresa 

prevádzky 

k.ú. Rok 

začatia 

prevádzky 

Druh 

činností 

Kapacita 

zariaden ia 

[t/rok] 

STROJCHEM 
a.s. Svit 

Štúrova 101 
Svit 

Štúrova 101, Svit 

Otto 
Junker 

Svit 2011 R4, 
R13 

3 800 

STROJCHEM 
a.s. Svit 

Štúrova 101 
Svit 

Štúrova 101, 
Svit ISTOL 

Svit 1986 R4, 
R13 

900 

CHEMOSVIT 

ENVIRONCHEM a.s. 
Svit 

Štúrova 101 
Svit 

Štúrova 101, ,  Svit 

Aglomeračná  linka 

Svit 1991 R3, 
R13 

2300 

CHEMOSVIT 

ENVIRONCHEM a.s. 

Svit 

Štúrova 101 
Svit 

Štúrova 101, Svit 

Regranulačná  linka, 

RECOSTAR 85 

Svit 2008 R3, 
R13 

2 000 

CHEMOSVIT 

ENVIRONCHEM a.s. 

Svit 

Štúrova 101 
Svit 

Štúrova 101, Svit 

Regranulačná  linka, 

RECOSTAR 

BASIC 85 VAC 

Svit 2013 R3, 
R13 

2 000 

TS Mesta Svit, 

Kompostáreň 

  Svit  R3  

DREXX SLOVAKIA 

s.r.o 

Kpt. Nálepku 
76/1, Svit 

Kpt. Nálepku 

76/11, Destilačný 

prístroj, recyklácia 

priemyselných 

kvapalín 

Svit 2023 R2, 
R13 

1 600 

TATRAFAN s.r.o Štúrova 101, 
Svit 

Štúrova 101,  

Aglomeračná 

linka, drviaci 

mlyn, 

regranulačná linka 

Svit 2023 R3, 
R12, 
R13 

4 800  

Zdroj: MsÚ Svit 

 

 

V meste boli zrealizované aj ďalšie zámery týkajúce sa vybudovania zariadení na 

zhodnocovanie odpadov, tak ako to uvádza tabuľka č. 35, ktoré napomôžu k zvýšeniu 

zhodnocovania odpadov a prispejú tak k ochrane životného prostredia. 
 

Tabuľka 35 Prevádzkovatelia zariadení na zhodnocovanie odpadov 

Názov Kapacita Katastrálne Druhy Predpokladaný Stav 

zariadenia [t/rok]   územie odpadov termín realizácie Zrealizované/nezrealizované 
 

 lokalita  Názov investora 

Finančné 

náklady [€] 

 Názov 

investora 

Regranulačná 

linka 
 

 
2 000 

 

 
Svit 

 

Odpady 

kategórie 

„O“ - 

plasty 

2012 
 

ZREALIZOVANÉ Chemosvit 

Environchem 

a.s. Svit 

 
500 000 

Vstrekolis pre 

veľké 

technické 

výlisky 

 

650 

 

Svit 

Odpady 

kategórie 

„O“ - 

plasty 

 

2013 

 

 

ZREALIZOVANÉ 
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Chemosvit 
Environchem 

a.s. Svit 

    
700 000 

 

Zdroj: MsÚ Svit 

 

 

Projekty v oblasti životného prostredia financované z fondov EÚ 

 

Problematika ochrany životného prostredia, ako systematická a vedecky podložená ľudská 

činnosť, bola jednou z priorít mesta Svit v predchádzajúcich rokoch. Mesto realizáciou  nižšie 

uvedených projektov chcelo prispieť k ochrane okolitého prostredia nutného na uspokojivý život 

obyvateľov mesta. 

 

Medzi najvýznamnejšie projekty v oblasti životného prostredia financované z fondov EÚ    možno 

zaradiť: 

 Revitalizácia verejných plôch mesta:  

 Mestský mobiliár,  

 Sídlisko A – revitalizácie sídliskového vnútrobloku,  

 Revitalizácia detských ihrísk vo Svite, 

 Vypracovanie architektonického plánu/vizuál s určením počtu a druhu výsadby 

umiestnenie drevín, krov) 

 

 

 Odpadové hospodárstvo 

 Zvýšenie počtu separačných kontajnerov 

 

 Osveta a vzdelávanie občanov o separácii odpadov min. 1x ročne 

 

 

 Ochrana životného prostredia 

 Odvedenie povrchových vôd oproti čistiarni Dalema 

 

 Výstavba povrchového odtokového systému na zber dažďovej vody 

 

 Financovanie plánovaných aktivít TS na území mesta (rekonštrukcia  

 vykurovania na doprave, nové oplotenie dopravy, vybudovanie kanalizácie a pod.) 

 

Zhrnutie a trendy: mesto Svit sa rozprestiera na rozlohe 4 ,48 km2. Z celkovej rozlohy najviac  tvorí 

zastavaná plocha. V oblasti odpadového hospodárstva má mesto vypracovaný Program 

odpadového hospodárstva (ďalej len POH) Mesta Svit na roky 2016-2020, ktorý predstavuje 

základný rámec hospodárenia s odpadmi. Na území mesta sa nachádza niekoľko prevádzkovateľov 

zariadení na zhodnocovanie odpadov, čo prispieva k ochrane životného prostredia. Samotné mesto 
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v predchádzajúcich rokoch úspešné zrealizovalo niekoľko projektov  prispievajúcich k ochrane a 

tvorbe životného prostredia. 

 

 

2.3 Identifikácia výziev, limitov a problémov z vonkajšieho prostredia 

 

STEEP analýza 

 

STEEP faktory - V analýze vonkajšieho prostredia bola použitá STEEP analýza, ktorá posudzuje 

vonkajšie faktory v sociálnej, technologickej, ekonomickej, ekologickej a politickej oblasti. Ide o 

problémy a zámery na celoštátnej či nadnárodnej úrovni, ktoré majú vplyv na miestny rozvoj. 

Zmeny v spoločnosti prebiehajú neustále, jednotlivé faktory sa vzájomne ovplyvňujú a nemožno 

ich posudzovať oddelene. 

 

Sociálne faktory - najväčší vplyv na vývoj spoločnosti majú významné demografické zmeny – 

znižovanie celkového počtu obyvateľov, zvyšovanie počtu seniorov, znižovanie počtu detí, 

zvyšovanie priemerného veku obyvateľov, odchod obyvateľov v produktívnom veku do zahraničia 

za prácou a kariérou. Rovnako sa v spoločnosti prejavujú zmeny v životnom štýle obyvateľov – 

rýchle životné tempo, viac stresu a menej pohybových aktivít, konzumný spôsob života, nárast 

kriminality a drogových závislostí, zhoršujúci sa zdravotný a fyzický stav populácie, množstvo 

informácií, vplyv techniky a médií. Dochádza k oslabovaniu tradičných ľudských. Na druhej 

strane sa posilňujú skupiny oživujúce tradície a tradičné hodnoty, ktoré sa týkajú stravovania, 

bývania a celkového životného štýlu.  

Prešovský kraj má v rámci Slovenskej republiky najvyššiu pôrodnosť a najvyšší prirodzený 

prírastok obyvateľstva. Vplyvom migrácie je však celkový prírastok obyvateľstva len druhý 

najvyšší v SR. 

 

Technologické faktory - Rýchle tempo inovácií v technológiách, najmä informačných, podstatne 

zvyšuje produktivitu i kvalitu výroby, umožňuje ľahší prístup k zdrojom a službám, zlepšujú sa 

formy spolupráce na diaľku. Z technologického hľadiska došlo k výraznému zlepšeniu kvality 

zariadení a objektov, s tým však súvisí aj nárast financií potrebných na ich získanie, prevádzku a 

údržbu. Postupná informatizácia spoločnosti spôsobuje, že informácie z akejkoľvek oblasti sú 

šírené a dostupné nielen prostredníctvom elementárnych technológií (televízia, rozhlas, káblová 

televízia). K dispozícii sú aj vyspelejšie informačno-komunikačné technológie (počítače, internet, 

mobilné telefóny) a zariadenia domácej zábavy (domáce kiná, prehrávače hudby a videa, tablety, 

herné konzoly).  eGovernment na Slovensku započal svoju púť v roku 1995 s prijatím zákona 

č.261/1995 Z.z. o informačných systémoch verejnej správy. eGovernment alebo informatizácia 

(elektronizácia) spoločnosti (verejnej správy) sú založené na princípe využívania informačno-

komunikačných technológií v rámci inštitúcií verejnej správy, vďaka ktorým je možné efektívne 

a promptne zabezpečiť splnenie prioritných potrieb obyvateľstva súvisiacich s činnosťou 

a poskytovaním konkrétnych služieb jednotlivých orgánov verejnej správy. eGovernment  teda 

označuje aktivity verejnej/štátnej správy sprístupnené elektronickou formou prostredníctvom 

informačno-komunikačných technológií. Elektronické schránky sú základným nástrojom 

komunikácie medzi občanmi a podnikateľskými subjektmi  s orgánmi verejnej moci, a orgánmi 
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verejnej moci navzájom. Schránky umožňujú elektronické doručovanie úradných podaní a 

úradných dokumentov. V súčasnosti, keď stále prevláda klasická forma doručovania žiadostí v 

listinnej podobe, je  cieľom zavedenia elektronických schránok efektívnejšia a rýchlejšia 

elektronická komunikácia s verejnou správou. 

 

Ekonomické faktory - Až do roku 2008 bol na Slovensku zaznamenávaný pozitívny 

makroekonomický vývoj a rast životnej úrovne obyvateľov. V posledných rokoch je vývoj vo 

svete a na Slovensku ovplyvnený ekonomickou krízou. Týka sa oblasti výroby, dopravy, obchodu, 

finančného kapitálu a spotreby. Obdobie krízy nepriaznivo vplýva na podniky, podnikateľov, 

verejný sektor, neziskový sektor, ako aj samotných obyvateľov. Kvalita podnikateľského 

prostredia na Slovensku nie je hodnotená ako dobrá.  

Prešovský samosprávny kraj patrí medzi kraje ktoré zaostávajú za rozvojom ostatných 

slovenských regiónov ako aj regiónov EU. Jeho úroveň HDP na obyvateľa v parite kúpnej sily 

nedosahuje ani 40 % úrovne v súčasných krajinách EU. A aj keď náskok sa postupne znižuje, toto 

znižovanie je mierne a pri súčasných tempách rastu by hospodárstvo Prešovského kraja dosiahlo 

hladinu Európskej únie až v roku 2259. Prešovský kraj sa na tvorbe celoštátneho hrubého produktu 

(HDP) podieľa najmenším podiel zo všetkých krajov Slovenska. Najvýznamnejším odvetvím 

hospodárstva Prešovského kraja je obchodná činnosť, ktorej sa v regióne venuje najviac 

podnikateľských subjektov. K významným hospodárskym odvetviam patrí aj spracovateľský 

priemysel, predovšetkým potravinársky, založený na poľnohospodárskej produkcii, odevný, 

textilný, drevospracujúci priemysel.  

 

Ekologické faktory - Medzi hlavné globálne ekologické problémy patria: znečisťovanie 

životného prostredia (ovzdušia, vôd a pôdy), poškodzovanie zdravia ľudí, populačná explózia, 

kyslé dažde, skleníkový efekt, zväčšovanie ozónovej diery, znižovanie tvorby kyslíka, ohrozenie 

biodiverzity, úbytok a znehodnocovanie pôdy, rozširovanie púští, úbytok lesov, nadmerné 

čerpanie nerastných zdrojov, nárast objemu odpadov a problémy s ich odstraňovaním. Hrozba 

zmeny klímy a jej negatívnych dôsledkov predstavuje v súčasnosti vážny problém. 

Najnápadnejším prejavom klimatickej zmeny je globálne otepľovanie. Popri čoraz častejších 

extrémnych prejavoch počasia (vlny horúčav, dlhšie trvajúce a intenzívnejšie sucho, silnejšie a 

prudšie búrky, povodne a pod.) treba do budúcnosti počítať najmä s rozšírenejším výskytom 

hmyzích a iných škodcov ako aj ľudských patogénov. Významným dôsledkom klimatickej zmeny 

bude ústup horských ľadovcov, častejší výskyt nebezpečných poveternostných javov a nárast 

hladiny svetových oceánov. Súčasná klimatická a energetická politika EÚ sa zameriava na 3 ciele: 

zníženie emisií skleníkových plynov, zvýšenie podielu obnoviteľných zdrojov a úspora primárnej 

energetickej spotreby. 

 

Politické faktory - Z medzinárodného hľadiska možno považovať za najvýznamnejšie politické 

faktory poslednej dekády najmä vstup SR do NATO (2004), EÚ (2004) a Schengenského priestoru 

(2007), zavedenie eura (2009), globalizáciu ekonomiky a životného štýlu. Na zmiernenie dopadov 

ekonomickej krízy sú prijímané politické rozhodnutia v oblasti znižovania verejných výdavkov a 

zvyšovania príjmov do štátneho rozpočtu, čo negatívne ovplyvňuje podnikanie i aktivity 

samospráv. Rozpočty samospráv sú v podobe nižších príjmov v rámci podielových daní. Kvalitný 

výkon prenesených kompetencií zo štátu na samosprávy, najmä v oblasti školstva a sociálnych 
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služieb je obmedzený znižovaním normatívov, a tým aj finančnými možnosťami na rozvoj týchto 

oblastí. Na Slovensku je možné pozorovať nízku dôveryhodnosť obyvateľov najmä v oblasti 

justície, korupčného správania vo verejnej správe a čerpania eurofondov. Ďalej obmedzenie 

výdavkov domácností na základné potreby, a to najmä v kategórii najmä mladých ľudí s rodinami 

a dôchodcov. Sociálno-ekonomická situácia niektorých skupín obyvateľstva je taká nepriaznivá, 

že sú odkázaní na pomoc obce či štátu. Vzdelávacie, kultúrne a športové aktivity sa stávajú pre 

niektoré skupiny obyvateľov nedostupné z ekonomických dôvodov. Medzi aktuálne politické 

faktory patrí v poslednom období predovšetkým vojnový konflikt na Ukrajine, ktorý negatívne 

ovplyvňuje politickú ako aj ekonomickú situáciu krajín Európskej únie – zdražovanie komodít, 

energetická kríza a pod.  

 

Na základe podrobnej analýzy vonkajšieho prostredia pre spracovanie PHRSR mesta Svit na roky 

2024-2031 boli identifikované nasledovné výzvy a potenciály, resp. limity a problémy z 

vonkajšieho prostredia. 

 

Výzvy a potenciály: 

 Postupné oživenie ekonomiky a pracovného trhu,  

 Investície z Plánu obnovy a odolnosti EÚ,  

 Možnosti spolufinancovania rozvojových aktivít zo zdrojov EÚ a iných dotačných titulov 

Program Slovensko 2021-2027),  

 Atraktivita mesta pre zahraničných investorov,  

 Trend presunu časti obyvateľstva z miest do okolitých vidieckych obcí s výhodnou polohou 

a dobrou dostupnosťou,  

 Priaznivé podmienky na rozvoj pešej turistiky a cykloturistiky aj v okolitých obciach 

 Limity a problémy z vonkajšieho prostredia:  

 Globálny trend starnutia obyvateľstva 

 Klimatické zmeny 

 Hospodárske a spoločenské dopady pandémie, 

 Negatívne zmeny v životnom štýle,  

 Narastajúci podiel individuálnej automobilovej dopravy a nedostatočné využívanie 

ekologických druhov dopravy (vrátane cyklistickej),  

 Slabá podpora využívania obnoviteľných zdrojov energie, 

 Prekážky a obmedzenia pri získavaní prostriedkov z fondov EÚ a iných dotačných titulov. 

 

 

Strom potenciálov a výziev:  

 Výhodná geografická poloha (blízkosť Vysokých Tatier), dobrá dopravná dostupnosť 

mesta 

 Potenciál rozvoja cestovného ruchu 

 Pracovné príležitosti v dostupnej vzdialenosti 

 Životné prostredie bez akútnych ekologických záťaží  

 Existencia základnej občianskej vybavenosti − Proaktívne vedenie mesta 

 Podpora IBV  
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 Zavedený triedený zber odpadov  

 Prírodné prostredie s predpokladmi pre rozvoj pešej a cyklistickej turistiky 

 Vhodné prírodné a podnebné podmienky, ktoré nevytvárajú žiadne obmedzenia pre rozvoj 

mesta v ľubovoľnom smere 

 Dostatočné množstvo športových a kultúrno-spoločenských podujatí 

 Existencia záujmových skupín (rôzne združenia a organizácie)  

 

Strom problémov a limitov:  

 Nedostatok finančných zdrojov na realizáciu rozvojových zámerov mesta  

 Nedobudovaná environmentálna infraštruktúra  

 Nevyhovujúci stav dopravnej infraštruktúry 

 Nedostatočné reflektovanie na problematiku dopadov zmeny klímy 

 Nevyhovujúci stav a kapacita niektorých mestských budov 

 Malá miera využívania OZE 

 Nevyhovujúci stav niektorých voľno-časových a oddychovo-rekreačných plôch 

 Existencia nepriaznivých demografických tendencií: zvyšovanie poproduktívnej zložky 

obyvateľov  

 Starnutie obyvateľstva 

 Nedostatočné využívanie daností prírodného prostredia pre rozvoj pešej a cyklistickej 

turistiky 

 

 
2.4 Výstupy SWOT analýzy pre tvorbu typu stratégie 

 
Tabuľka 36 SWOT ANALÝZA 

silné stránky slabé stránky 

hospodárska hospodárska 

výhodná geografická poloha technický stav miestnych komunikácií, chodníkov 

a verejného osvetlenia 

dopravná dostupnosť ciest, diaľnice, železnice, 

letiska 

obmedzený rozsah katastrálneho územia 

Potenciál výskumu stagnácia rozvoja ekonomiky 

blízke medzinárodne významné územie CR nedostatočná tvorba nových pracovných miest 

výborné dispozície pre rozvoj CR nevyužité budovy 

dostupnosť technickej infraštruktúry nedostatočná vzájomná spolupráca s podnikateľskou 

obcou 

dostatok kvalifikovanej pracovnej sily málo atraktívne pracovné miesta 

sociálna sociálna 

blízkosť Popradu a Tatier nedostatočná infraštruktúra CR 

rozvinutý priemysel a jeho tradícia malá kapacita odborných lekárov 

možnosti spolupráce v mikroregióne bipolárne rozmiestnenie mesta 

tradícia športových a spoločenských aktivít  

kultúrne a spoločenské akcie  

prílev obyvateľov  

životné prostredie životné prostredie 

prírodné zdroje, blízkosť národných parkov 
zastaralá kanalizácia 
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málo znečistené životné prostredie v oblasti 
nedobudovaná miestna infraštruktúra – MČ 

Podskalka 

PR Baba – možnosť rozvíjať rekreačný potenciál 
nedostatočné a nekvalitné vykonávanie 

zimnej údržby verejných plôch 

možnosť rozvoja rekreačného potenciálu – 

Bagrovisko, Baba 
zhoršená kvalita v okolí I/18, železnice 

a diaľnice – hluk a kvalita ovzdušia 

 
stojiská kontajnerov a neporiadok v ich okolí, 

zberný dvor zatvorený popoludní 

príležitosti ohrozenia 

hospodárska hospodárska 

dopravná dostupnosť Technické služby mesta  

infraštruktúra nízky rozvoj potenciálu CR 

rozvoj služieb a maloobchodu nekvalitne spracované projekty rozvoja mesta 

rekonštrukcia technickej infraštruktúry nedostatočná kapacita finančných zdrojov 

vybudovanie rekreačných centier a zariadení CR pasivita obyvateľov, podnikateľov, partnerov pri 

rozvoji mesta 

zlepšenie spolupráce s podnikateľmi slabé konkurenčné prostredie 

čerpanie dotácií, fondov nízka miera a kvalita propagácie marketingu mesta 

sociálna sociálna 

nízka kriminalita slabá občianska vybavenosť 

dobrá dostupnosť nízka kvalita poskytovaných služieb 

možnosť zamestnania priamo v meste nízka ponuka pracovného trhu 

pekné prostredie na bývanie rozvoj deti a mládeže 

história  

partnerstvá s obcami a mestami  

malé kompaktné mesto  

životné prostredie životné prostredie 

príroda prítomnosť degradovaných a nevyužitých 

území tzv. brownfieldov 

veľa zelene množstvo drevín v nevyhovujúcom stave 

rozšírenie turistických a cyklistických trás  

zlepšenie a ochrana životného prostredia mesta  

stúpajúce množstvo vyseparovaného odpadu  

klesajúce množstvo vyprodukovaného zmesového 

komunálneho odpadu 
 

chránené územia v okolí mesta  

Súhrn príležitostí Súhrn ohrození 

využitie finančných zdrojov z EÚ, SR, VÚC na 

financovanie rozvojových aktivít mesta 
nestabilná, stále sa meniaca legislatíva 

využívanie nových technológií na informačné 

a propagačné účely 
nízke právne a spoločenské povedomie 

využívanie alternatívnych zdrojov energie vymáhateľnosť práva 

vyhľadávanie miestnych a regionálnych 

rozvojových projektov 
majetko – právne vzťahy 

diverzifikácia priemyslu pôsobiaceho v meste nepochopenie občanov pre rozvojové aktivity 
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a jeho okolí mesta 
Zdroj: vlastné spracovanie 

 

 

 

3. Rozvojová stratégia 

 
3.1 Vízia rozvoja a hlavný cieľ 

 

 

Strategická časť je založená na systéme stanovených tvrdení o budúcom stave mesta, a to 

od všeobecnej predstavy v podobe vízie po čiastkové špecifické ciele zaoberajúce sa parciálnymi 

oblasťami. Systém stratégie vychádza z analytického skúmania a rovnako z možností, potenciálu 

a vnútorných zdrojov mesta. Systém stratégie je tiež založený na predpoklade maximálneho 

využitia ľudských a technologických zdrojov mesta a primeraného a udržateľného využitia 

prírodných a kultúrno-historických zdrojov. Vytvára priestor pre participáciu, tvorbu partnerstiev 

a reťazcov a počíta s využívaním najnovších poznatkov, prístupov a technológií.  

 

VÍZIA a Strategické ciele definujú jasné smerovanie úsilia a kompetencií mesta a sociálno-

ekonomických partnerov v dlhodobom horizonte. Ide o formuláciu predstavy o budúcnosti mesta, 

kvality života jeho obyvateľov, prírodného prostredia, ekonomiky, na ktorej sa všetky 

participujúce subjekty a aktéri zhodli a osvojili si ju.  

 

Vízia mesta Svit je v súlade s víziou rozvoja Prešovského kraja do roku 2030 a je v súlade 

tiež s Víziou a stratégiou rozvoja Slovenska, ktorá definuje predstavu, že v roku 2030 „Slovensko 

sú ľudia a regióny pre ich spokojný a plnohodnotný život“. VÍZIA rozvoja Prešovského kraja do 

roku 2030: Prešovský kraj – región poskytujúci svojim obyvateľom rovné šance a všestranné 

možnosti rozvoja, rozumne využívajúci svoj vnútorný potenciál pri podpore regionálnej 

ekonomiky s ohľadom na udržateľné využívanie zdrojov.  

 

Z analytického zisťovania stavu jednotlivých oblastí a potrieb územia mesta vyplýva 

definícia hlavného problému mesta Svit, ktorý zasahuje do všetkých aspektov života obyvateľov. 

Týmto problémom je relatívne „Nízka úroveň atraktivity územia mesta pre obyvateľov a pre 

potenciálnych budúcich investorov“. To negatívne ovplyvňuje demografický vývoj územia, 

dostupnosť kvalitných ľudských zdrojov v oblasti podnikania a poskytovania služieb, teda 

v prostredí, ktoré si vyžaduje neustále sa prispôsobovanie sa trendom, inovatívnym prístupom, 

automatizácii a digitalizácii. Atraktivita územia je aj dostatočné vybavenie dopravnou a ostatnou 

technickou infraštruktúrou. V tomto aspekte vykazuje mesto neuspokojivý stav, čo má významný 

dopad na nízky záujem investorov o činnosť v regióne a predovšetkým na kvalitu života 

obyvateľov. 
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Pre dosiahnutie stanovenej vízie je potrebné zo strednodobého hľadiska jasnejšie definovať 

celkový (globálny) cieľ. Pri stanovení globálneho cieľa treba vychádzať z aktuálnej 

socioekonomickej situácie mesta, zo silných a slabých stránok, z príležitostí a potenciálu, ktoré 

mesto ponúka s ohľadom na existujúci ľudský, prírodný, kultúrny a inovačný potenciál. 

 

 

 

 

 

 

3.2 Štruktúra priorít a ich väzby 

 

Strategická časť dokumentu stanovuje prioritné oblasti rozvoja mesta Svit, ktoré sú 

následne rozpracované na úroveň špecifických cieľov, ktoré sa dosiahnu realizáciou jednotlivých 

opatrení prostredníctvom konkrétnych projektových zámerov. 

 

Rozvojová stratégia je členená do tematických oblastí – hlavných priorít, ktoré tvoria 

zastrešenie strategických a špecifických cieľov a implementačný mechanizmus PHRSR. Priorita 

je charakterizovaná ako oblasť, do ktorej je potrebné nasmerovať investície a realizovať opatrenia, 

ktoré povedú k odstráneniu, resp. zmierneniu identifikovaných nedostatkov/problémov, a ktorých 

realizácia pomôže zlepšiť situáciu v meste a prinesie rozvoj danej oblasti. Priority nadväzujú aj na 

ciele Politiky súdržnosti EÚ, Agendy 2030, Partnerskej dohody, OP Slovensko, PHRSR PSK a na 

iné strategické dokumenty. 

Stratégia je stanovená na časové obdobie do roku 2031.  

 

 

3.3 Systém cieľov, ich súvislosti, indikátorov a strom cieľov 

 
Na dosiahnutie stanoveného globálneho cieľa boli identifikované tieto prioritné osi         (strategické 

ciele):  

VÍZIA: „Mesto Svit bude bezpečným, transparentným a atraktívnym mestom, ktoré 

cieľavedomým rozvojom zabezpečí ekonomický rast, zvýšenie vzdelanosti a kvalitný život 

svojich obyvateľov zohľadňujúc pritom vlastný vnútorný potenciál.“ 

GLOBÁLNY CIEĽ: „Vytvorenie podmienok pre zvýšenie vzdelanostnej úrovne 

obyvateľstva, zlepšenie infraštruktúry, podpory výskumu, inovácií a cestovného ruchu za 

účelom dosiahnutia konkurencieschopnosti a kvality života obyvateľov mesta Svit s ohľadom 

na životné prostredie .“ 
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 Zlepšenie základnej infraštruktúry 

 Rozvoj podnikania, CR a ľudských zdrojov 

 Podpora a rozvoj v inštitucionálnej oblasti 

 Podpora a ochrana životného prostredia 

 

 
Tabuľka 37 Formulár S2 – Tabuľka strategických cieľov a opatrení (ciele) 

Hlavný cieľ: Vytvorenie podmienok pre zvýšenie vzdelanostnej úrovne obyvateľstva, 

zlepšenie infraštruktúry, podpory výskumu, inovácií a cestovného ruchu za účelom 

dosiahnutia konkurencieschopnosti a kvality života obyvateľov mesta Svit s ohľadom na 

životné prostredie 

Prioritná os 1 – 

Zlepšenie základnej 

infraštruktúry 

Prioritná os 2 – 
Rozvoj podnikania, 

CR a ľudských 
zdrojov 

Prioritná os 3 – 
Podpora a rozvoj 

v inštitucionálnej 
oblasti 

Prioritná os 4 – 
Podpora a ochrana 

životného prostredia 

Ciele prioritných osí 

Strategický cieľ 1.1 
Zvýšiť atraktivitu a 

konkurencieschopnosť 

mesta 

Strategický cieľ 2.1 
Zvýšiť  kvalitu 

podnikateľského 

prostredia 

prostredníctvom 

skvalitnenia 

vzdelávania 

a podpory aktivít na 

rozvoj CR 

Strategický cieľ 3.1 
Zvýšiť efektivitu 

verejnej  správy 

a zlepšenie  prístupu 

k informáciám pre 

zabezpečenie 

transparentnosti 

a ochrany 

obyvateľstva 

Strategický cieľ 4.1 
Ochrana 
životného prostredia, 

zlepšenie 

environmentálnych 

aspektov 

a presadzovanie 

efektívnosti 

využívania 

prírodných zdrojov  s 

dôrazom na 

obnoviteľné zdroje 

energie 

Špecifický cieľ 1.1.1 

Zvýšiť atraktivitu 

a pripravenosť mesta pre 

potenciálnych 

investorov vytvorením 

podmienok a širšej 

ponuky investičných 

príležitostí 

Špecifický cieľ 2.1.1 

Zvýšiť ekonomickú 

výkonnosť 

s dôrazom na 

inovatívnosť 

a udržateľnosť 

podnikateľského 

prostredia  

Špecifický cieľ 3.1.1 

Podporiť výskum, 

vývoj, inovácie a 

zrýchliť digitalizáciu 

 

 

Špecifický cieľ 4.1.1 

Zvýšiť energetickú 

hospodárnosť 

a efektívne využívanie 

prírodných zdrojov 

Špecifický cieľ 1.1.2 

Rozšíriť a modernizovať 

existujúcu infraštruktúru 

mesta 

Špecifický cieľ 2.1.2 

Podporiť rozvoj 

cestovného ruchu 

a kultúry vrátane 

rozširovania ponuky 

CR 

Špecifický cieľ 3.1.2 

Zvýšiť bezpečnosť 

a ochranu životov 

a zdravia obyvateľov 

mesta 

Špecifický cieľ 4.1.2 

Vytvoriť systém 

udržateľnej a 

ekologickej mobility 

prostredníctvom 

výstavby 

a modernizácie 
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dopravnej 

infraštruktúry 

 Špecifický cieľ 2.1.3 

Podporiť rozvoj 

vzdelávania 

a ľudských zdrojov 

 Špecifický cieľ 4.1.3 

Zvýšiť adaptabilitu 

územia na zmeny 

klímy a zvýšiť mieru 

zhodnocovania 

odpadov, recyklácie 

vrátane podpory 

predchádzania vzniku 

odpadov 

 Špecifický cieľ 2.1.4 

Zvýšiť úroveň 

cezhraničnej 

spolupráce 

  

Zdroj: Vlastné spracovanie 

 

Strategické ciele prihliadajú na ciele politiky súdržnosti uvedené v dokumente 

Východiskový návrh priorít SR pre politiku súdržnosti, tým je zabezpečená ich komplementárnosť 

s rámcom pre regionálny rozvoj v SR, ktorý bude možné finančne podporiť z prostriedkov EÚ.  

 

Strategické ciele budú nadväzovať na využívanie nasledovných zdrojov financovania:  

 vlastné zdroje,  

 zdroje zo štátneho rozpočtu,  

 zdroje EÚ  

 a iné zdroje. 

 

 

 

3.4  Strategický prístup pre dosiahnutie vízie a hlavného cieľa, priorít a systému 

cieľov PHRSR 

 
Implementačná (Programová časť) nadväzuje na analytickú a strategickú časť a obsahuje 

zoznam opatrení /aktivít a ukazovateľov na zabezpečenie realizácie PHRSR mesta Svit. 

Programová časť obsahuje podrobnejšie rozpracovanie strategického cieľa a špecifických cieľov 

vo všetkých štyroch prioritných oblastiach, tak aby sa naplnila stanovená vízia mesta Svit na roky 

2024-2031, a to: „Mesto Svit bude bezpečným, transparentným a atraktívnym mestom, ktoré 

cieľavedomým rozvojom zabezpečí ekonomický rast, zvýšenie vzdelanosti a kvalitný život svojich 

obyvateľov zohľadňujúc pritom vlastný vnútorný potenciál.“ 
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Vypracovanie implementačnej (programovej časti) je v súlade s odporúčanou metodikou a zahŕňa 

nasledovné činnosti: 

 

1. Navrhnuté projekty a aktivity na dosiahnutie opatrení definovaných v strategickej časti 

(tabuľka priority, špecifických cieľov a opatrení). 

2. Na návrhoch projektových zámerov a aktivít sa podieľali strategickí partneri, prizvané 

organizácie a pracovníci mestského úradu. 

3. Pracovná skupina stanovila pre jednotlivé projekty a aktivity sumárny zoznam 

ukazovateľov, ktorý je potrebný hlavne k monitorovaniu a hodnoteniu PHRSR. 

4. Riadiaci tím stanovil termíny realizácie projektov a odhadovanú výšku nákladov 

potrebných  na ich realizáciu. 

 

Pri tvorbe jednotlivých častí dokumentu boli rešpektované princípy, ktoré sú ukotvené v celej 

stratégii a definujú celospoločenské požiadavky pre zodpovedný prístup samospráv k rozvoju 

svojho územia. Strategický dokument a prístup pre dosiahnutie vízie, hlavného cieľa, priorít a 

špecifických cieľov sú založené na prepojení/využití nasledovných aspektov: 

• spolupráca medzi sociálno-ekonomickými partnermi pri tvorbe dokumentu 

• využitie najnovších poznatkov, prístupov, technológií,  

• využitie vnútorných zdrojov (ľudské, prírodné, kultúrne, materiálne, finančné, 

organizačné),  

Implementačná (programová) časť PHRSR zahŕňa riešenia s organizačnými, inštitucionálnymi a 

sociálnymi inováciami a definuje systém nástrojov (opatrenia, aktivity, programy a projekty) pre 

plnenie plánovanej stratégie:  

• inštitucionálne a organizačné,  

• investičné a finančné 

• informačné a vzdelávacie,  

• programy a projekty verejného i súkromného sektora, vrátane integrovaných projektových 

balíkov a integrovaných projektových investícií. 

 

 

3.5 Partneri pre implementáciu PHRSR a stratégia ich zapojenia 

 

Podľa zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov, 

PHRSR sa vypracúva pri uplatnení partnerstva. Ďalej podľa § 2 písm. g) zákona č. 539/2008 Z. z. 

o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov partnerstvo je forma spolupráce 

medzi sociálnoekonomickými partnermi, ktorí zabezpečujú hospodársky rozvoj, sociálny rozvoj 

alebo územný rozvoj dotknutého regiónu s ohľadom na udržateľný rozvoj. Sociálno-ekonomický 

partner je akákoľvek osoba, skupina osôb alebo inštitúcia, ktorá má záujem na tvorbe alebo 

implementácií PHRSR, ktorá by mohla byť tvorbou alebo implementáciou stratégie potenciálne 

ovplyvnená (dotknutá, zasiahnutá) alebo môže tvorbu, schválenie alebo implementáciu stratégie 

ovplyvniť.  
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Sociálno-ekonomickí partneri:  

 Verejnosť a dotknutá verejnosť, ktorá má záujem alebo môže mať záujem o prípravu 

PHRSR pred jeho schválením. Medzi dotknutú verejnosť patria fyzické osoby staršie ako 

18 rokov, právnické osoby a občianske iniciatívy tvorené fyzickými osobami staršími ako 

18 rokov. Táto dotknutá verejnosť má právo zúčastniť sa prípravy a posudzovania vplyvov 

PHRSR, a to až do jeho schválenia, vrátane práva podať písomne stanovisko, zúčastniť sa 

na konzultáciách a verejnom prerokovaní PHRSR.  

 Aktéri rozvoja obce - subjekty (fyzické a právnické osoby), ktoré zohrávajú akúkoľvek 

úlohu v rozvoji mesta bez ohľadu na ich participácii a záujme o účasť na procese 

rozhodovania, tvorby PHRSR a jeho implementácii. 
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Tabuľka 38 Tabuľka opatrení, projektov a merateľných ukazovateľov na roky 2024-2031 

Prioritná os - Zlepšenie základnej infraštruktúry 

Opatrenie Aktivity Merná jednotka 

Východisková 

hodnota r. 

2023 

Cieľová 

hodnota r. 

2031 

Termín 

realizácie 

aktivity 

Náklady 

v € 

1.1.1.1 Zlepšenie miestnej 

dopravnej infraštruktúry 

Chodník na severnom brehu rieky Poprad 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2026 280 000 

Rekonštrukcia časti ul. Štúrova 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024 530 000 

Oprava ulíc Priečna a Hviezdoslavova, I. 

Krasku, Kukučínova, 9. mája, P. Jilemnického 

s vybudovaním chodníka 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 130 000 

Rozšírenie ul. Školská s vybudovaním 

rozšírenia kritického miesta pri škôlke 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Rekonštrukcia chodníka "Losky" sever a cesty 

"Losky" juh 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Rekonštrukcia ulice 9. Mája s dobudovaním 

parkovacích miest - zabezpečenie 

priechodnosti ulice 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Rekonštrukcia ciest Železničná, Mierová, 

"Losky", Kpt. Nálepku 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Vybudovanie mostu do Podskalky 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024 100 000 

Rekonštrukcia mosta pri MsÚ 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Rekonštrukcia mosta Jilemnického 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Obnova chodníkov 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Budovanie nových parkovacích miest 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 
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Oprava oporného múru pri Tatrapeku 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2025 8 000 

Oprava schodiska Mestského úradu 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Rekonštrukcia garáží 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

                 

20 000  

Vybudovanie parkovacieho domu vedľa MsÚ 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2027-2031 

podľa 

projektu 

1.1.1.2 Zlepšenie cyklistickej 

infraštruktúry 

 

Cyklistický chodník Svit - Štrkopiesky meter 0 1200 2024-2025 220 000 

Výstavba cyklistického chodníka ul. 

Hviezdoslavova 
meter 0 1300 2024-2031 230 000 

Chránené parkovisko pre bicykle parkovisko 0 2 2024-2031 60 000 

Pumptrack 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 120 000 

Budovanie cyklokoridorov 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Rekonštrukcia lávky pri ceste I/18 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Cykloprístrešky 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

               

130 000  

Napojenie cyklochodníka od I/18 na 

cyklotrasu do Popradu 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 150 000 

1.1.2.1 Zlepšenie bytovej 

infraštruktúry 

Vybudovanie inžinierskych sieti pre IBV v 

lokalite bývalej ZUŠ a IBV nad Pílou 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Vybudovanie nájomných bytových domov 
počet bytových 

jednotiek 
0 1 2025-2031 

podľa 

projektu 

1.1.2.2 Zlepšenie sociálnej 

infraštruktúry 

Problematika domov vo vlastníctve mesta / 

havarijný stav komínov a ELI v dvojdomoch s 

nižším štandardom bývania 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 60 000 
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Výstavba nového centra zdravotnej 

starostlivosti 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 3 050 000 

Zateplenie DOS 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2026-2031 

podľa 

projektu 

Rozšírenie cintorína 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2027-2031 

podľa 

projektu 

1.1.2.3 Zlepšenie 

infraštruktúry pre šport, 

kultúru a školstvo 

Rekonštrukcia Spojenej školy, Mierová 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2025 

podľa 

projektu 

Rekonštrukcia kultúrneho domu v  Podskalke 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Rekonštrukcia kultúrneho domu - zateplenie, 

elektroinštalácia, oprava schodiska 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Modernizácia a úprava školskej knižnice 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Vybudovanie multifunkčného športového 

ihriska s chladenou ľadovou plochou 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Vybudovanie detských ihrísk + workout 

ihriska 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Rekonštrukcia areálu futbalového štadióna + 

atletický štadión 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

MŠ Mierová - zateplenie strechy a úprava 

vykurovania 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Obstaranie materiálového vybavenia MŠ počet detí 0 250 2024-2031 200 000 

Rekonštrukcia mestskej plavárne 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Všešportový areál - štúria využiteľnosti 

územia 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Výstavba CVČ pri novej knižnici na Kpt. 

Nálepku 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 
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Rekonštrukcia garáží TS 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Prioritná os - Rozvoj podnikania, cestovného ruchu a ľudských zdrojov 

2.1.1.1 Rozvoj 

podnikateľského prostredia 

Spolupráca s ďalšími subjektmi pre rozvoj 

podnikania (komory, zväzy, združenia 

podnikateľov) 

počet projektov 0 3 2024-2031 3 500 

Vytvoriť plán aktivít na podporu podnikania 

formou propagácie možností (benefitov) a 

potenciálu mesta 

vytvorený plán 0 1 2024-2031 3 000 

Komunitné programy aktivizácie a podpory 

rôznych cieľových skupín 
počet programov 0 5 2024-2031 

podľa 

projektu 

Spolupráca s organizáciami a podnikateľmi na 

podporu integrácie mladých ľudí na trh práce 
počet projektov 0 1 2024-2031 1 000 

2.1.2.1 Podpora aktivít pre CR 

Tvorba propagačných, informačných a 

prezentačných materiálov 

počet 

propagačných 

materiálov 

0 10 2024-2031 5 000 

Organizovanie tradičných kultúrnych podujatí 

v meste 
počet kult. podujatí 4 6 2024-2031 25 000 

Obnova informačných tabúľ, navigácií, 

KIOSKY pod. 

počet obnovených 

zariadení 
0 5 2024-2031 10 000 

Podpora športových podujatí počet podujatí 9 9 2024-2031 10 000 

Budovanie oddychových zón pre obyvateľov a 

návštevníkov (Bagrovisko) 

počet 

zrealizovaných 

projektov 

0 1 2024-2031 
podľa 

projektu 

2.1.3.1 Podpora vzdelávania 

Aktivity zvyšovania kvality vzdelávania a 

zlepšovania profesijných kompetencií 

pedagogických a odborných zamestnancov 

počet školení 0 3 2024-2031 2 500 

Finančné zabezpečenie záujmového 

vzdelávania v záujmových útvaroch 

poskytnuté fin. 

prostriedky 
0 100 000 2024-2031 100 000 

Terénna sociálna práca počet projektov 0 1 2024-2031 
podľa 

projektu 
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2.1.4.1 Podpora domácej a 

zahraničnej spolupráce 

Spoločné aktivity s existujúcimi družobnými 

mestami 

počet 

zrealizovaných 

projektov 

0 4 2024-2031 65 000 

Spoločné aktivity v rámci členstva v rôznych 

združeniach (ZMOS, Euroregión Tatry, 

RZTPO, MAS) 

počet aktivít 0 3 2024-2031 35 000 

Prioritná os – Podpora a rozvoj v inštitucionálnej oblasti 

3.1.1.1 Investície do 

inštitucionálnych kapacít a do 

efektívnosti verejnej správy a 

služieb 

Interiérové úpravy MsÚ 
zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 50 000 

Elektronizácia služieb – e-government 

(občania, podnikatelia, inštitúcie) napr. 

digitalizácia hrobových miest 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Zavádzanie aplikácií pre mobilné telefóny pre 

zlepšenie dostupnosti a efektívnosti 

samosprávy (SMS parkovanie, dianie v meste, 

odkaz pre starostu) 

počet aplikácii 0 2 2024-2031 5 000 

3.1.1.2 Tvorba strategických a 

koncepčných dokumentov 

samosprávy 

Zabezpečenie vypracovania Územného plánu dokument 0 1 2024-2031 30 000 

Vypracovanie generelu dopravy mesta Svit dokument 0 1 2024-2031 15 000 

Vypracovanie dokumentu cyklodopravy v 

meste Svit 
dokument 0 1 2024-2031 7 000 

Spracovanie koncepčných dokumentov k 

podpore zníženia energetickej náročnosti 

budov (projekt ELENA - energetické 

certifikáty) 

počet certifikátov 0 1 2024-2031 20 000 

Parkovacia politika dokument 0 1 2024-2031 
podľa 

projektu 

3.1.2.1 Podpora bezpečnosti v 

meste 
Rozšírenie kamerového systému 

počet doplnených 

kamerových miest 
0 10 2024-2031 

podľa 

projektu 
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Modernizácia verejného osvetlenia a rozhlasu 

s implementovaním nových moderných 

technológii a zavedenie automatizácie a jeho 

kontroly 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 150 000 

Správa a údržba miestnych komunikácii 

(oprava priechodov pre chodcov, chodníkov, 

nákup značiek, doplnenie zvislého a 

vodorovného dopravného značenia) 

počet opravených 

miest 
0 

v zmysle 

plánu 
2024-2031 100 000 

Prioritná os – Podpora a ochrana životného prostredia 

4.1.1.1 Ochrana životného 

prostredia 

Výstavba povrchového odtokového systému 

na zber dažďovej vody 
počet obyvateľov 0            7 800  2024-2031 500 000 

Kúpa vysoko ekologického elektrobusu elektrobus 0 1 2024-2031 400 000 

Dobudovanie technickej infraštruktúry v 

lokalite - časť Podskalka (kanalizácia, 

internet, plyn) 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Financovanie plánovaných aktivít TS na 

území mesta  

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 200 000 

4.1.2.1 Revitalizácia verejných 

plôch mesta 

Úprava prieluky pri Ihlatexe s prepojením 

Mierovej a Hlavnej ulice 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 20 000 

Mestský mobiliár - autobusové zastávky, 

lavičky, koše, stojany na bicykle 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 30 000 

Revitalizácia detských ihrísk vo Svite  počet obyvateľov 0              7 800  2024-2031 70 000 

Revitalizácia lokality Studnička počet obyvateľov 0              7 800  2024-2031 80 000 

Vypracovanie architektonického plánu/vizuál 

s určením počtu a druhu výsadby umiestnenie 

drevín, krov, atď. 

zrealizovaný 

projekt 
0                    1  2024-2031 

podľa 

projektu 

Revitalizácia parku pri MsÚ 
zrealizovaný 

projekt 
0 

                           

1  
2024-2031 

podľa 

projektu 
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Budovanie prvkov zelenej a modrej 

infraštruktúry 

zrealizovaný 

projekt 
1 

                           

1  
2024-2031 

podľa 

projektu 

4.1.3.1 Odpadové 

hospodárstvo 

Znížiť množstvo zmesového a objemového 

odpadu (VKO) 
% zníženia ZKO 0 10% 2024-2031 - 

Zvýšenie počtu separačných kontajnerov 
počet nových 

kontajnerov 
0 50 2024-2031 30 000 

Zavedenie systému podzemných kontajnerov 

a do vybavenia potrebného technického 

zázemia TS 

zrealizovaný 

projekt 
0 45 2024-2031 45 000 

Vypracovať štúdiu o odpadoch s určeným 

smerovaním a predpokladaným vývojom do 

budúcnosti 

vypracovaná štúdia 0 1 2024-2031 - 

Efektívne využitie TKO odpadu - premena na 

zdroje a efektívna likvidácia odpadu novými 

technológiami - upustenie od skládkovania 

počet nových 

technológii 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Vybudovanie separačnej linky + zber odpadov separačná linka 0 1 2024-2031 
4 000 

000 

Osveta a vzdelávanie občanov o separácii 

odpadov min. 1x ročne 

počet vzdelávacích 

aktivít 
0 8 2024-2031 

podľa 

projektu 

Zavedenie efektívneho systému vzdelávania a 

kontroly ako prevencia pred vznikom čiernych 

skládok a zníženie počtu veľkoobjemového 

odpadu 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Sanácia skládky mesta Svit 

(drobnochovatelia) pravdepodobnej 

environmentálne záťaže PP (016)/Svit skládka 

pri rieke Poprad 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Dobudovanie, intterzifikácia a rozšírenie 

systému triedeného zberu komunálnych 

odpadov 

zrealizovaný 

projekt 
0 1 2024-2031 

podľa 

projektu 

Zdroj: vlastné spracovanie
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4. Implementačný plán a plán monitorovania 

4.1 Nástroje/opatrenia/aktivity na implementáciu stratégie 
 

Strategický cieľ 1.1. ZVÝŠIŤ ATRAKTIVITU A KONKURENCIESCHOPNOSŤ MESTA  

Opatrenia/Aktivity 

Špecifický cieľ 

1.1.1 Zvýšiť atraktivitu a pripravenosť mesta pre potenciálnych investorov vytvorením 

podmienok a širšej ponuky investičných príležitostí 

Prepojenia na 

možnosti 

financovania 

z európskych 

fondov 

Operačný program Slovensko 2021 – 2027 
CP2 – Ekologickejšia Európa 

Priorita 2P3 Udržateľná mestská mobilita 

-Špecifický cieľ RSO2.8 Podpora udržateľnej multimodálnej mestskej mobility  ako 

súčasti prechodu na hospodárstvo s nulovou bilanciou uhlíka 

CP3 – Prepojenejšia Európa 

Priorita 3P1 Doprava 

-Špecifický cieľ RSO3.1 Rozvoj inteligentnej, bezpečnej, udržateľnej a intermodálnej 

TEN-T odolnej proti zmene klímy 

-Špecifický cieľ RSO3.2 Rozvoj a posilňovanie udržateľnej, inteligentnej 

a intermodálnej vnútroštátnej, regionálnej a miestnej mobility odolnej proti zmene 

klímy vrátane zlepšeného prístupu k TEN-T a cezhraničnej mobility  

Priorita 5P1 Moderné regióny  

• Špecifický cieľ RSO5.1 Podpora integrovaného a inkluzívneho 

sociálneho, hospodárskeho a environmentálneho rozvoja, kultúry, 

prírodného dedičstva, udržateľného cestovného ruchu a bezpečnosti v 

mestských oblastiach,  

Opatrenie 5.2.5. Investície do kultúrneho dedičstva, miestnej a regionálnej kultúry, 

manažmentu, služieb a infraštruktúry podporujúcich komunitný rozvoj a udržateľný 

cestovný ruch 

 

Plán obnovy a odolnosti SR 

KOMPONENT 3 – Udržateľná doprava 

 

Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Poľsko -Slovensko 2021-2027 

Priorita 2 Prepojenejšie pohraničie  

Špecifický cieľ: Rozvoj a posilňovanie udržateľnej, inteligentnej a intermodálnej 

vnútroštátnej, regionálnej a miestnej mobility odolnej proti zmene klímy vrátane 

zlepšeného prístupu k TEN-T a cezhraničnej mobility 

Partneri PSK, SÚC, NDS, SSC, podnikateľské subjekty (dopravné spoločnosti), noví i 

existujúci investori 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

1.1.1.1 Zlepšenie miestnej dopravnej 

infraštruktúry 

Počet aktivít 

v oblasti dopravnej 

infraštruktúry 

5 

Aktivity 

 Rekonštrukcia a rozšírenie miestnych komunikácií (ul. Štúrova, rozšírenie ul. 

Školská, ul. Priečna, Hviezdoslavova, ul. 9. Mája, Železničná, Mierová a pod.)   

Rekonštrukcia a obnova chodníkov (Chodník na severnom brehu rieky Poprad, 

Chodník „Losky“ sever a cesty „Losky“ juh a pod.)  

Rekonštrukcia a budovanie mostov (Most do Podskalky, Most pri MsÚ, Most 

Jilemnického a.i.) 

Budovanie parkovacích miest a parkovacieho domu vedľa MsÚ 
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Rekonštrukcia garáží 

Oprava oporného múru pri Tatrapeku 

Oprava schodiska MsÚ 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

1.1.1.2 Zlepšenie cyklistickej 

infraštruktúry 

Počet aktivít 

v oblasti 

cyklistickej 

infraštruktúry 

4 

Aktivity 

 Výstavba a prepojenie cyklistických chodníkov, výstavba cyklokoridorov, 

cykloprístreškov (Chodník Svit-Štrkopiesky, chodník na ul. Hviezdoslavova, a.i.) 

Chránené parkovisko pre bicykle 

Výstavba - Pumptrack 

Rekonštrukcia lávok (Lávka pri ceste I/18 a i.) 

Napojenie cyklochodníka od I/18 na cyklotrasu do Popradu 

Špecifický cieľ 

1.1.2 Rozšíriť a modernizovať existujúcu infraštruktúru mesta 

Prepojenia na 

možnosti 

financovania 

z európskych 

fondov 

Operačný program Slovensko 2021 – 2027 
Priority cieľa politiky 4  

Priorita 4P1 Adaptabilný a prístupný trh práce 

Priorita 5P1 Moderné regióny  

• Špecifický cieľ RSO5.1 Podpora integrovaného a inkluzívneho 

sociálneho, hospodárskeho a environmentálneho rozvoja, kultúry, 

prírodného dedičstva, udržateľného cestovného ruchu a bezpečnosti v 

mestských oblastiach,  

Opatrenie 5.2.5. Investície do kultúrneho dedičstva, miestnej a regionálnej kultúry, 

manažmentu, služieb a infraštruktúry podporujúcich komunitný rozvoj a udržateľný 

cestovný ruch 

Plán obnovy a odolnosti SR  

KOMPONENT 6: Dostupnosť, rozvoj a kvalita inkluzívneho vzdelávania na 

všetkých stupňoch (Vzdelávanie - Materské školy, základné školy, stredné školy, 

vysoké školy) 

KOMPONENT 7: VZDELÁVANIE PRE 21. STOROČIE (Vzdelávanie - Základné a 

stredné školstvo) 

Zelená ekonomika – KOMPONENT: Obnova budov  

Program cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko-Slovensko 2021-2027  

Partneri PSK, podnikateľské subjekty, investori, sociálne, vzdelávacie, kultúrne a športové 

zariadenia, poskytovatelia sociálnych služieb, školské a vzdelávacie inštitúcie, 

mimovládny sektor 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

1.1.2.1 Zlepšenie bytovej infraštruktúry Počet aktivít 

v oblasti bytovej 

infraštruktúry 

2 

Aktivity 

 Vybudovanie inžinierskych sietí pre IBV v lokalite bývalej ZUŠ a IBV nad Pílou 

Vybudovanie nájomných bytových domov 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

1.1.2.2 Zlepšenie sociálnej 

infraštruktúry 

Počet aktivít 

v oblasti sociálnej 
4 
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infraštruktúry 

Aktivity 

 Riešenie havarijného stavu domov vo vlastníctve mesta s nižším štandardom bývania 

Výstavba nového centra zdravotnej starostlivosti 

Zateplenie Domu opatrovateľskej služby 

Rekonštrukcia cintorína (rozšírenie) 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

1.1.2.3 Zlepšenie infraštruktúry pre 

šport, kultúru a školstvo 

Počet aktivít 

v oblasti 

infraštruktúry pre 

šport, kultúru a 

školstvo 

6 

Aktivity 

 Rekonštrukcia Spojenej školy, MŠ Mierová – zateplenie strechy, úprava 

vykurovania, obstaranie materiálového vybavenia MŠ 

Rekonštrukcia kultúrneho domu vrátane zateplenia, elektroinštalácie opravy 

schodiska 

Modernizácia školskej knižnice, výstavba CVČ pri novej knižnici 

Vybudovanie multifunkčného športového ihriska, rekonštrukcia areálu futbalového 

štadióna + atletický štadión, Všešportový areál 

Vybudovanie detských ihrísk vrátane workout ihriska 

Rekonštrukcia mestskej plavárne, garáží TS 
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Strategický cieľ 2.1 ZVÝŠIŤ KVALITU PODNIKATEĽSKÉHO PROSTREDIA 

PROSTREDNÍCTVOM SKVALITNENIA VZDELÁVANIA A PODPORY AKTIVÍT NA 

ROZVOJ CR  

Opatrenia / Aktivity 
Špecifický cieľ 

2.1.1 Zvýšiť ekonomickú výkonnosť s dôrazom na inovatívnosť 

a udržateľnosť podnikateľského prostredia 

Prepojenia na 

možnosti 

financovania 

z európskych fondov 

Operačný program Slovensko 2021 – 2027 
CP 1 – Inteligentnejšia Európa 

Priorita 1P1 Veda, výskum a inovácie 

• Špecifický cieľ RSO1.1 Rozvoj a rozšírenie výskumných a inovačných 

kapacít a využívania pokročilých technológií 

• Špecifický cieľ RSO1.2 Využívanie prínosov digitalizácie pre občanov, 

podniky, výskumné organizácie a orgány verejnej správy  

• Špecifický cieľ RSO1.3 Posilnenie udržateľného rastu a 

konkurencieschopnosti MSP a tvorby pracovných miest v MSP, a to aj 

produktívnymi investíciami  

• Špecifický cieľ RSO1.4 Rozvoj zručností pre inteligentnú špecializáciu, 

priemyselnú transformáciu a podnikanie  

 

Priorita 1P2 Digitálna pripojiteľnosť  

• Špecifický cieľ RSO1.5 Zvyšovanie digitálnej pripojiteľnosti  

 

Plán obnovy a odolnosti SR:  
• KOMPONENT 14: Zlepšenie podnikateľského prostredia  

• KOMPONENT 17: Digitálne Slovensko (štát v mobile, kybernetická 

bezpečnosť, rýchly internet pre každého, digitálna ekonomika) 

Partneri PSK, vzdelávacie a výskumné inštitúcie, podnikateľské subjekty 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

2.1.1.1 Rozvoj 

podnikateľského 

prostredia 

Počet aktivít v oblasti 

podnikania 

4 

Aktivity 

 Spolupráca s ďalšími subjektmi pre rozvoj podnikania (komory, zväzy, 

združenia podnikateľov a pod.) 

Vytvoriť plán aktivít na podporu podnikania 

Komunitné programy aktivizácie a podpory rôznych cieľových skupín 

Spolupráca  s organizáciami a podnikateľmi na podporu integrácie mladých 

ľudí na trh práce 

Špecifický cieľ 

2.1.2 Podporiť rozvoj cestovného ruchu a kultúry vrátane rozširovania 

ponuky CR 

Prepojenia na 

možnosti 

financovania 

z európskych fondov 

Operačný program Slovensko 2021 – 2027  
Priorita 5P1 Moderné regióny  

• Špecifický cieľ RSO5.1 Podpora integrovaného a inkluzívneho 

sociálneho, hospodárskeho a environmentálneho rozvoja, 

kultúry, prírodného dedičstva, udržateľného cestovného ruchu a 

bezpečnosti v mestských oblastiach,  

Opatrenie 5.2.5. Investície do kultúrneho dedičstva, miestnej a regionálnej 

kultúry, manažmentu, služieb a infraštruktúry podporujúcich komunitný 

rozvoj a udržateľný cestovný ruch 

Plán obnovy a odolnosti SR  

Zelená ekonomika – KOMPONENT: Obnova budov  
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Program cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko-Slovensko 2021-2027 

Partneri PSK, mimovládny sektor, podnikateľský sektor v oblasti CR, kultúrne 

inštitúcie 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

2.1.2.1 Podpora aktivít pre 

CR 

Počet aktivít v oblasti 

CR 

3 

Aktivity 

 Tvorba propagačných, informačných a prezentačných materiálov 

Organizovanie tradičných kultúrnych podujatí v meste, podpora športových 

podujatí 

Obnova informačných tabúľ, navigácií, KIOSKY a pod. 

Budovanie oddychových zón pre obyvateľov a návštevníkov mesta 

Špecifický cieľ 

2.1.3 Podporiť rozvoj vzdelávania a ľudských zdrojov 

Prepojenia na 

možnosti 

financovania 

z európskych fondov 

Operačný program Slovensko 2021 – 2027 

Priority cieľa politiky 4  

Priorita 4P1 Adaptabilný a prístupný trh práce  
Plán obnovy a odolnosti SR:  

• KOMPONENT 6: Dostupnosť, rozvoj a kvalita inkluzívneho 

vzdelávania na všetkých stupňoch (Vzdelávanie - Materské 

školy, základné školy, stredné školy, vysoké školy) 

KOMPONENT 7: VZDELÁVANIE PRE 21. STOROČIE (Vzdelávanie - 

Základné a stredné školstvo) 

Partneri PSK, školské a vzdelávacie inštitúcie, MPSVaR, ÚPSVaR, mimovládny 

sektor 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

2.1.3.1 Podpora vzdelávania Počet aktivít v oblasti 

vzdelávania 

2 

Aktivity 

 Aktivity zvyšovania kvality vzdelávania a zlepšovania profesijných 

kompetencií pedagogických a odborných zamestnancov 

Finančné zabezpečenie záujmového vzdelávania v záujmových útvaroch 

Terénna sociálna práca 

Špecifický cieľ 

2.1.4 Zvýšiť úroveň cezhraničnej spolupráce 

Prepojenia na 

možnosti 

financovania 

z európskych fondov 

Interreg PL – SR 2021 – 2027 

Interreg Stredná Európa 2021-2027 

Medzinárodný vyšehradský fond 

Partneri PSK, podnikateľský sektor v oblasti CR, mimovládny sektor, cezhraniční 

partneri 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

2.1.4.1 Podpora domácej 

a zahraničnej 

spolupráce 

Počet iniciatív 

v oblasti domácej a 

zahraničnej spolupráce 

2 

 

Aktivity 

 Spoločné aktivity s existujúcimi družobnými mestami 

Spoločné aktivity v rámci členstva v rôznych združeniach (ZMOS, 

Euroregión Tatry, RZTPO, MAS) 
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Strategický cieľ 3.1 ZVÝŠIŤ EFEKTIVITU VEREJNEJ SPRÁVY A ZLEPŠENIE 
PRÍSTUPU K INFORMÁCIÁM PRE ZABEZPEČENIE TRANSPARENTNOSTI 

A OCHRANY OBYVATEĽSTVA 

Opatrenia / Aktivity 
Špecifický cieľ 

3.1.1 Podporiť výskum, vývoj, inovácie a zrýchliť digitalizáciu 

Prepojenia na 

možnosti 

financovania 

z európskych fondov 

Operačný program Slovensko 2021 – 2027 
CP 1 – Inteligentnejšia Európa 

Priorita 1P1 Veda, výskum a inovácie 

• Špecifický cieľ RSO1.1 Rozvoj a rozšírenie výskumných a inovačných 

kapacít a využívania pokročilých technológií 

• Špecifický cieľ RSO1.2 Využívanie prínosov digitalizácie pre občanov, 

podniky, výskumné organizácie a orgány verejnej správy  

• Špecifický cieľ RSO1.3 Posilnenie udržateľného rastu a 

konkurencieschopnosti MSP a tvorby pracovných miest v MSP, a to aj 

produktívnymi investíciami  

• Špecifický cieľ RSO1.4 Rozvoj zručností pre inteligentnú špecializáciu, 

priemyselnú transformáciu a podnikanie  

 

Priorita 1P2 Digitálna pripojiteľnosť  

• Špecifický cieľ RSO1.5 Zvyšovanie digitálnej pripojiteľnosti  

 

Plán obnovy a odolnosti SR:  
• KOMPONENT 14: Zlepšenie podnikateľského prostredia  

• KOMPONENT 17: Digitálne Slovensko (štát v mobile, kybernetická 

bezpečnosť, rýchly internet pre každého, digitálna ekonomika) 

 

Partneri PSK, podnikateľské subjekty, noví i existujúci investori, mimovládny sektor 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

3.1.1.1 Investície do 

inštitucionálnych 

kapacít a do 

efektívnosti verejnej 

správy a služieb 

Počet investícií do 

inštitucionálnych 

kapacít 

3 

Aktivity 

 Interiérové úpravy MsÚ 

Elektronizácia služieb e-government 

Zavádzanie aplikácií pre mobilné telefóny pre zlepšenie  dostupnosti 

a efektívnosti samosprávy 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

3.1.1.2 Tvorba strategických 

a koncepčných 

dokumentov 

samosprávy 

Počet vytvorených 

strategických a 

koncepčných 

dokumentov 

4 

Aktivity 

 Zabezpečenie vypracovania Územného plánu 

Vypracovanie generelu dopravy mesta Svit 

Vypracovanie dokumentu cyklodopravy v meste Svit 

Spracovanie koncepčných dokumentov k podpore zníženia energetickej 

náročnosti budov 

Parkovacia politika 
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Špecifický cieľ 

3.1.2 Zvýšiť bezpečnosť a ochranu životov a zdravia obyvateľov mesta 

Prepojenia na 

možnosti 

financovania 

z európskych fondov 

Operačný program Slovensko 2021 – 2027  
Priorita 2P2 Životné prostredie  

• Špecifický cieľ RSO2.4 Podpora adaptácie na zmenu klímy a 

prevencie rizika katastrof, ako aj odolnosti, a to s prihliadnutím 

na ekosystémové prístupy  

Priority cieľa politiky 3 

Priorita 3P1 Doprava  

• Špecifický cieľ RSO3.2 Rozvoj a posilňovanie udržateľnej, 

inteligentnej a intermodálnej vnútroštátnej, regionálnej a 

miestnej mobility odolnej proti zmene klímy vrátane zlepšeného 

prístupu k TEN-T a cezhraničnej mobility  

Priorita 5P1 Moderné regióny 

Špecifický cieľ RSO 5.1 Podpora integrovaného a inkluzívneho sociálneho, 

hospodárskeho a environmentálneho rozvoja, kultúry, prírodného dedičstva, 

udržateľného cestovného ruchu a bezpečnosti v mestských oblastiach 

Partneri PSK, OÚ, bezpečnostné zložky, mimovládny sektor a ďalšie 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

3.1.2.1 Podpora bezpečnosti 

v meste 

Počet opatrení v oblasti 

bezpečnosti v meste 
3 

Aktivity 

 Rozšírenie kamerového systému 

Modernizácia verejného osvetlenia a rozhlasu s implementovaním nových 

moderných technológií a zavedenie automatizácie a jeho kontroly 

Správa a údržba miestnych komunikácií 
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Strategický cieľ 4.1 OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA, ZLEPŠENIE 
ENVIRONMENTÁLNYCH ASPEKTOV A PRESADZOVANIE EFEKTÍVNOSTI  

- VYUŽÍVANIA PRÍRODNÝCH ZDROJOV S DÔRAZOM NA OBNOVITEĽNÉ 

ZDROJE ENERGIE 

Opatrenia / Aktivity 

Špecifický cieľ 

4.1.1. Zvýšiť energetickú hospodárnosť a efektívne využívanie prírodných zdrojov 

Prepojenia na 

možnosti 

financovania 

z európskych 

fondov 

Operačný program Slovensko 2021 – 2027  

• Špecifický cieľ RSO2.4 Podpora adaptácie na zmenu klímy a prevencie 

rizika katastrof, ako aj odolnosti, a to s prihliadnutím na ekosystémové 

prístupy  

CP 2 – Ekologickejšia Európa Priorita  

2P2 Životné prostredie  

• Špecifický cieľ RSO2.6 Podpora prechodu na obehové hospodárstvo, 

ktoré efektívne využíva zdroje 

Plán obnovy a odolnosti SR:  

• KOMPONENT 5: Adaptácia na zmenu klímy 

• Investícia 1: Adaptácia regiónov na klimatickú zmenu s dôrazom na 

ochranu prírody a rozvoj biodiverzity 

Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Poľsko – Slovensko 2021 – 2027  
- Priorita 1 K prírode ohľaduplné a bezpečné pohraničie  

- Špecifický cieľ: Podpora adaptácie na zmenu klímy a prevencie rizika 

katastrof a odolnosti s prihliadnutím na ekosystémové prístupy  

Program LIFE 2021-2027 - finančný nástroj Európskej únie pre oblasť životného 

prostredia a ochrany klímy.  

1. oblasť „Životné prostredie:  

a. podprogram „Príroda a biodiverzita“;  

b. podprogram „Obehové hospodárstvo a kvalita života“  

2. oblasť „Opatrenia v oblasti klímy:  

a. podprogram „Zmiernenie zmeny klímy a adaptácia na zmenu klímy“;  

b. podprogram „Prechod na čistú energiu“ 

Partneri Podnikateľské subjekty, PSK, vzdelávacie a výskumné inštitúcie, mimovládny sektor, 

obyvatelia 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

4.1.1.1 Ochrana životného prostredia Počet aktivít 

v oblasti ochrany 

životného 

prostredia 

4 

Aktivity 

 Výstavba povrchového odtokového systému na zber dažďovej vody 

Kúpa vysoko ekologického elektrobusu 

Dobudovanie technickej infraštruktúry 

Financovanie plánovaných aktivít TS na území mesta 

Špecifický cieľ 

4.1.2 Vytvoriť systém udržateľnej a ekologickej mobility prostredníctvom výstavby 

a modernizácie dopravnej infraštruktúry 

Prepojenia na 

možnosti 

financovania 

z európskych 

fondov 

Operačný program Slovensko 2021 – 2027 
CP2 – Ekologickejšia Európa 

Priorita 2P3 Udržateľná mestská mobilita 

-Špecifický cieľ RSO2.8 Podpora udržateľnej multimodálnej mestskej mobility  ako 

súčasti prechodu na hospodárstvo s nulovou bilanciou uhlíka 

CP3 – Prepojenejšia Európa 

Priorita 3P1 Doprava 
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-Špecifický cieľ RSO3.1 Rozvoj inteligentnej, bezpečnej, udržateľnej a intermodálnej 

TEN-T odolnej proti zmene klímy 

-Špecifický cieľ RSO3.2 Rozvoj a posilňovanie udržateľnej, inteligentnej 

a intermodálnej vnútroštátnej, regionálnej a miestnej mobility odolnej proti zmene 

klímy vrátane zlepšeného prístupu k TEN-T a cezhraničnej mobility  

Program cezhraničnej spolupráce Interreg VI-A Poľsko – Slovensko 2021 – 2027  
- Priorita 1 K prírode ohľaduplné a bezpečné pohraničie  

- Špecifický cieľ: Podpora adaptácie na zmenu klímy a prevencie rizika 

katastrof a odolnosti s prihliadnutím na ekosystémové prístupy  

Partneri PSK, podnikateľské subjekty, mimovládny sektor, obyvatelia, vzdelávacie inštitúcie, 

cezhraniční partneri a ďalšie 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

4.1.2.1 Revitalizácia verejných plôch 

mesta 

Počet opatrení 

v oblasti 

revitalizácie 

verejných plôch 

5 

Aktivity 

 Úprava prieluky pri Ihlatexe s prepojením Mierovej a Hlavnej ulice 

Mestský mobiliár (zastávky, lavičky, koše a pod.) 

Revitalizácia detských ihrísk a parku pri MsÚ 

Revitalizácia lokality Studnička 

Budovanie prvkov zelenej a modrej infraštruktúry 

Vypracovanie architektonického plánu s určením počtu a druhu výsadby 

Špecifický cieľ 

4.1.3 Zvýšiť adaptabilitu územia na zmeny klímy a zvýšiť mieru zhodnocovania 

odpadov, recyklácie vrátane podpory predchádzania vzniku odpadov 

Prepojenia na 

možnosti 

financovania 

z európskych 

fondov 

Operačný program Slovensko 2021 – 2027  
CP 2 – Ekologickejšia Európa Priorita  

2P2 Životné prostredie  

• Špecifický cieľ RSO2.7 Posilnenie ochrany a zachovania prírody, 

biodiverzity a zelenej infraštruktúry, a to aj v mestských oblastiach, a 

zníženia všetkých foriem znečistenia  

Plán obnovy a udržateľnosti SR  
• KOMPONENT 1 Obnoviteľné zdroje energie a energetická infraštruktúra  

• KOMPONENT 2 Obnova budov  

• KOMPONENT 3 Udržateľná doprava  

• KOMPONENT 4 Dekarbonizácia priemyslu  

• KOMPONENT 5 Adaptácia na zmenu klímy  

Program LIFE 2021-2027 - finančný nástroj Európskej únie pre oblasť životného 

prostredia a ochrany klímy.  

1. oblasť „Životné prostredie:  

a. podprogram „Príroda a biodiverzita“;  

b. podprogram „Obehové hospodárstvo a kvalita života“  

  2.   oblasť „Opatrenia v oblasti klímy:  

a. podprogram „Zmiernenie zmeny klímy a adaptácia na zmenu klímy“;  

b. b. podprogram „Prechod na čistú energiu 

Partneri PSK, vzdelávacie a výskumné inštitúcie, podnikateľské subjekty, mimovládny sektor, 

obyvatelia a ďalšie 

Opatrenie  Indikátory/ 

Merateľné 

ukazovatele 

Cieľová hodnota 

indikátora/merateľného 

ukazovateľa 

4.1.3.1 Odpadové hospodárstvo Počet opatrení  v 

oblasti znižovania 
5 
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množstva odpadov 

a podpory 

separovania 

Aktivity 

 Znížiť množstvo zmesového a objemového odpadu 

Zvýšenie počtu separačných kontajnerov 

Zavedenie systému podzemných kontajnerov a do vybavenia potrebného technického 

zázemia TS 

Vypracovať štúdiu o odpadoch s určeným smerovaním a predpokladaným vývojom do 

budúcnosti 

Efektívne využitie TKO odpadu – premena na zdroje a efektívna likvidácia odpadu 

novými technológiami 

Vybudovanie separačnej linky 

Osveta a vzdelávanie občanov o separácii odpadov 

Zavedenie efektívneho systému vzdelávania a kontroly ako prevencia pred vznikom 

čiernych skládok 

Sanácia skládky mesta Svit 

Dobudovanie, intterzifikácia a rozšírenie systému triedeného zberu komunálnych 

odpadov 
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4.2 Popis postupov organizačného a inštitucionálneho zabezpečenia realizácie 

 

Do organizačného a inštitucionálneho zabezpečenia realizácie PHRSR vstupujú: 

 Mestský úrad 

o Prednosta 

o Organizačné zložky MsÚ 

 Primátor 

 Mestské zastupiteľstvo 

 

Postup organizačného zabezpečenia realizácie PHRSR – Mestský úrad vo Svite jedenkrát ročne 

získa a spracuje pripomienky partnerov, poslancov a verejnosti. Takto získané informácie budú 

slúžiť ako jeden z podkladov pri monitorovaní a hodnotení plnenia PHRSR. 

 

Odbor ekonomický a správy majetku mesta – zabezpečuje finančné riadenie realizácie PHRSR 

mesta v súlade so schváleným rozpočtom mesta a schválenými finančnými prostriedkami z 

európskych investičných a štrukturálnych fondov pre roky 2021-2027 ako aj dotačnými schémami. 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Svit vo vzťahu k realizácii PHRSR vykonáva nasledovné činnosti: 

 schvaľuje PHRSR mesta Svit, 

 každoročne schvaľuje vyhodnotenie jeho plnenia, 

 schvaľuje spolufinancovanie projektov financovaných z vlastných a doplnkových zdrojov, 

 v rámci hodnotenia schvaľuje každoročne hodnotiace a monitorovacie správy, rozhoduje 

o zmenách a aktualizácii programu. 

 

Primátor mesta vo vzťahu k realizácii PHRSR vykonáva nasledovné činnosti: 

 riadi celý proces realizácie PHRSR, 

 podpisuje uznesenia mestského zastupiteľstva vo vzťahu k PHRSR, 

 vykonáva uznesenia a zastupuje mesto vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a 

fyzickým osobám. 

 

Prednosta úradu vo vzťahu k realizácii PHRSR vykonáva nasledovné činnosti: 

 riadi činnosť jednotlivých oddelení a odborov, ktoré realizujú činnosti a aktivity uvedené 

v PHRSR, 

 kontroluje činnosť a plnenie PHRSR, 

 pripravuje v súčinnosti s jednotlivými oddeleniami a odbormi monitorovacie 

a hodnotiace správy PHRSR, ktoré predkladá štatutár komisiám MsZ a MsZ. 

 
Zodpovednosť za riadenie jednotlivých projektov definovaných v PHRSR majú organizačné 

zložky MsÚ v rámci platného organizačného poriadku. Stanovením a definovaním zodpovednosti 

je zabezpečený plynulý tok informácií a zabezpečenie činností potrebných pre efektívnu a úspešnú 

realizáciu PHRSR. Inštitucionálne zabezpečenie PHRSR - inštitucionálne a administratívne 

zabezpečuje realizáciu PHRSR mestský úrad, ktorý riadi prednosta. Okrem riadenia zabezpečuje 

administráciu, procesy komunikácie, hodnotenia, monitorovania a aktualizácie. 
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Tabuľka 39 Zabezpečenie činností v realizácii PHRSR na úrovni programu 

Činnosti MsÚ Primátor Komisie MsZ MsZ 

Financovanie vykonáva riadi hodnotí schvaľuje 

Implementácia vykonáva riadi hodnotí schvaľuje 

Hodnotenie vykonáva riadi  schvaľuje 

Monitoring vykonáva riadi hodnotí schvaľuje 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Matica zodpovednosti - nižšie uvedený graf zobrazuje stručný prehľad zodpovednosti potrebný 

pre efektívnu a účelnú realizáciu PHRSR mesta Svit v stanovenom období. Spoločným     výstupom 

všetkých oddelení a odborov MsÚ bude vypracovaný materiál na rokovanie MsZ – hodnotiace a 

monitorovacie správy za príslušný rok a návrh akčného plánu PHRSR (dvojročný cyklus). 

Spracovaný materiál predloží primátor mestskému zastupiteľstvu na schválenie. 

 

 

Obrázok 2 Matica zodpovednosti 

 

 

 

4.3 Stručný popis komunikačnej stratégie 

V rámci komunikačnej stratégie sa budú uskutočňovať nasledovné činností, ktoré zabezpečí 

Mestský úrad vo Svite, a to: 

 pravidelná komunikácia so zodpovednými oddeleniami a odbormi MsÚ o postupe a 

realizácii aktivít navrhnutých v implementačnom pláne, 

 komunikácia so zainteresovanými cieľovými skupinami: 

o verejnosť – zabezpečenie informovania o postupe a spôsobe realizácie 

jednotlivých aktivít definovaných v PHRSR, a to primeraným spôsobom     a 

zabezpečenie zapájania neziskového sektoru pri realizácii a hodnotení, 

o odborná verejnosť a inštitúcie – informovanie a konzultovanie realizácie PHRSR 

v podobe pracovných stretnutí. Zapájanie subjektov do realizácie naplánovaných 

Mesto 

príprava, zapracovanie pripomienok od občanov, partnerov, poslancov 

realizácia stanovených projektov a aktivít 

realizácia a príprava monitorovacích a hodnotiacich správ 

Komisie 
mestského 

zastupiteľstva 

prerokovanie monitorovacích a hodnotiacich správ 

prerokovanie návrhu rozpočtu v nadväznosti na vypracovanie 
Implementačného plánu  (dvojročný cyklus) 

Mestské 
zastupiteľstvo 

schválenie Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Svit 

schválenie monitorovacích a hodnotiacich správ 
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aktivít, prezentovanie výsledkov procesu realizácie PHRSR. Uskutočňovanie 

prostredníctvom nových metód -   brainstormingu získavanie informácií, 

inšpirácií a nových nápadov. 

o médiá – informovanie o zrealizovaných aktivitách za jednotlivé roky s cieľom 

budovania pozitívneho imidžu mesta, 

o partneri zapojení do PHRSR – informovanie partnerov o zrealizovaných 

aktivitách, zapájanie partnerov pri hodnotení a monitoringu, zapájanie do 

spoločných projektov. 

 
Počas platnosti a účinnosti PHRSR sú naplánované aktivity na predloženie tohto 

strategického materiálu do mestského zastupiteľstva. Ide o aktivity súvisiace s procesom 

informovanosti a schvaľovania dokumentu. 

Finálna podoba dokumentu, ktorá bude schválená MsZ bude propagovaná web stránke 

mesta Svit. Vedenie mesta sa môže rozhodnúť využiť aj iné spôsoby informovania o procese 

realizácie PHRSR v závislosti od časových a finančných možností mesta. Do komunikácie sú 

taktiež zapojení zamestnanci mestského úradu, ktorí budú pripravovať podklady pre 

monitorovanie a hodnotenie ako aj poslanci MsZ, ktorí budú každoročne schvaľovať hodnotenie 

dokumentu a výsledky. 
 

 

4.4 Systém monitorovania plnenia priorít a cieľov stratégie  

 

Hlavným cieľom monitorovania a hodnotenia je zostaviť komplexnú informáciu o tom, 

ako sa plnia opatrenia definované v PHRSR mesta Svit. Mestský úrad vo Svite bude 

postupovať podľa plánu monitorovania a hodnotenia uvedeného vyššie v tabuľke. Mestský úrad 

prostredníctvom poverených pracovníkov vypracuje monitorovaciu správu. Vstupnými údajmi pre 

monitorovanie sú údaje z plánovaných a dosiahnutých merateľných ukazovateľov u jednotlivých 

projektov/aktivít. Podklady pre monitorovanie PHRSR poskytnú pracovníkom jednotlivé 

organizačné zložky MsÚ ako aj partneri, ktorí participovali pri niektorých plneniach aktivít a 

projektov t.j. získavať od partnera   /realizátora   údaje   o   realizácii   a výsledkoch. Výstupom 

bude spracovaná monitorovacia správa, ktorá bude predložená na MsZ 1x ročne. Monitorovanie 

plnenia bude stálym procesom zameraným na pravidelné sledovanie zmien prostredníctvom 

navrhnutých ukazovateľov, ktoré sa vzťahujú na jednotlivé projekty. Výsledky monitorovania sú 

podkladom pre hodnotenie vykonávané na úrovni programu. 

 

Hodnotenie PHRSR mesta Svit sa bude vykonávať na úrovni plnenia cieľov. Proces 

hodnotenia sa bude vykonávať systematicky a priebežne počas celého trvania programu až do 

predloženia správy z hodnotenia programu v roku 2032. Výstupom hodnotenia je hodnotiaca 

správa za príslušný rok schválená v MsZ, ktorá zhodnotí pokrok k dosiahnutiu stanovených cieľov 

jednotlivých prioritných oblastí. Vstupnými údajmi pre prípravu tejto správy sú monitorovacie 

správy jednotlivých projektov realizovaných v rámci programu. 
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Tabuľka 40 Formulár R1 - Tabuľka – Plán komunikácie, hodnotenia a monitoringu 

p. 

č. 

Časový 

rámec 

Miesto Cieľová 

skupina 

Forma Téma, ciele Vstupné 

údaje 

Výstupy 

1. 01/2024 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

PHRSR prvotne 

predložený 

materiál 

uznesenie 

MsZ 

2 11/2024 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Vyhodnotenie 

plnenia 

PHRSR za rok 

2024 

Hodnotiaca 

správa 

PHRSR 

Monitorovacia 

správa 01, 

uznesenie MsZ 

3 11/2024 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Implementačný 

plán PHRSR 

na roky  2025 - 

2026 

Metodika 

vypracovania 

Návrh 

implementačného 

plánu 

4 11/2025 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Vyhodnotenie 

plnenia 

PHRSR za rok 

2025 

Hodnotiaca 

správa 

PHRSR 

Monitorovacia 

správa 02, 

uznesenie MsZ 

5 11/2026 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Vyhodnotenie 

plnenia 

PHRSR za rok 

2026 

Hodnotiaca 

správa 

PHRSR 

Monitorovacia 

správa 03, 

uznesenie MsZ 

6 11/2027 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Implementačný 

plán PHRSR 

na roky     2028 - 

2029 

Metodika 

vypracovania 

Návrh 
Implementačného  

plánu 

7 11/2027 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Vyhodnotenie 

plnenia 

PHRSR za rok 

2027 

Hodnotiaca 

správa 

PHRSR 

Monitorovacia 
správa 04, 
uznesenie MsZ 

8 11/2028 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Vyhodnotenie 

plnenia 

PHRSR za rok 

2028 

Hodnotiaca 

správa 

PHRSR 

Monitorovacia 

správa 05, 

uznesenie MsZ 

9 11/2029 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Vyhodnotenie 

plnenia 

PHRSR za rok 

2029 

Hodnotiaca 

správa 

PHRSR 

Monitorovacia 

správa 06, 

uznesenie MsZ 

10 11/2029 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Implementačný  

plán PHRSR na 

roky  2030 - 

2031 

Metodika 

vypracovania 

Návrh 
Implementačného  

plánu 

11 11/2030 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Vyhodnotenie 

plnenia 

PHRSR za rok 

2030 

Hodnotiaca 

správa 

PHRSR 

Monitorovacia 

správa 07, 

uznesenie MsZ 
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12 11/2031 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Vyhodnotenie 

plnenia 

PHRSR za rok 

2031 

Hodnotiaca 

správa 

PHRSR 

Monitorovacia 

správa 08, 

uznesenie MsZ 

13 11/2031 MsÚ verejnosť, 

partneri 

materiál 

na 

rokovanie 

MsZ 

Implementačný 

plán PHRSR 

na rok 2032 

Metodika 

vypracovania 

Návrh 
Implementačného  

plánu 

 

 

5. Plán využitia zdrojov vrátane finančného plánu implementácie stratégie 

5.1 Plán využitia zdrojov vrátane finančného plánu implementácie stratégie 

 
Mesto Svit, tak ako aj iné mestá a obce z dôvodu nedostatku vlastných finančných 

prostriedkov na rozvojové aktivity, musia hľadať finančné prostriedky z iných zdrojov. Vzhľadom 

k tomuto faktu, si realizácia PHRSR viaczdrojové financovanie. Pri získavaní    finančných 

prostriedkov sa bude využívať metóda aktívneho vyhľadávania finančných zdrojov (fundraising). 

Pri jednotlivých aktivitách stanovených vo finančnom rámci (formulár F2) sú vo väčšine prípadov 

definované predpokladané náklady, ktoré boli vyčíslené kvalifikovaným odhadom, na základe 

projektových dokumentácií resp. porovnaním nákladov obdobnej stavby realizovanej v minulosti. 

Pri schvaľovaní financovania jednotlivých aktivít sa  bude prihliadať na účelnosť, existujúci 

technický stav a dopad na hospodársky, sociálny a environmentálny rozvoj mesta podľa 

stanoveného hodnotiaceho systému.  

 

Realizácia aktivít PHRSR je zabezpečená prostredníctvom vlastných zdrojov v 

nadväznosti na viaczdrojové financovanie z európskych štrukturálnych a investičných fondov na 

základe analýzy plánovaných harmonogramov výziev jednotlivých operačných programov pre 

programové obdobie rokov 2021-2027 (Program Slovensko 2021-2027, Plán obnovy a odolnosti 

a pod.) ako aj analýzy možností čerpania finančných prostriedkov z iných dotačných schém a 

úverových možností. 

 

Zákon č. 583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy jasne definuje príjmy rozpočtu obce, z ktorých si vie obec financovať rozvojové 

projekty v konkrétnej obci či meste. 

 

Príjmy rozpočtu obce sú: 

1. výnosy miestnych daní a poplatkov podľa osobitného predpisu, 

2. nedaňové príjmy z vlastníctva a z prevodu vlastníctva majetku obce a z činnosti obce a jej 

rozpočtových organizácií podľa tohto alebo osobitného zákona, 

3. výnosy z finančných prostriedkov obce, 

4. sankcie za porušenie finančnej disciplíny uložené obcou, 

5. dary a výnosy dobrovoľných zbierok v prospech obce, 

6. podiely na daniach v správe štátu podľa osobitného predpisu, 
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7. dotácie zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy v 

súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok a dotácie zo štátnych 

fondov, 

8. ďalšie dotácie zo štátneho rozpočtu v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na 

príslušný rozpočtový rok, 

9. účelové dotácie z rozpočtu vyššieho územného celku alebo z rozpočtu inej obce na 

realizáciu zmlúv podľa osobitných predpisov, 

10. prostriedky z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté na konkrétny 

účel, 

11. iné príjmy ustanovené osobitnými predpismi. 

 
Záverečný účet mesta Svit za rok 2022 (schválený MsZ č. 77/2023 zo dňa 17.08.2023) 

Výsledok hospodárenia za rok 2022: 527 324,48 € 

Príjmy:  10 286 227,95 € 

Výdavky:  9 758 903,47 € 

 

Finančné zdroje zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu Európskej únie: 

 

Operačný program Slovensko: 

V programovom období 2021 - 2027 je v Operačnom programe Slovensko alokovaných celkovo 

12 593 734 933 €. 

Na rozvoj regiónov je alokovaných celkovo 2 127 703 635 €, z toho na IUS 8 krajov 1 207 987 567 

€ a na všetkých 18 UMRov 919 716 068 €. 

 

Plán obnovy a odolnosti SR: 

• Priorita:  Kvalitné vzdelávanie 892 mil.€ 

• Priorita:  Veda, výskum, inovácie 739 mil.€ 

• Priorita:  Efektívna verejná správa a digitalizácia 1 110 mil.€ 

• Priorita:  Zelená ekonomika 2 301 mil.€ 

 

Programy cezhraničnej spolupráce: 

Interreg PL –SR 2021 – 2027 

• finančné rozpočtové prostriedky podľa fondu a národného spolufinancovania: 161 608 079,00 € 

 

HUSKROUA INTERREG NEXT 2021 – 2027 

V období 2021 – 2027 sa na projektové nápady, ktoré sa majú realizovať v spolupráci s partnermi 

z členských štátov a Ukrajiny, pridelí 66 mil. €. 

 

Program pre životné prostredie a ochranu klímy (LIFE) 

Celkový rozpočet na roky 2021 – 2027: 5,4 mld. € 
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NÓRSKY FINANCNÝ MECHANIZMUS A FINANCNÝ MECHANIZMUS EHP 

 

Dotácie ministerstiev a fondov: 

DOTÁCIE MINISTERSTVA INVESTÍCIÍ, REGIONÁLNEHO ROZVOJA 

A INFORMATIZÁCIE SR 

DOTÁCIE MINISTERSTVA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA SR 

ENVIRONMENTÁLNY FOND 

DOTÁCIE MINISTERSTVA PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ a RODINY SR 

DOTÁCIE MINISTERSTVA DOPRAVY SR 

DOTÁCIE MINISTERSTVA ŠKOLSTVA, VEDY, VÝSKUMU A ŠPORTU SR 

FOND NA PODPORU ŠPORTU 

DOTÁCIE MINISTERSTVA KULTÚRY SR 

 

Grantové schémy ministerstiev, neziskových organizácií a pod. 

Možné zdroje na realizáciu jednotlivých opatrení Programu rozvoja mesta Svit: 

- vlastné zdroje – rozpočet mesta, 

- bankové úvery, 

- štátne dotácie z účelových fondov, 

- dotácie z výťažku lotérií, 

- financie z Národných projektov (MPSVR, úrady práce sociálnych vecí a rodiny), 

- štrukturálne a fondy, 

- nadácie, neinvestičné fondy, 

- účelové fondy zahraničných zastupiteľstiev v SR (holandské, americké, kanadské,...), 

- Svetová banka, 

- sponzoring podnikateľov, firiem, bankového sektora, súkromných osôb, 

- združovanie prostriedkov verejnej a neverejnej sféry 

- Štruktúra využívania uvedených zdrojov bude závisieť na momentálnej finančnej situácii 

mesta, danej priority, možnosti získania externých zdrojov na financovanie ako ja na 

spoločensko-ekonomických podmienkach v spoločnosti. 

 

 

5.2 Systém hodnotenia a zaraďovania projektov do financovania 
 

Pri procese schvaľovania financovania jednotlivých projektov sa bude prihliadať na ich 

efektívnosť, účelnosť, dôležitosť a dopad na hospodársky, sociálny a environmentálny rozvoj 

mesta. Pri výbere a hodnotení sa bude prihliadať na stanovenú prioritizáciu projektov vzhľadom k 

nevyhnutnosti a závažnosti riešenia, tak ako je to uvedené v hodnotiacej tabuľke pre výber 

projektov. Hodnotiaca tabuľka definuje 4 priority s hodnotiacim kritériom. 

 
Tabuľka 41 Hodnotiaca tabuľka pre výber projektov 

Priorita Hodnotiace kritérium - Opis podmienok pre zaradenie do 

priority 

Hodnotenie 

projektov 

Najvyššia Projekty riešiace havarijnú alebo mimoriadnu situáciu 5 bodov 

Riešenie havarijných stavov a mimoriadnych udalostí 

(životné pohromy a pod.) 
4,5 bodov 
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Vysoká Projekty vyplývajúce zo zákona a/alebo z podmienok 

aproximácie práva Európskej únie 
4 body 

Projekty vyplývajúce a podporené v rámci VZN mesta a/alebo 

koncepciou v danej oblasti 
3,5 bodov 

Stredná Investičné projekty, ktoré majú možnosť uchádzať sa o cudzie 

zdroje financovania 
3 body 

Neinvestičné projekty, ktoré majú možnosť uchádzať sa o cudzie 

zdroje financovania 
2 body 

Nízka Investičné projekty, ktoré majú možnosť uchádzať sa o cudzie 

zdroje financovania, ale nemajú stavebné povolenie ani verejné 

obstarávanie 

1 bod 

Zdroj: vlastné spracovanie 
 
 
 

6. Riziká implementácie a ich prevencia 

 
6.1 Identifikácia a zhodnotenie rizík implementácie stratégie PHRSR a opatrenia na 

zníženie rizík (opatrenia, zodpovednosti za ich realizáciu, monitorovanie 

a hodnotenie) 

 
Ekonomické riziká  

Na tvorbu PHRSR mala vplyv pandémia choroby COVID-19, ktorá mala o.i. dopady na 

ekonomiku krajiny. K danému stavu sa pripojila aj vojna na Ukrajine, ktorá prináša zvýšenú mieru 

neistoty a nestabilitu v ekonomických ukazovateľoch. Svetová banka deklaruje príchod viacerých 

hrozieb, ktoré už zasahujú resp. môžu zasiahnuť ekonomiky súčasne: energetickú krízu, 

potravinovú krízu a dlhovú krízu spôsobenú nutnosťou dvíhať úroky v snahe tlmiť infláciu. 

Zhoršujúci sa ekonomický výhľad a slabnúca kúpna sila dolieha na výkonnosť ekonomiky. 

Vysoká miera inflácie, kde národný produkt klesá resp. sa prinajmenšom nezvyšuje predpovedá 

príchod stagnácie v ekonomike. Ceny ropy a komodít výrazne vzrástli po tom, čo mnohé štáty 

uvalili na Rusko sankcie za inváziu na Ukrajinu. Obavy vyvolávajú rastúce ceny, ktoré prehĺbili 

inflačné tlaky nielen na Slovensku, ale celosvetovo. Dodávka energie z Ruska a jeho obmedzenie 

vyvoláva napätie v rámci EÚ a viac narušuje geopolitické vzťahy. Energetická kríza zneistila 

sektor týkajúci sa dekarbonizácie, čo môže spôsobiť značný zmätok firmám, ktoré premýšľajú nad 

investíciami v tejto oblasti. Neistota sa môže prejaviť odkladaním plánov investícií a tiež prispieť 

k opatrnému spotrebiteľskému správaniu.  

 

Riziká spojené s charakterom udalostí  

• Chýbajúce stratégie a koncepcie, nedostatok informácií a zdrojov,  

• Zložito zadefinovaný Jednotný metodický rámec pre prípravu IÚS a IÚI,  

• Byrokracia a administratívne spomalenie procesu implementácie projektov v rámci EÚ 

fondov,  

• Napätie medzi očakávaniami, víziou a reálnymi možnosťami,  

• Vysoká miera neistoty z aktuálnej spoločenskej, energetickej, politickej a geopolitickej 

situácie,  
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Vzťahové riziká 

• Diverzita záujmov jednotlivých aktérov regionálneho rozvoja v území 

• Napätie v reakcii na rozličné udalosti (vojna, terorizmus) a nárast extrémizmu v názoroch  

 

Systémové riziká: 

• Problémy s ľudskými, časovými a organizačnými kapacitami  

 

Ostatné riziká 

• Finančné riziko z neschopnosti plniť plán - ekonomické  

• Neschopnosť plnenia kritérií – sociálne  

• Bariéry v infraštruktúre – technické  

• Nezáujem účastníkov o plnenie plánu – individuálne  

• Problémy v ekológii - environmentálne 

 

7. Riadenie implementácie 

 
        7.1 Zabezpečenie súladu programového rozpočtu územnej samosprávy s podrobným    

plánom implementácie stratégie 

 
Každý strategický a špecifický cieľ (s operatívnym charakterom) bude reflektovaný na 

úrovni programu/podprogramu príslušného programového rozpočtu územnej samosprávy, ktorého 

nástroje (opatrenia/aktivity) budú implementované v najbližšom rozpočtovom roku a vo dvoch 

nasledujúcich/výhľadových rokoch (v zmysle časového systému rozpočtového programovania na 

roky podľa modelu 1+2). Tým sa zabezpečí väzba na programový rozpočet územnej samosprávy. 

Proces monitorovania a hodnotenia plnenia priorít a cieľov PHRSR je vhodné previazať z 

procesom monitorovania a hodnotenia napĺňania programového rozpočtu územného rozpočtu v 

zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Záverečný účet mesta predstavuje vhodný nástroj, ktorý zachytáva nielen napĺňanie 

programového rozpočtu územnej samosprávy, ale i napĺňanie implementácie PHRSR vrátane 

sledovania definovaných indikátorov.  

 

 

Programový rozpočet mesta Svit na roky 2023 – 2025 
 

Kapitálové výdavky na rok 2023 

1. PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA              12,0 tis. € 

Podprogram 1.1: Plánovanie, manažment a kontrola              12,0 tis. € 

Kapitálové výdavky: zmena územného plánu 

 

4. SLUŽBY OBČANOM                  11,0 tis. € 

Podprogram 4.4: Verejnoprospešné služby cez TS mesta Svit                                      11,0 tis. € 

Kapitálové výdavky: výdavky pre Technické služby mesta Svit na výkon verejnoprospešných 

činností 
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6. ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO                               15,2 tis. € 

Podprogram 6.2: Zneškodnenie odpadu – separovaný zber               15,2 tis. € 

Kapitálové výdavky: na pravidelný a účinný zber odpadu a jeho likvidáciu s dôrazom na životné 

prostredie a následné zhodnotenie vyseparovaných komodít 

 

9. VZDELÁVANIE           2 276,3 tis. € 

Podprogram  9.1.1.: MŠ Mierová ul.         2 276,3 tis. € 

Kapitálové výdavky: - realizácia projektu Rekonštrukcia materskej škôlky – Mierová ulica, Svit 

 

10. KULTÚRA                                      10,0 tis. € 

Podprogram 10.3.: Kultúrne strediská                         10,0 tis. € 

Kapitálové výdavky: prevádzka kultúrnych domov 

 

12. PROSTREDIE PRE ŽIVOT                    1 063,0 tis. € 

Podprogram  12.3.: Stavby, Spoločný stavebný úrad               1 063,0 tis. € 

Kapitálové výdavky: Vodozádržné opatrenia v meste Svit  

Kapitálové výdavky: Revitalizácia vnútroblokov sídlisk Jilemnického a Kapitána Nálepku v meste 

Svit 

 

14. SOCIÁLNE SLUŽBY            2 996,1 tis. €      

Podprogram  14.4.: Zariadenie opatrovateľskej služby (ZOS)                 2 994,7 tis. € 

Kapitálové výdavky: - realizácia projektu Zariadenie pre seniorov  

Podprogram  14.5.: Opatrovateľská služba v byte občana                                   1,4 tis. € 

Kapitálové výdavky: - zabezpečenie opatrovateľskej služby v byte občana v dohodnutom rozsahu 

hodín 

 
  
  Tabuľka 42 Celková bilancia rozpočtu na roky 2023-2025 

CELKOVÁ  BILANCIA  

ROZPOČTU   

Rozpočet na rok 

2023 v tis Eur 

Rozpočet na rok 

2024 v tis Eur 

Rozpočet na rok 

2025 v tis Eur 

Bežné príjmy 9 636 10 327 10 702 

Kapitálové príjmy 1 997 154 50 

PRÍJMY SPOLU 11 633 10 481 10 752 

Bežné výdavky 9 338 10 156 10 293 

Kapitálové výdavky 6 384 3 134 10 

VÝDAVKY SPOLU 15 722 13 290 10 303 

BILANCIA  (príjmy - výdavky) -4 089 -2 809 449 

Finančné operácie príjmové 4 437 3 224 38 

Finančné operácie výdavkové 348 415 487 

CELKOVÁ  BILANCIA 0,0 0,0 0,0 
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7.2 Systém transparentného hodnotenia plnenia priorít a cieľov stratégie 
 

Predmetom monitorovania sú najmä ukazovatele progresu implementácie stratégie. 

Ukazovatele sú priraďované jednotlivým cieľom, a majú definovať cieľové hodnoty a časové body 

očakávaného dosiahnutia cieľov hodnôt. Proces monitoringu sa opiera o systém zberu a 

spracovania dát, ktorý bol základom aj pre analytickú fázu participatívnej tvorby PHRSR a výber 

ukazovateľov. Pri nastavení systému monitoringu sa doplní frekvencia zberu údajov, 

zodpovednosť za ich zber a zodpovednosť za priebežný monitoring hodnôt jednotlivých 

ukazovateľov progresu a efektívnosti, ako aj míľnikov. Dobre nastavený a fungujúci systém 

monitoringu môže spoločne s hodnotením viesť k pružnej reakcii na zmenené podmienky a 

úspešné či neúspešné kroky implementácie formu úpravy (aktualizácie) stratégie. 

 

Zodpovednosť za monitoring a hodnotenie sa definuje ako súčasť stanovenia pravidiel a 

procesov riadenia implementácie PHRSR. V priebehu implementácie PHRSR sa môžu vyskytnúť 

problémy, ktoré môžu ovplyvniť dosiahnutie vízie a definovaných cieľov a efektívnosť 

implementácie. Potenciál výskytu týchto problémov predstavuje riziko pre naplnenie stratégie, 

preto je potrebné identifikovať potenciálne problémy skôr než sa vyskytnú, a nastaviť postupy na 

zníženie pravdepodobnosti ich výskytu, prípadne na minimalizáciu ich dopadov.  

 

Z hľadiska efektívnosti bude hodnotenie plnenia priorít a cieľov PHRSR previazané s 

monitorovaním a hodnotením plnenia nadradených dokumentov ako je Národná stratégia 

regionálneho rozvoja schválená uznesením vlády SR č. 273 z 13. júna 2018 a Partnerská dohoda 

a ďalších programových dokumentov pre čerpanie EŠIF na Programové obdobie 2021 – 2027, na 

najmä na PHRSR PSK 2021 – 2030. Tento prístup tiež nadväzuje na odporúčanie o potrebe 

previazania priorít a strategických cieľov s prioritami a cieľmi definovanými v týchto nadradených 

dokumentoch. 

 

 
Tabuľka 43 Schéma prepojenia prioritných oblastí PHRSR mesta Svit a strategických cieľov PSK do roku 2030 

 
Opatrenia PHRSR mesta Svit 

 
Strategické ciele pre PSK do roku 2030 

1.1.1.1 Zlepšenie miestnej infraštruktúry Strategický cieľ 2.1 Zlepšiť zdravie obyvateľov, 

zvýšiť ich bezpečnosť a budovať inkluzívnu 

a vzdelanú občiansku spoločnosť 

 

Strategický cieľ 3.1 Vytvoriť udržateľný model 

rozvoja dopravnej infraštruktúry a udržateľnej 

energetiky na území kraja  

 

Strategický cieľ 1.2 Podporiť rozvoj cestovného 

ruchu a kultúry využitím vysokého endogénneho 

potenciálu kraja 

1.1.1.2 Zlepšenie cyklistickej infraštruktúry 

 1.1.2.1 Zlepšenie bytovej infraštruktúry 

1.1.2.2 Zlepšenie sociálnej infraštruktúry 

1.1.2.3 Zlepšenie infraštruktúry pre šport, 

kultúru a  školstvo 

2.1.1.1 Rozvoj podnikateľského prostredia Strategický cieľ 1.1 Zvýšiť ekonomickú výkonnosť 
kraja s dôrazom na inovatívnosť a udržateľnosť 
podnikateľského prostredia a trhu práce 
 
Strategický cieľ 1.2 Podporiť rozvoj cestovného 

2.1.2.1 Podpora aktivít pre CR 
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2.1.3.1 Podpora vzdelávania ruchu a kultúry využitím vysokého endogénneho 
potenciálu kraja 
 
Strategický cieľ 2.1 Zlepšiť zdravie obyvateľov, 

zvýšiť ich bezpečnosť a budovať inkluzívnu 

a vzdelanú občiansku spoločnosť 
 

2.1.4.1 Podpora domácej a zahraničnej spolupráce 

3.1.1.1 Investície do inštitucionálnych kapacít a 

do efektívnosti verejnej správy a služieb 

Strategický cieľ 2.1 Zlepšiť zdravie obyvateľov, 

zvýšiť ich bezpečnosť a budovať inkluzívnu 

a vzdelanú občiansku spoločnosť 

 

Strategický cieľ 4.1 Zvýšiť účinnosť strategického 

riadenia územne vyváženého rozvoja v kraji   

3.1.1.2 Tvorba strategických 

a koncepčných  dokumentov samosprávy 

3.1.2.1 Podpora bezpečnosti v meste 

4.1.1.1 Ochrana životného prostredia  

Strategický cieľ 3.2 Zlepšiť stav životného 

prostredia a adaptovať územie kraja na zmenu 

klímy 
4.1.2.1 Revitalizácia verejných plôch mesta 

 4.1.3.1 Odpadové hospodárstvo 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

 
 

  Tabuľka 44 Schéma prepojenia prioritných oblastí PHRSR mesta Svit a strategických cieľov a opatrení VUC PSK 

Prioritné oblasti podpory Špecifické ciele         PHRSR VUC Opatrenia PHRSR VUC 

 

Prioritná os – Zlepšenie 

základnej infraštruktúry 

2.1.1 Zvýšiť dostupnosť a 

kvalitu zdravotnej starostlivosti 

pre obyvateľov kraja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.3 Zabezpečiť dostupnosť 

kvalitných sociálnych služieb 

a posilniť sociálnu integráciu 

osôb dotknutých i ohrozených 

chudobou a sociálnym 

vylúčením 

 

 

 

 

2.1.1.1 Zavedenie koncepčného 

riadenia a koordinácie oblasti 

zdravotníctva, zdravotnej 

starostlivosti a zdravia v kraji 

 

2.1.1.3 Posilnenie regionálneho 

systému zdravotnej 

starostlivosti v oblasti ľudských 

zdrojov zdravotníckeho 

personálu 

 

2.1.1.4 Zlepšenie poskytovania 

primárnej a akútnej zdravotnej 

starostlivosti a koordinácie 

medzi jednotlivými druhmi 

starostlivosti 

 

2.1.3.3 Oblasť sociálne služby: 

Podpora miestnej samosprávy 

v tvorbe efektívnej siete 

sociálnych služieb pre seniorov 

 

2.1.3.4 Zabezpečiť rozvoj 

sociálnych služieb pre ľudí 

s dlhodobými telesnými, 

mentálnymi, intelektuálnymi 
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2.1.4 Zvýšiť bezpečnosť 

a ochranu životov a zdravia 

obyvateľov kraja a ich majetku 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.5 Zabezpečiť kvalitné 

vzdelanie pre obyvateľov kraja 

na všetkých stupňoch školstva 

alebo zmyslovými 

postihnutiami 

 

2.1.4.1 Optimalizovať riadenie 

krízových a mimoriadnych 

situácií na území kraja 

 

2.1.4.4 Opatrenia na 

zabezpečenie ochrany pred 

požiarmi, povodňami a inými 

prírodnými katastrofami na 

území kraja 

 

3.1.1.1 Strategické plánovanie 

rozvoja dopravy na území kraja 

s využitím SMART nástrojov, 

digitálnych a informačných 

systémov pri plánovaní , 

organizovaní a riadení procesov 

v doprave 

 

2.1.5.3 Podpora zvyšovania 

kvality primárneho a nižšieho 

stredného vzdelávania 

v základných školách 

 

2.1.5.4 Podpora zvyšovania 

kvality stredoškolského 

vzdelávania na území kraja 

 

2.1.5.6 Podpora systému 

inkluzívneho vzdelávania na 

všetkých stupňoch vzdelávania 

 

2.1.2.2 Vybudovanie, 

rekonštrukcia a modernizácia 

komplexnej športovej 

infraštruktúry vrátane 

technického a hygienického 

štandardu na území kraja 

v rôznych športoch  

 

2.1.2.5 Podpora športových 

podujatí a športového života na 

území kraja 

 

Prioritná os – Rozvoj 

podnikania, CR a ľudských 

zdrojov 

1.1.1 Posilniť rast 

a konkurencieschopnosť 

podnikateľských subjektov 

pôsobiacich na území kraja 

 

1.1.4 Zvýšiť atraktivitu 

a pripravenosť kraja pre 

potenciálnych investorov 

vytvorením podmienok a širšej 

ponuky investičných príležitostí 

1.1.1.2 Zlepšenie prístupu 

k financovaniu pre MSP 

 

1.1.1.3 Zlepšenie logistickej 

a technickej infraštruktúry 

podnikateľského prostredia 

1.1.4.1 Vytvorenie vhodných 

podmienok pre investorov na 

území PSK  
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1.2.1 Rozšíriť a modernizovať 

existujúcu infraštruktúru 

cestovného ruchu vrátane 

rozširovania ponuky CR 

a zavádzania inovatívnych 

riešení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.1.1 Podporiť vybavenosť 

územia kraja udržateľnou 

technickou infraštruktúrou pre 

rozvoj CR pre tradičné i nové 

formy turizmu a cestovného 

ruchu 

 

1.2.1.2 Podporiť obnovu 

kultúrnych a prírodných 

pamiatok na území kraja pre 

potreby kultúrno-poznávacieho 

turizmu  

 

1.2.1.4 Podporiť zvýšenie 

kvality poskytovaných služieb 

v oblasti CR na území kraja 

v kľúčových destináciách 

Prioritná os – Podpora 

a rozvoj v inštitucionálnej 

oblasti 

2.1.4 Zvýšiť bezpečnosť 

a ochranu životov a zdravia 

obyvateľov kraja a ich majetku 

 

4.1.1 Zlepšiť systém 

a koordináciu strategického 

plánovania v kraji a vytvoriť 

kapacity pre plánovanie 

a koordináciu 

 

4.1.3 Zrýchliť a skvalitniť 

digitalizáciu infraštruktúry 

verejnej správy využívaním 

SMART nástrojov 

1.1.2.1 Zvyšovanie povedomia 

o dôležitosti, prínosoch 

a možnostiach využívania 

pokročilých technológií 

a digitalizácie 

 

1.1.2.2 Podpora výskumu, 

vývoja a zavádzania inovácií 

v jednotlivých oblastiach 

sektoroch na území kraja   

Prioritná os – Podpora  a 

ochrana životného prostredia 

3.2.1 Zvýšiť adaptabilitu 

územia kraja na zmeny klímy 

 

3.1.2 Zvýšiť energetickú 

hospodárnosť a efektívne 

využívanie prírodných zdrojov 

na území kraja 

 

3.2.3 Znížiť znečistenie 

životného prostredia a jeho 

zložiek 

 

3.2.2 Zvýšiť úroveň vytriedenia 

odpadov a transformovať 

odpadové hospodárstvo na 

obehové hospodárstvo 

1.1.3.1 Podpora podnikov 

v prechode na nízkouhlíkové 

hospodárstvo 

 

1.1.3.2 Zvyšovanie povedomia 

o potrebe prechodu na 

nízkouhlíkové hospodárstvo 

 

3.1.1.2 Podpora zavádzania 

efektívnych a ekologických 

alternatívnych foriem prepravy 

osôb 

3.2.1.1 Vytvorenie kvalitného 

systému environmentálnej 

výchovy, vzdelávania a osvety 

zameranej na problematiku 

zmeny klímy v kraji PSK, 

vrátane prepojenia na vedu 

a výskum 

3.2.1.2 Ochrana životného 

prostredia, životov ľudí 
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a majetku zamedzením 

degradácie prírodného 

prostredia, ekosystémov a ich 

zložiek  

 

3.2.2.3 Zabezpečenie trvalo 

udržateľného nakladania 

s odpadmi zhodnocovaním 

vytriedeného komunálneho 

odpadu  
Zdroj: vlastné spracovanie 

 

 

7.3 Systém identifikácie potreby aktualizácie alebo tvorby nového PHRSR 

 
 

Mestské zastupiteľstvo zhodnotí možnosti reflexie identifikovaných výziev, problémov a 

impulzov a odporučí primátorovi mesta: 

a) iniciovanie spracovania aktualizácie alebo nového strategického dokumentu na vyššej, 

prípadne nižšej hierarchickej úrovni, ak riešenie identifikovaných kľúčových výziev, 

problémov a impulzov v zmysle princípu subsidiarity prislúcha týmto úrovniam.  

V tomto prípade je súčasťou návrhu na rozhodnutie aj návrh a zdôvodnenie námetu na 

aktualizáciu, resp. spracovanie nového strategického dokumentu príslušným orgánom územnej 

samosprávy: 

a) spracovanie aktualizácie PHRSR  

b) spracovanie nového PHRSR. 

 

Návrh na potrebu spracovania nového PHRSR alebo len aktualizácie je súčasťou Vstupnej 

správy, ktorá sa schvaľuje príslušným orgánom samosprávnej samosprávy. 

Pre rozhodnutie o aktualizácii alebo spracovaní nového PHRSR je v zmysle Metodiky 

tvorby PHRSR 2020 rozhodujúce posúdenie rozsahu potrebných zmien (aktualizácia PHRSR je 

možná, ak sa zmeny týkajú operatívnych cieľov a nástrojov). Pri zmene vízie a hlavného cieľa, 

priorít a strategických cieľov je potrebné vypracovať nový PHRSR. 

 

 

8. Odporúčania a požiadavky vyplývajúce zo spracovania PHRSR 

 
Mesto Svit odporúča sociálno-ekonomickým partnerom, spolupracujúcim subjektom a 

subjektom na nižšej úrovni strategického plánovania a riadenia koncipovať vlastné strategicko-

plánovacie dokumenty v súlade s PHRSR mesta Svit na roky 2024-2031 a zabezpečovať tak 

synergický efekt rozvoja územia mesta. 

 

Mesto Svit zároveň odporúča sociálno-ekonomickým partnerom v prípade investičných 

zámerov priebežne zabezpečovať náležitosti potrebné pre prípravu a spracovanie ŽoNFP a ŽoPPM 

pre Programovacie obdobie 2021 – 2027 (majetkovo-právne vysporiadanie, spracovanie PD, 

zabezpečenie relevantných povolení, zabezpečenie vlastných finančných prostriedkov na 

spolufinancovanie a prípadnú refundáciu a pod) tak, aby čerpanie EÚ zdrojov bolo efektívne. 
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Tabuľka 45 Schválenie PHRSR 

Názov PHRSR mesta Svit na roky 2024-2031 

Charakteristika Spracovaný PHRSR mesta Svit na roky 2024-2031 je strednodobý 

rozvojový dokument, ktorý je vypracovaný v súlade s cieľmi a 

prioritami ustanovenými v národnej stratégii regionálneho rozvoja a 

zohľadňuje ciele a priority ustanovené v programe hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja vyššieho územného celku Prešovského 

kraja, na území ktorého sa mesto nachádza. PHRSR mesta Svit je 

vypracovaný podľa záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie 

mesta v súlade so stanovenou metodikou na vypracovanie tohto 
strategického dokumentu. 

Spracovanie Dodávateľsky 

Dodávateľ Agentúra regionálneho rozvoja Prešovského samosprávneho kraja 

Obdobie 
spracovania 

január – december 2023 

Riadiaci tím Ing. Dáša Vojsovičová, primátorka mesta Svit, Ing. Artúr Benes, 
generálny riaditeľ Agentúry regionálneho rozvoja PSK, Ing. Ján 
Hutník, prednosta MsÚ, Mgr. Katarína Matvejová, projektový manažér 
Agentúry regionálneho rozvoja PSK  

Pracovné skupiny viď Memorandum o spolupráci 

Schválenie 

Uznesenie  

Dátum schválenia  

Zdroj: vlastné spracovanie 
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